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Ο «Λωλοστεφανής»
και οι ταβανό-

προκες του Τσίπρα
• Νίκη του ΣΥΡΙΖΑ 

στις ευρωεκλογές «ονειρεύεται» 
ο Κασσελάκης    ▶ΣΕΛ. 9

Το προΣωπικο

ΣΤοιχημα 
Του κυριακου

ΕΛΛΗΝΟ-ΤΟΥΡΚΙΚΑ 

Στο ίδιο έργο
θεατές…
▶ΣΕΛ. 8

Παύλος Μαρινάκης 
(κυβερνητικός εκπρόσωπος)

«Την πρώτη τετραετία 
ξεμπλόκαραν έργα, 

η δεύτερη να 
είναι τετραετία 

εγκαινίων»

Άδωνις Γεωργιάδης 
(Υπουργός Υγείας)

«Χώρα για επενδύσεις 
κι όχι μόνο 

για πωλήσεις 
η Ελλάδα»

Γιάννης Στουρνάρας 
(Διοικητής ΤτΕ)

«Αν η ΕΚΤ δεν διορθώσει
γρήγορα την περιοριστική

πολιτική, η οικονομία 
της ευρωζώνης κινδυνεύει 

να χάσει το πρώτο 
κύμα της ανάκαμψης»

Κωστής Χατζηδάκης 
(Υπουργός Εθνικής Οικονομίας 

και Οικονομικών)

«Ενίσχυση εισοδημάτων 
και μειώσεις φόρων 
συνολικού ύψους 

870 εκατ. ευρώ στον 
προϋπολογισμό του 2025»

Το 
παγκόσμιο 
«ραντεβού»
στον ομφαλό 

της Γης

ΣΕΛ.
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Α
κριβώς έναν χρόνο πριν, στις 8 Απριλίου του 2023, η «Α» κυκλοφόρησε με θέμα του κεντρικού άρθρου της
την ενδοσχολική βία. Αφορμή είχε σταθεί τότε το άγριο bullying που είχε υποστεί ένας 15χρονος μαθητής σε
πολύ γνωστό σχολείο της Αθήνας. Δυστυχώς, ο «Αχός μιας άγριας εποχής», όπως ήταν ο τίτλος του άρθρου, α-

ποδείχθηκε πολύ… αγριότερος αφού η εποχή που ακολούθησε εκείνο το περιστατικό «έφερε» μαζί της πάμπολα πε-
ριστατικά νεανικής παραβατικότητας, τη δολοφονία ενός αστυνομικού από χουλιγκανική βία στου Ρέντη, αλλά και
σωρεία γυναικοκτονιών, με πιο ανήκουστη αυτήν της 28χρονης Κυριακής Γρίβα έξω από το αστυνομικό τμήμα των
Αγίων Αναργύρων. 

Κραύγαζε εδώ και καιρό o προβληματισμός ότι με τα υφιστάμενα «πρωτόκολλα» η Πολιτεία δεν είχε αποτελε-
σματικές «απαντήσεις» σε τόσο σοβαρά φαινόμενα κοινωνικής παθογένειας. Πιθανόν γι’ αυτό και τα αντανακλαστι-

κά της κυβέρνησης επιδείχτηκαν στη βάση του επανα-
προσδιορισμού του τρόπου με τον οποίο οι αρχές α-
σφαλείας και η εκπαιδευτική κοινότητα αντιμετωπίζουν
τη λαίλαπα της βίας. 

Για μεν τη διαχείριση περιστατικών ενδοοικογενεια-
κής βίας, από την ΕΛ.ΑΣ. αποφασίστηκε μεταξύ άλλων
να εξασφαλίζεται η ασφαλής μεταφορά και διαμονή κάθε
θύματος σε ασφαλή χώρο μέχρι να εκλείψει ο κίνδυνος
για τη ζωή του και ταυτόχρονα να υπάρχει κεντρική επο-
πτεία όλων των καταγγελιών (μαζί με εβδομαδιαίο απο-
λογισμό) σε επίπεδο Αστυνομικών Διευθύνσεων. Για δε
την ενδοσχολική βία, το υπουργείο Παιδείας έβγαλε από

τη φαρέτρα του τα μέτρα της απαγόρευσης της χρήσης κινητών τηλεφώνων στο σχολείο, την επαναφοράς της ποινής
της πενθήμερης αποβολής, την επιβάρυνση των γονέων με το κόστος αποκατάστασης των καταστροφών που προ-
καλούν οι μαθητές παιδιά τους, καθώς και την έναρξη της λειτουργία της νέας πλατφόρμας stop-bullying.gov.gr όπου
μαθητές και γονείς μπορούν να υποβάλλουν ηλεκτρονικά καταγγελίες bullying στα σχολεία.

Τυχαίο ή όχι, το δείγμα των πρώτων ημερών μετά από τις παρεμβάσεις μοιάζει θετικό. Συγκεκριμένα, σε μόλις 10
ημέρες από την γυναικοκτονία στους Αγίους Αναργύρους η ΕΛ.ΑΣ. συνέλαβε πάνω από 600 άτομα στο πλαίσιο της
διαχείρισης 850 και πλέον περιστατικών ενδοοικογενειακής βίας, ενώ στο πρώτο 12ωρο που λειτούργησε η πλατ-
φόρμα για το σχολικό bullying καταγγέλθηκαν 6 περιπτώσεις.

Η εύλογη αναρώτηση είναι αν το πρόβλημα λύθηκε με την ενεργοποίηση μίας πλατφόρμας καταγγελιών ή επειδή
ο μαθητής θα αποβάλλεται από το σχολείο όταν θα γίνεται ακραία παραβατικός. Η καθαρή απάντηση είναι «Όχι, δεν
λύθηκε», διότι απλούστατα δεν αρκεί μόνο αυτό. Για να σταματήσει το τικ-τακ του ρολογιού που κάθε 45 λεπτά της ώ-
ρας «μετράει» ένα περιστατικό ενδοοικογενειακής βίας (κατά δήλωση του υπουργού Προστασίας του Πολίτη, Μ. Χρυ-
σοχοΐδη) και για να ανατραπεί η θλιβερή στατιστική που λέει ότι 1 στα 3 παιδιά στην Ελλάδα δέχεται bullying
(σύμφωνα με έρευνα του «Χαμόγελου του Παιδιού») χρειάζεται πραγματική παιδεία. Δεν θα βαρεθούμε να λέμε ότι
οι κακοποιητικοί –συχνά και δολοφόνοι– σύντροφοι, οι νταήδες έφηβοι και κατ’ επέκταση οι δίχως ενσυναίσθηση
υπηρέτες της πολιτείας (δάσκαλοι, καθηγητές, αστυνομικοί), ακόμη και ο αδιάφοροι συμπολίτες κάπου «εκπαι-
δεύονται» να έχουν αυτές τις συμπεριφορές. Αυτό το «κάπου» είναι πρωταρχικά τα ίδια μας τα σπίτια κι αργότερα τα
νηπιαγωγεία και τα δημοτικά μας. Εκεί μαθαίνουμε –όχι λεκτικά αλλά βιωματικά και με το προσωπικό παράδειγμα–
το πώς λ.χ. πρέπει να συμπεριφέρεται έναν άντρας σε μία γυναίκα ή το πώς συνυπάρχει αρμονικά ο μαθητής με τον
συμμαθητής του. Εκεί «χτίζονται» οι αυριανοί πολίτες πριν προλάβουν να «χτιστούν» ως μελλοντικοί επαγγελματίες,
επιστήμονες ή ό,τι άλλο. Κι επειδή ό, τι σπέρνεις θερίζεις, πριν από την Αστυνομία και τις αποβολές, ίσως θα έπρεπε
να μπει στο παιχνίδι και το νεοσύστατο υπουργείο Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας, ώστε με τους
φορείς του να αναζητήσει τις βέλτιστες πρακτικές της επιστήμης σε θέμα κοινωνικής αγωγής και να τις κάνει πράξη
εκμεταλλευόμενη τον ρόλο του εκπαιδευτικού συστήματος και της γονεϊκής κοινότητας. Έτσι θα διαπαιδαγωγήσου-
με τους νέους ανθρώπους μας να μην διαπράττουν και να μην ανέχονται «εγκλήματα». Διότι όπως έλεγε ο σημαντι-
κός Λατίνος ιστορικός Τάκιτος «τα πιο μεγάλα εγκλήματα τα έχουν διαπράξει λίγοι, τα έχουν ευχηθεί περισσότεροι και τα έ-
χουν ανεχθεί όλοι».

ΣΧΟΛΙΚΗ ΚΑΙ ΕΝΔΟ-
ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΚΗ ΒΙΑ

Καλά τα μέτρα, 
αλλά αρκούν;

Η δική μας

ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 13/14 ΑΠΡΙΛΙΟΥ 2024
www.iapopsi.gr

ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ

ΑΠΡΙΛΙΟΥ 2024
13/14



ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 13/14 ΑΠΡΙΛΙΟΥ 2024
www.iapopsi.gr Η ΑΠΟΨΗ | 3

«Εκλογές χωρίς διλλήμα-
τα είναι φαγητό χωρίς α-
λάτι και πιπέρι», λένε οι
αναλυτές. Κι έχουν από-
λυτο δίκιο, καθώς οι ψη-
φοφόροι ναι μεν μπορεί
να είναι δυσαρεστημένοι,
αλλά με βάση τι ισχύει σε
όλες τις εκλογικές αναμε-
τρήσεις επιθυμούν να α-
κούσουν και αφηγήματα,
αλλά και διλήμματα.

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Ό
σο πλησιάζουμε
προς τις εκλογές
της 9ης Ιουνίου, ό-
πως έχουμε διαπι-
στώσει ανεβαίνουν

οι τόνοι. Ήδη η αντιπολίτευση
ζητάει την τιμωρία της κυβέρνη-
σης, παρά το γεγονός ότι το απο-
τέλεσμα των ευρωεκλογών δεν
πρόκειται να ρίξει κυβέρνηση. Ό-
πως ποτέ δεν έχει γίνει μέχρι σή-
μερα. Και το 1999 η κυβέρνηση
Σημίτη ηττήθηκε στις εκλογές,
αλλά δεν παραιτήθηκε. Μάλιστα
κέρδισε τις εθνικές εκλογές του
Απριλίου του 2000. Το 2009 η
κυβέρνηση Καραμανλή ηττήθη-
κε από το ΠΑΣΟΚ του Γιώργου
Παπανδρέου, αλλά συνέχισε να
κυβερνά (προκήρυξε πρόωρες ε-
κλογές τον Οκτώβριο), ενώ κάτι
ανάλογο έγινε και το 2014, όταν
ο ΣΥΡΙΖΑ κέρδισε τις ευρωεκλο-
γές, αλλά η κυβέρνηση Σαμαρά
συνέχισε το έργο της. Οι εθνικές
εκλογές διεξήχθησαν τον Ιανου-
άριο του 2015, λόγω της αδυνα-
μίας να εκλεγεί Πρόεδρος της Δη-
μοκρατίας ο Σταύρος Δήμας.
Τώρα πώς να παραιτηθεί η κυ-
βέρνηση Μητσοτάκη, όταν δια-
θέτει μία μεγάλη κοινοβουλευτι-
κή πλειοψηφία;

Όπως, λοιπόν, γίνεται αντιλη-
πτό ο ΣΥΡΙΖΑ και η Νέα Αριστε-
ρά που κάνουν λόγο για φυγή της
κυβέρνησης Μητσοτάκη κινού-
νται πάνω σε μία ουτοπία, έχο-
ντας απλά ως στόχο την δημιουρ-
γία εντυπώσεων. Ειδικά, όταν ό-
λες οι δημοσκοπήσεις ναι μεν α-
ποτυπώνουν την δυσαρέσκεια
των πολιτών, όμως θεωρούν κά-
τι σαν δεδομένο άλλη μία πρωτιά
της Νέας Δημοκρατίας σε 7η ε-
κλογική αναμέτρηση από τον
Μάιο του 2019.

Απλά το κυβερνών κόμμα επι-
θυμεί να μειώσει τις διαρροές,
αλλά και να κάμψει το κίνημα των
δυσαρεστημένων, που στην τερά-
στια πλειοψηφία τους ήταν ψη-
φοφόροι του στις δίδυμες εθνι-
κές εκλογές του Μαΐου και του Ι-
ουνίου το 2023. Το ερώτημα που
τίθεται από πολλά κομματικά στε-
λέχη είναι μέχρι ποιου σημείου
θα ακολουθήσει την τοξικότητα
που φαίνεται ότι επικρατεί; Ναι

μεν ο Κυριάκος Μητσοτάκης
είπε στην ομιλία του στο 15ο Τα-
κτικό Συνέδριο, ότι «η Ν.Δ. δεν α-
κολουθεί την τοξικότητα της αντιπο-
λίτευσης», αλλά όπως αναφέρουν
πηγές του Μαξίμου «δεν υπάρχει
περίπτωση να μην δοθούν οι πρέ-
πουσες απαντήσεις».

Όμως αυτό που θεωρούν εξό-
χως σημαντικό είναι να υπάρ-
ξουν διλλήματα προς τους ψηφο-
φόρους, προκειμένου να μπετο-
ναριστεί ότι το κυβερνών κόμμα
θα έχει ποσοστό πολύ πιο πάνω
από το 30% που θεωρείται από
όλους ως ψυχολογικό όριο. 

Τρία διλήμματα 
Τα βασικά διλλήματα που θέτει ο
Κυριάκος Μητσοτάκης είναι
τρία κι όπως εκτιμούν οι συνερ-
γάτες του πρωθυπουργού είναι ε-
ξόχως σημαντικά. Αυτά είναι:  

1Το θέμα της κρισιμότητας των
εκλογών. Η πάγια άποψη

πως οι ευρωεκλογές δεν «κρί-
νουν τίποτα» και μπορούν άνετα
οι πολίτες να στείλουν μήνυμα
δυσαρέσκειας για ό,τι τους ενο-
χλεί, μπορεί να γυρίσει μπούμε-
ρανγκ για τη σταθερότητα της χώ-
ρας. «Αν ο Κασσελάκης ζητάει ε-
κλογές με τη Ν.Δ. στο 41%, τότε τι
θα κάνει αν η Ν.Δ. πέσει κάτω από
τον παχύ του 30%;», είναι το ρητο-
ρικό ερώτημα που θα τεθεί προς
τους ψηφοφόρους το επόμενο
διάστημα. Σε αυτό το πλαίσιο ο

πρωθυπουργός αναμένεται να ε-
παναλαμβάνει διαρκώς πως οι
ευρωεκλογές «δεν είναι παιχνίδι,
αλλά παράγουν πολιτικό αποτέλε-
σμα» και έτσι πρέπει να αντιμετω-
πιστούν από τους πολίτες. Δηλα-
δή ότι είναι ένα μήνυμα από τους
πολίτες εάν θέλουν ή όχι τη στα-
θερότητα στη χώρα.

2Το επόμενο δίλημμα έχει να
κάνει με το κυρίαρχο θέμα

της τοξικότητας που έχει αρχίσει
να επικρατεί σε όλες τις εκφάν-
σεις του δημόσιου βίου. Στην κυ-
βέρνηση βλέπουν ότι ο τρόπος με
τον οποίο πολιτεύεται σήμερα η
αντιπολίτευση αποτελεί μια συνέ-
χεια της περιόδου εκείνης «με
προσωπικές στοχοποιήσεις των α-
ντιπάλων, με πολλά ψεύδη και ατε-
λείωτα αυτοσχέδια δικαστήρια, που
καταδικάζουν τους πάντες». Το δί-
λημμα που θα θέσει η κυβέρνη-
ση είναι αν οι πολίτες «θέλουν ε-
πιστροφή στο παρελθόν ή να συνε-
χίσουμε προς τα εμπρός».

3Τέλος το τελευταίο δίλλημα α-
φορά την οικονομία, η οποία

πάντα αποτελεί το πιο σημαντικό
κίνητρο για τους πολίτες στην ε-
πιλογή τους στις εκλογές. Η κυ-
βέρνηση αναμένεται να τονίσει ό-
τι τα τελευταία χρόνια έχει κατα-
φέρει να βάλει τη χώρα σε τροχιά
ανάπτυξης και κανονικότητας και
σ’ αυτό έχει παίξει ρόλο και το
προσωπικό κεφάλαιο του Κυ-
ριάκου Μητσοτάκη στην Ευρώ-

πη. Συνεπώς η επιλογή στις ευ-
ρωεκλογές θα έχει και άμεσο α-
ντίκτυπο στην τσέπη των πολι-
τών, αφού «η Ν.Δ. έχει αποδείξει
πως είναι το κόμμα που μπορεί να
κρατήσει την οικονομία σε τροχιά
ανάπτυξης». 

Επόμενα βήματα
Οι περιοδείες και η παρουσίαση
όλου του ευρωψηφοδελτίου είναι
τα αμέσως επόμενα βήματα. Ο
Κυριάκος Μητσοτάκης ήδη α-
μέσως μετά την απόρριψη της
πρότασης δυσπιστίας από το ΠΑ-
ΣΟΚ ξεκίνησε τις περιοδείες, οι
οποίες θα ενταθούν το επόμενο
διάστημα. «Περισσότερες ημέρες
θα βρίσκεται σε περιοδείες και σε
άμεση επαφή με τους πολίτες και λι-
γότερες στο Μαξίμου», αναφέρουν
συνεργάτες του που έχουν επι-
φορτιστεί να προετοιμάσουν αυ-
τές τις επισκέψεις του πρωθυ-
πουργού.

Ήδη οι επιφορτισμένοι συνερ-
γάτες του κ. Μητσοτάκη με την
ανάλυση των στοιχείων των δη-
μοσκοπήσεων έχουν βρει τις
«μαύρες τρύπες» σε αρκετές περι-

φέρειες, ειδικά του βορρά, οπό-
τε σε κάποιες από αυτές θα υπάρ-
χει πιο έντονη η παρουσία του
κυβερνώντος κόμματος. Ίσως ε-
πιλεχθεί να υπάρξει και δεύτερη
επίσκεψη σε κάποιες περιφέρει-
ες, όπου δημοσκοπικά παρατη-
ρείται αύξησε των ποσοστών της
Ελληνικής Λύσης του Κυριάκου
Βελόπουλου. Επίσης υπάρχουν
καταγγελίες από μικρομεσαία
στελέχη της Νέας Δημοκρατίας,
ότι σε πολλές περιοχές της Βορεί-
ου Ελλάδας υπάρχει έντονη κινη-
τικότητα σε εκκλησιαστικούς κύ-
κλους υπέρ της Νίκης του Δημή-
τρη Νατσιού. Κάτι που περνάει
κάτω από τα ραντάρ των δημο-
σκοπήσεων. 

Εν κατακλείδι, στην κυβέρνη-
ση ξέρουν ότι οι ευρωεκλογές λό-
γω της φύσης τους είναι δύσκο-
λες, καθώς το διακύβευμα θεω-
ρείται πως είναι μειωμένης αξίας
σε σχέση με τις εθνικές εκλογές.
Το ποσοστό που περιμένουν
προφανώς και δεν μπορεί να εί-
ναι παρόμοιο με των εθνικών ε-
κλογών, αλλά μέσω αυτών των
τριών καθαρών διλημμάτων θέ-
λουν να περιορίσουν τις απώλει-
ες, πατώντας πάνω σε ένα στέρεο
ποσοστό για τα επόμενα τρία
χρόνια. Διότι όπως απάντησε ο
Κυριάκος Μητσοτάκης στο αί-
τημα Κασσελάκη για πρόωρες ε-
κλογές «οι εθνικές εκλογές θα γίνουν
στην ώρα τους το 2027». 

Τρία ισχυρά διλλήματα
από την κυβέρνηση


Ιδιαίτερη
προσοχή δίνουν

στο Μαξίμου στην
Βόρεια Ελλάδα

• Με συνεχείς πε-
ριοδείες ο Κυριάκος
Μητσοτάκης στέλ-
νει μήνυμα σταθε-
ρότητας προς τους
ψηφοφόρους ενό-
ψει ευρωεκλογών



πολλάκις έχει επισημαν-
θεί ότι το νομοσχέδιο για
τον γάμο των ομόφυλων
ζευγαριών είναι πολύ πι-
θανό να δημιουργήσει
σοβαρό πρόβλημα για τη
Νέα Δημοκρατία στις ευ-
ρωεκλογές και να απολέ-
σει χιλιάδες ψήφους προς
τα δεξιά της. 

Του μιχάλη Κωτσάκου

K
αι όπως δείχνουν ό-
λες οι δημοσκοπή-
σεις το 41% των ε-
θνικών εκλογών του
Ιουνίου του 2023 θε-

ωρείται απίθανο να επαναβεβαι-
ωθεί. Κάτι απόλυτα λογικό, διότι
παραδοσιακά οι ευρωεκλογές
διεξάγονται σε πιο χαλαρό κλίμα
και οι ψηφοφόροι δεν δείχνουν
να τσιμπούν στην τεχνητή πόλω-
ση των κομμάτων. 

Αυτός είναι και ο λόγος που ο
ίδιος ο Κυριάκος Μητσοτάκης
αποφεύγει να βάλει τον πήχη των
προσδοκιών στο εκλογικό απο-
τέλεσμα του Ιουνίου του 2023,
αλλά έχει αναφέρει με έμφαση ό-
τι για τη Νέα Δημοκρατία ο στό-
χος είναι να επαναλάβει το απο-
τέλεσμα των ευρωεκλογών του
2019, δηλαδή το 33%. 

Και με βάση τις δημοσκοπή-
σεις εάν δεν αλλάξει κάτι δραμα-
τικά μπορεί η Νέα Δημοκρατία να
κινηθεί πέριξ αυτού του στόχου,
παρά το γεγονός ότι από την αντι-
πολίτευση κάνουν λόγο ότι ίσως
η Νέα Δημοκρατία πρωτεύσει
στις εκλογές με ένα ποσοστό κά-
τω του 30%. 

Το ζητούμενο, λοιπόν, για τη
Νέα Δημοκρατία ήταν στο πανη-
γυρικού χαρακτήρα 15ο Τακτικό
Συνέδριο να επιτευχθεί η συ-
σπείρωση των μελών του κόμμα-
τος. Και σύμφωνα με τα όσα λένε
παράγοντες του Μαξίμου, αλλά
και του κόμματος, «η Νέα Δημο-
κρατία ξεκινά τον προεκλογικό αγώ-
να ενωμένη και αποφασισμένη στο
τέλος της μάχης να πανηγυρίσει α-
κόμη μία νίκη, επιβεβαιώνοντας την
πολιτική της κυριαρχία». 

Ο βασικός σκοπός του Κυριά-
κου Μητσοτάκη ήταν να δημι-
ουργηθεί ένα κλίμα ενότητας και
συσπείρωσης που θα δώσει ώ-
θηση στην προεκλογική εκστρα-
τεία της Ν.Δ. και θα εμποδίσει τις
διαρροές. Ο πρωθυπουργός και
πρόεδρος της Νέας Δημοκρατίας
στην καταληκτική του ομιλία δεν
έκρυψε εντελώς την ανησυχία
του για τις ευρωεκλογές και επι-
στράτευσε όλα τα επιχειρήματα
για να συγκρατήσει τους ψηφο-
φόρους των περσινών εθνικών
εκλογών. 

Για την πρωτιά δεν αμφιβάλ-
λει κανείς στη Νέα Δημοκρατία.

Όμως ανησυχούν μήπως η συ-
γκεκριμένη νίκη αποδειχθεί
«Πύρρειος». Και δεν ήταν μόνο ο
πρωθυπουργός που επιχείρησε
να αφυπνίσει την βάση του κόμ-
ματος. Και οι υπουργοί που ανέ-
βηκαν στο βήμα επανέλαβαν τα
διλήμματα, προβάλλοντας συν-
θήματα και υπηρετώντας το κομ-
ματικό τους καθήκον.

Εξάλλου η ακρίβεια, τα Τέμπη
και οι υποκλοπές έχουν πιέσει α-
φόρητα την κυβέρνηση, ενώ και
ο γάμος των ομόφυλων ζευγα-
ριών έχουν απομακρύνει μέρος
της βάσης από το κυβερνών κόμ-
μα. Λες και βρίσκονται σε καθε-
στώς αποχής. 

Το 15ο Τακτικό Συνέδριο ά-
νοιξε την αυλαία της προεκλογι-
κής «μάχης» ακριβώς δύο μήνες

πριν από την κρίσιμη αναμέτρη-
ση. Ήταν αποκλειστικά μια σύνα-
ξη – επιχείρηση μέγιστης συ-
σπείρωσης και κινητοποίησης
του νεοδημοκρατικού μηχανι-
σμού ανά την επικράτεια ενόψει
της 9ης Ιουνίου. 

Επίσημα το κλίμα ήταν πανη-
γυρικό. Όμως στις μεταξύ τους
συζητήσεις οι σύνεδροι δεν έ-
κρυβαν την αγωνία  τους για τις
εκλογές της 9ης Ιουνίου. Η αγω-
νία δεν ήταν για την πρώτη θέση,
την οποία θεωρούν δεδομένη,
αλλά το ποσοστό που θα λάβει η
Νέα Δημοκρατία. Κι αυτό διότι τα
μηνύματα δυσαρέσκειας που
λαμβάνουν από τους πολίτες για
την ακρίβεια είναι έντονα. Και α-
πό εκεί και πέρα ανά περιφέρεια
υπάρχουν κι άλλα που ενοχλούν. 

Αναμφίβολα η παρουσία του
Κώστα Καραμανλή και του Α-
ντώνη Σαμαρά βοήθησε στην
συσπείρωση του κομματικού μη-
χανισμού, καθώς και καραμανλι-
κοί και σαμαρικοί τέθηκαν σε θέ-
σης μάχης για να συνδράμουν
την προσπάθεια για νέα νίκη. Με
βάση τις προηγούμενες εκλογικές
μάχες η αρωγή του Αντώνης Σα-
μαρά ήταν αναμφίβολα καίρια με
επιλεγμένες ομιλίες κι επισκέ-
ψεις σε δύσκολες περιφέρειες.

Τουναντίον ο Κώστας Καρα-
μανλής ήταν πιο διακριτικός και
είχε αποφύγει ομιλίες κι επισκέ-
ψεις. Επίσης πολύ καλή ήταν η
εικόνα της χειραψίας που αντάλ-
λαξαν οι δύο πρώην πρωθυ-
πουργοί και πρώην πρόεδροι της
Νέας Δημοκρατίας με τον Κυριά-

κο Μητσοτάκη. Πάντως Καρα-
μανλής και Σαμαράς δεν αρκέ-
στηκαν να κάτσουν δίπλα-δίπλα,
αλλά συζήτησαν, χαμογέλασαν
και αγκαλιάστηκαν.

Το προσωπικό στοίχημα
Για πρώτη φορά ο Κυριάκος
Μητσοτάκης όρισε επί της ου-
σίας ως προσωπικό στοίχημα το
αποτέλεσμα των ευρωεκλογών,
έχοντας δώσει ήδη χαρακτηρι-
στικά εθνικής κάλπης. Ο ίδιος α-
πέφυγε για μία ακόμη φορά να
θέσει τον πήχη των ευρωεκλο-
γών. Κάποιοι λένε, ότι δεν έχει
ξεχάσει το κάζο των επαναληπτι-
κών περιφερειακών και δημοτι-
κών εκλογών τον Οκτώβριο. Τότε
που τον διαβεβαίωναν ότι όλοι ε-
κλεκτοί της Νέας Δημοκρατίας θα
επικρατήσουν στον δεύτερο γύ-
ρο και η μοναδική επιτυχία ήταν
στην Περιφέρεια της Πελοποννή-
σου με την επικράτηση του Δη-
μήτρη Πτωχού, λόγω της κινη-
τοποίησης του Αντώνη Σαμαρά
και των συνεργατών του. 

Η δεύτερη Κυριακή στις αυτο-
διοικητικές εκλογές ήταν πολύ
κακή για τη Ν.Δ. που έχασε μέχρι
και τον δήμο Αθήνας, όπου το
Μπακογιάννης 41,35%-Δού-
κας14,19%  μετατράπηκε σε
Δούκας 55,97%-Μπακογιάν-
νης 44,03%. Οπότε ο Κυριάκος
Μητσοτάκης αποφεύγει να μιλή-
σει για το ποσοστό που θα ικανο-
ποιήσει την κυβέρνηση. Οπότε οι
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• Το πρώτο βήμα 
για την συσπείρωση
της Νέας Δημοκρατίας
έγινε με το 
πανηγυρικό κλίμα 
που επικράτησε στο 
15ο Τακτικό Συνέδριο

το προσωπιΚο
στοιχημΑ
του ΚυριΑΚου
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περισσότεροι μιλούν για το 33%
των ευρωεκλογών του 2019. 

Ο ίδιος ο Κυριάκος Μητσο-
τάκης, όπως ξεκαθάρισε και
στην καταληκτική ομιλία του στο
Συνέδριο έχει πάρει προσωπικά
τις ευρωεκλογές: «Πίσω από τον
τίτλο και τα ονόματα του ψηφοδελτί-
ου μας, κρύβονται οι δεσμεύσεις
μας. Κρύβεται και κάτι ακόμα όμως,
κρύβεται και το δικό μου όνομα. Κά-
θε ψήφος στις ευρωεκλογές μου δί-
νει νέα δύναμη να διεκδικήσω όσα
χρειάζεται η Ελλάδα».

Τρεις αντίπαλοι
Είχε ήδη επιβεβαιωθεί ο… τρι-
μέτωπος που επιλέγει ο Μητσο-
τάκης απέναντι στον Στέφανο
Κασσελάκη, τον Νίκο Ανδρου-
λάκη και τον Κυριάκο Βελό-
πουλο. Σε συνέχεια των επιθέ-
σεών του ταυτόχρονα προς τα α-
ριστερά και προς τα δεξιά της Δε-
ξιάς, πριν από μερικές εβδομά-
δες στο προσυνέδριο της Ν.Δ.
στη Θεσσαλονίκη, έβαλε καθαρά
στο κάδρο των αντιπάλων με εξί-
σου οξείς τόνους τον ΣΥΡΙΖΑ, το
ΠΑΣΟΚ και την Ελληνική Λύση.

Ανοίγοντας το συνέδριο ανα-
φέρθηκε τουλάχιστον πέντε φο-
ρές στον Βελόπουλο χωρίς να
τον κατονομάσει, όπως έκανε για
τους αρχηγούς του ΣΥΡΙΖΑ και
του ΠΑΣΟΚ. 

Κλείνοντας το συνέδριο Κασ-
σελάκης και Ανδρουλάκης
βρέθηκαν στο στόχαστρο ονομα-
στικά. «Ο κ. Κασσελάκης, που δεν
το κρύβει, έχει στην ψυχή του τον κ.
Πολάκη. Γιατί δεν άλλαξε ποτέ ο ΣΥ-
ΡΙΖΑ» είπε μεταξύ άλλων σε μια
περίοδο που ο ΣΥΡΙΖΑ ανέκοψε
τις απώλειές του, επιστρέφοντας
δημοσκοπικά στη δεύτερη θέση.

«Ο κ. Ανδρουλάκης έχει επιλέξει
να βάψει το ΠΑΣΟΚ με τα χρώματα
του ΣΥΡΙΖΑ. Είναι δική του επιλογή
αυτή» είπε για την Χαριλάου Τρι-
κούπη. Και «φωτογραφίζοντας»
εκ νέου τον Κυριάκο Βελόπου-
λο επιτέθηκε προς όσους «εμπο-

ρεύονται την πίστη, τον πατριωτι-
σμό, μετατρέποντας την πολιτική
σκηνή σε τηλεμάρκετινγκ».

Όπως ήταν απόλυτα λογικό α-
πέφυγε το οτιδήποτε για τρία ζη-
τήματα που κατηγορεί η αντιπο-
λίτευση την κυβέρνηση. Δηλαδή
για τα Τέμπη, τις υποκλοπές, αλ-
λά και τα emails που έφυγαν από
το υπουργείο Εσωτερικών σε υ-
ποψήφια της Νέας Δημοκρατίας.
Αρκέστηκε σε μία γενικόλογη πα-
ραδοχή περί αστοχιών: «Δεν δι-
στάσαμε μπροστά σε τολμηρές αλ-
λαγές, δεν διστάσαμε όμως να πα-
ραδεχθούμε λάθη, που για εμάς πά-
ντα το λάθος είναι ένα κάλεσμα να
το διορθώσουμε».

Επόμενα βήματα
Οι περιοδείες και η παρουσίαση
όλου του ευρωψηφοδελτίου είναι
τα αμέσως επόμενα βήματα. Ο
Κυριάκος Μητσοτάκης ζήτησε
από τα στελέχη του να κινηθούν
πόρτα- πόρτα ανά την επικράτεια
και σε αυτή την προεκλογική εκ-
στρατεία. Με προειδοποιήσεις ό-
τι «πειραματισμοί στην ευρωκάλπη,
αδράνεια και αποχή μπορεί να ανοί-
ξουν  μια κερκόπορτα σε καινούρ-
γιες περιπέτειες».

Τον ρυθμό των στοχευμένων

περιοδειών τον δίνει ο ίδιος ό-
που μέσα σε λίγες ημέρες περιό-
δευσε σε Τήλο, Ρόδο και Θεσσα-
λονίκη. Και τους επόμενους δυο
μήνες θα βρίσκεται στην κυριο-
λεξία στο δρόμο επισκεπτόμενος
ει δυνατόν όλες τις περιφέρειες.
Χαρακτηριστική ήταν η μετάβα-
ση του πρωθυπουργού στη Θεσ-
σαλονίκη όπου μαζί με τον Κυ-
ριάκο Πιερρακάκη παρουσία-
σαν την πλατφόρμα κατά του
bullying. Είναι σαφές ότι ολό-
κληρη η Βόρεια Ελλάδα είναι
πρώτη στη λίστα με τους προε-
κλογικούς… προορισμούς για τις
επόμενες εβδομάδες, λόγω των
απωλειών της Ν.Δ. προς τα δε-
ξιά, με βάση τις τοπικές δημο-
σκοπήσεις

Όσο για το ευρωψηφοδέλτιο,
τα αποκαλυπτήρια παίρνουν μι-
κρή αναβολή. Οι πληροφορίες
λένε ότι αρχικός στόχος ήταν η
παρουσίαση να γίνει εντός της ε-
βδομάδας, αλλά τελικά θα γίνει
μεθαύριο Δευτέρα 15 Απριλίου.
Σε ειδική εκδήλωση θα ανακοι-
νωθούν τα 42 ονόματα με την
προθεσμία για την υποβολή των
συνδυασμών και των υποψη-
φίων στον Άρειο Πάγο να λήγει
την Παρασκευή 19 Απριλίου.

Τα εγκώμια 
των Γερμανών του ΕΛΚ 
Στη Νέα Δημοκρατία θεωρούν ότι
τα εγκωμιαστικά λόγια από τους ε-
πίσημους προσκεκλημένους α-
ναμφίβολα θα επηρεάσουν κά-
ποιους από τους δυσαρεστημέ-
νους δεξιούς ψηφοφόρους, που
πριν πάνε στην κάλπη θα ζυγί-
σουν τα πάντα. Ο πρόεδρος του
Ευρωπαϊκού Λαϊκού Κόμματος
(ΕΛΚ), Μάνφρεντ Βέμπερ, ε-
γκωμίασε για άλλη μια φορά τον
Κυριάκο Μητσοτάκη, δίνοντας
έμφαση στην οικονομική και εξω-
τερική πολιτική της κυβέρνησης.
Ανέφερε ότι η Νέα Δημοκρατία εί-
ναι το ισχυρότερο κόμμα στην Ελ-
λάδα και το ΕΛΚ, της ευρωπαϊκής
κεντροδεξιάς, το ισχυρότερο κόμ-

μα στην Ευρώπη. Ο Μάνφρεντ
Βέμπερ, όμως, δεν έκανε μόνο ε-
παινετικά σχόλια που ακούγονται
καλά για τους Ευρωπαίους, πλειο-
δότησε σε επαίνους που στόχευ-
αν κυρίως στο ελληνικό ακροατή-
ριο της Ν.Δ. Οι καλεσμένοι των ο-
ποίων η παρουσία είχε τους ισχυ-
ρότερους συμβολισμούς ήταν η εκ
υποψήφια του ΕΛΚ για την προε-
δρία της Ευρωπαϊκής Επιτρο-
πής,  Ούρσουλα φον ντερ
Λάιεν, που μίλησε κι αυτή με τα
πιο επαινετικά λόγια για τον Κυ-
ριάκο Μητσοτάκη, και ο Πρόε-
δρος της Κυπριακής Δημοκρα-
τίας, Νίκος Χριστοδουλίδης. Η
παρουσία της Φον ντερ Λάιεν
στο συνέδριο της Ν.Δ. «υπενθύμι-
ζε» ότι ο Κυριάκος Μητσοτάκης
είναι με τους «νικητές» και τους «ι-
σχυρούς» της Ε.Ε., ενώ η παρου-
σία του Κύπριου Προέδρου ενί-
σχυε επικοινωνιακά τους «πα-
τριωτικούς» συμβολισμούς, κάτι
που επιχειρήθηκε, σε άλλο επίπε-
δο, και με την παρουσία μελών
της οικογένειας Μπελέρη.

Οι ομιλίες υπουργών 
και στελεχών
Οι υπουργοί που πήραν τον λό-
γο επιχείρησαν να συμβάλουν

στην επικοινωνιακή ανόρθωση,
επαναλαμβάνοντας τα διλήμματα,
προβάλλοντας συνθήματα και υ-
πηρετώντας το κομματικό τους
καθήκον. Ο Κωστής Χατζηδά-
κης ζήτησε να μη σταλεί το λάθος
μήνυμα γιατί η Ελλάδα χρειάζε-
ται σταθερότητα. Ο περιφερειάρ-
χης Κεντρικής Μακεδονίας, Α-
πόστολος Τζιτζικώστας, είπε ό-
τι «όσο πιο δυνατή είναι η Ν.Δ. σε
αυτές τις κρίσιμες ευρωεκλογές και
όσο πιο ισχυρό είναι το ΕΛΚ, τόσο
καλύτερη θα είναι η Ευρώπη την ε-
πόμενη ημέρα». 

Η Νίκη Κεραμέως υποστήρι-
ξε ότι αυτό που τους διαφοροποι-
εί από τα άλλα πολιτικά κόμμα-
τα είναι ότι δεν τους φοβίζει το
πολιτικό κόστος και δεν τους στα-
ματούν ιδεοληπτικές αντιδρά-
σεις. Ο Νίκος Δένδιας ανέφε-
ρε ότι διευρύνονται και δεν με-
ταλλάσσονται γιατί «το μπλε είναι
μπλε, δεν ξεθωριάζει» και κατά τ’
άλλα ξεχώρισε επειδή μίλησε πο-
λύ για τον εαυτό του: «ΜΑΚίτης,
ΟΝΝΕΔίτης, ΔΑΠίτης, νεοδημο-
κράτης, βουλευτής, υπουργός, πά-
ντα στρατιώτης, πάντα υπηρέτης,
πάντα στην πρώτη γραμμή, πάντα
περήφανος που ανήκω στη Νέα Δη-
μοκρατία» είπε μεταξύ πολλών άλ-
λων αναφορών στην προσωπική
του πορεία στο κόμμα. Κάποιοι
πάντως το ερμήνευσαν ως μία υ-
πενθύμιση για την μετά Μητσο-
τάκη εποχή. 

Το επόμενο δίμηνο η ηγεσία
της Νέας Δημοκρατίας θα απευ-
θυνθεί στην βάση και σε όσους
το τελευταίο διάστημα δείχνουν
μία αποστασιοποίηση για πολ-
λούς λόγους. Ένας είναι ότι η κυ-
βέρνηση υπό τον Κυριάκο Μη-
τσοτάκη χαϊδεύει τους επισκέ-
πτες, ενώ δίνει μικρή σημασία
στους παραδοσιακούς δεξιούς,
που εδώ και πενήντα χρόνια εί-
ναι παρόντες στις δύσκολες επο-
χές του κόμματος. 

Το προεδρικό επιτελείο αντι-
λαμβάνεται την αποστασιοποίη-
ση και την ενόχληση μέρους του
κόμματος και της βάσης, ορισμέ-
νοι ωστόσο θεωρούν ότι οι απώ-
λειες αυτές δεν είναι μεγάλες και
θα καλυφθούν από κεντρώους
και το προσωπικό κοινό του Κυ-
ριάκου Μητσοτάκη.

Όμως το κεντρώο κοινό, που
όντως στήριξε τη Νέα Δημοκρα-
τία σε όλες τις εκλογικές αναμε-
τρήσεις από το 2019 μέχρι σήμε-
ρα με την ίδια ευκολία που αντα-
ποκρίθηκε στο κάλεσμα του Κυ-
ριάκου Μητσοτάκη με τον ίδιο
ακριβώς τρόπο μπορεί να του γυ-
ρίσει την πλάτη. 

Τουναντίον οι παραδοσιακοί
δεξιοί είναι αυτοί που θα τρέξουν
από χωριό σε χωριό για να ψή-
σουν τον απλό ψηφοφόρο για να
εμπιστευθεί για μία ακόμη εκλο-
γική αναμέτρηση τη Νέα Δημο-
κρατία. 



Αύξηση εισοδημάτων
κι όχι επιδόματα

Παρά το γεγονός ότι ο ίδιος ο Κυ-
ριάκος Μητσοτάκης με συνέ-
ντευξη που παραχώρησε στο
Σκάι πριν από ένα μήνα ο Κυριά-
κος Μητσοτάκης απέκλεισε το
ενδεχόμενο να δοθεί το φετινό
Πάσχα μία οικονομική ενίσχυση
στους χαμηλοσυνταξιούχους και
τις ευπαθείς οικονομικά ομάδες,
εν τούτοις όλοι ελπίζουν σε αλ-
λαγή πλάνων.  

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Ό
μως σε αυτή τη ρότα δεν
πρόκειται να γίνει καμία πα-
ρέκκλιση. Και η απόφαση εί-
ναι μία. Μπαίνει τέλος στην
πολιτική των έκτακτων επι-

δομάτων τα οποία δόθηκαν από το 2020
με την «ευλογία» και της Κομισιόν, λόγω
της ζημιάς που προκάλεσε αρχικά η παν-
δημία του κορωνοϊού και στην συνέχεια η
ενεργειακή κρίση. 

Προ ημερών ο Κωστής Χατζηδάκης ε-
νημερώνοντας την Βουλή για το νέο δημο-
σιονομικό πλαίσιο που συμφωνήθηκε τον
Δεκέμβριο του 2023, είπε μεταξύ άλλων
ότι «η εφαρμογή του δεν επιτρέπει πλέον έ-
κτακτα μέτρα για δύο λόγους».  

Ο πρώτος είναι ότι το βασικό κριτήριο
για την δημοσιονομική πρόοδο της κάθε
χώρας και εν προκειμένω της Ελλάδας, θα
είναι οι καθαρές πρωτογενείς δαπάνες. Οι
δημοσιονομικοί στόχοι, δηλαδή η πορεία
του ελλείμματος και η ετήσια μείωση του
χρέους, θα οριστούν με συμφωνία της Κο-
μισιόν και θα αποτυπωθούν σε ένα 4ετές
συμβόλαιο, το οποίο δεν θα μπορεί να α-
ναθεωρείται από χρόνο σε χρόνο όπως
συμβαίνει σήμερα με τα Μεσοπρόθεσμα
Προγράμματα Δημοσιονομικής Στρατηγι-
κής που υποβάλλουν κάθε χρόνο τα κράτη
μέλη. Επιπλέον, η τυχόν υπεραπόδοση
των εσόδων, θα πρέπει να διατηρείται ως
αποθεματικό και δεν θα μπορεί να χρησι-
μοποιείται ως δημοσιονομικός χώρος για
έκτακτα επιδόματα, όπως γινόταν μέχρι
τώρα.  

Ο δεύτερος λόγος είναι ελληνικής ι-
διοκτησίας. Αφορά το γεγονός ότι η κυ-
βέρνηση έχει εξαγγείλει προεκλογικά μια
σειρά από μόνιμα μέτρα από τα οποία έχει
εφαρμοστεί ως τώρα περίπου το 50%. Ο
πρωθυπουργός έχει αφήσει προεκλογικά
ανοιχτά θέματα όπως η μείωση των τεκμη-
ρίων διαβίωσης, η μείωση των συντελε-
στών ΦΠΑ, η περαιτέρω μείωση της φο-
ρολογίας των επιχειρήσεων και των α-
σφαλιστικών εισφορών και η ενίσχυση της
κοινωνικής πολιτικής. Τα μόνιμα μέτρα θα
χρειαστούν μόνιμο δημοσιονομικό χώρο
για να υλοποιηθούν. 

Αν όμως το δημοσιονομικό περιθώριο
που δημιουργείται αναλώνεται σε έκτακτα
μέτρα, τότε η κυβέρνηση δεν θα είναι σε
θέση να υλοποιήσει το πρόγραμμά της.  

Προτεραιότητα 
η αύξηση των εισοδημάτων
Ωστόσο, η εφαρμογή των νέων δημοσιο-
νομικών κανόνων δεν είναι ο μόνος λόγος
για τον οποίο η κυβέρνηση έχει αποφασί-
σει την οριστική απόσυρση κάθε είδους έ-

κτακτων μέτρων. Τα έκτακτα μέτρα που υι-
οθετήθηκαν τα προηγούμενα χρόνια έφτα-
σαν τα 50 δις ευρώ περίπου και κάλυψαν
έκτακτες αλλά πραγματικές ανάγκες που
δημιούργησαν σε νοικοκυριά και επιχει-
ρήσεις η πανδημία και η εκτόξευση των τι-
μών ενέργειας. 
Η Ελλάδα ήταν η πιο γενναιόδωρη χώρα
της ΕΕ και η 3η πιο γενναιόδωρη στον κό-
σμο στην παροχή έκτακτης βοήθειας απέ-
ναντι στις κρίσεις.  

Προεκλογικά, ο πρωθυπουργός έδωσε
την αλλαγή του στίγματος της οικονομίας
πολιτικής. Ανέλυσε στις τοποθετήσεις του
ένα νέο αφήγημα για την δεύτερη θητεία
της κυβέρνησης: Είπε ότι η δεύτερη θητεία
θα αφιερωθεί σε μέτρα και πολιτικές που
θα αυξήσουν τα εισοδήματα των πολιτών.
Τότε προανήγγειλε και την αύξηση του κα-
τώτερου μισθού στα 950 ευρώ και του μέ-
σου μισθού στα 1500 ευρώ.  

Η λογική των έκτακτων μέτρων, υπαγο-
ρεύτηκε από τις έκτακτες πρωτοφανείς α-
νάγκες που δημιούργησαν οι διεθνείς οι-
κονομικές κρίσεις. 

Μετά όμως το πέρασμα της οικονομίας

στην ανάπτυξη και το δεδομένο ότι ο πλη-
θωρισμός στην Ελλάδα δεν θα επιστρέψει
ξανά στο μηδέν, οι αυξανόμενες ανάγκες
θα πρέπει να καλυφθούν από υψηλότερα
εισοδήματα.  

Η ανάπτυξη, 
οι μεταρρυθμίσεις
και ο πληθωρισμός
Η κυβέρνηση έχει αποφασίσει να αντιμε-
τωπίσει την ακρίβεια δίνοντας κατά κύριο
λόγο βάση στην αύξηση των εισοδημάτων,
στις μεταρρυθμίσεις και την αναπτυξιακή
προοπτική της χώρας. Ακόμη και ο επί-
τροπος Οικονομίας της Ε.Ε. Πάολο Τζε-
ντιλόνι που βρέθηκε τις προηγούμενες η-
μέρες στην Αθήνα (για να λάβει μέρος στο
Οικονομικό Φόρουμ των Δελφών) συνα-
ντήθηκε με τον Κυριάκο Μητσοτάκη πα-

ραδεχόμενος ότι η Ελλάδα είναι πάνω α-
πό την Ευρωπαϊκή Ένωση στους ρυθμούς
ανάπτυξης.  

«Είμαστε στην ευχάριστη θέση να σας α-
ναφέρουμε ότι η Ελλάδα τα πηγαίνει αρκετά
καλά. Πιστεύω ότι έχουμε καταφέρει κάτι που
φαίνεται ότι είναι περίπλοκο για τα περισσό-
τερα κράτη-μέλη, και αυτό είναι οι υψηλοί
ρυθμοί ανάπτυξης. Ταυτόχρονα, όμως, και μια
σταθερή προσήλωση στη δημοσιονομική υ-
πευθυνότητα με σημαντικά πρωτογενή πλεο-
νάσματα, τα οποία θα συνεχίσουν να συμβάλ-
λουν στη μείωση του λόγου χρέους προς το Α-
ΕΠ», τόνισε ο πρωθυπουργός, υπογραμμί-
ζοντας ότι η κυβέρνηση θα επικεντρωθεί
ακόμη περισσότερο στις διαρθρωτικές με-
ταρρυθμίσεις. 

Από την πλευρά του ο επίτροπος Οικο-
νομίας, σημείωσε ότι «πρέπει να αναγνωρί-
σουμε ότι το σενάριο για την Ελλάδα είναι δια-
φορετικό. Έχουμε έναν μέσο όρο ανάπτυξης
στην Ευρώπη στο 0% και κάτι, ενώ στην Ελ-
λάδα έχετε έναν μέσο όρο ανάπτυξης 2% και
κάτι, γεγονός που κάνει τη διαφορά». 

Την ίδια ώρα, όμως ο πληθωρισμός για
τον Μάρτιο αυξήθηκε δημιουργώντας α-
σφυκτική πίεση στα νοικοκυριά. Οι αυξή-
σεις στα είδη διατροφής και μη αλκοολού-
χα ποτά επιβραδύνθηκαν στο 5,3% από
6,7% τον Φεβρουάριο αλλά παρέμειναν
σημαντικές. Τις μεγαλύτερες αυξήσεις σε
ετήσια βάση καταγράφουν, για μία ακόμη
φορά, το ελαιόλαδο (67,2) και τα φρούτα
(12,7%), ενώ στις υπόλοιπες κατηγορίες
περιορίστηκαν σε χαμηλότερα μονοψήφια
ποσοστά. 

Στα φρέσκα λαχανικά καταγράφηκε ά-
νοδος 4,1%, στα ψάρια 5,7%, στα κρέατα
3% και στο ψωμί 1%. Σε μηνιαία βάση,
πάντως, σημειώθηκαν μειώθηκαν σε αρ-
κετά είδη τροφίμων, όπως στα ψάρια (-
5,4%), στα τυριά (-1,4%), στα διατηρημέ-
να ή επεξεργασμένα λαχανικά (-3%) και
στο χοιρινό (-2,1%). 

Σε υψηλά επίπεδα διατηρούνται οι αυ-
ξήσεις στις τιμές ξενοδοχείων, καφέ και ε-
στιατορίων (6,4%), ενώ επιταχύνθηκαν
στις τιμές υπηρεσιών υγείας (4,4% από
3,5%) και αναψυχής (3,3% από 2,9%).

Σημαντικές οι αυξήσεις 7,6% στα αερο-
πορικά εισιτήρια σε ετήσια βάση - με τις α-
εροπορικές εταιρείες να αυξάνουν κατά
17,5% τα εισιτήρια σε σχέση με τον Φε-
βρουάριο -και 8,6% στα πακέτα διακοπών.

Με την έναρξη της εαρινής περιόδου
αυξήθηκαν κατά 14,6% οι τιμές των ξενο-
δοχείων.
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• Είναι οριστικό ότι η κυβέρνηση θα επιμείνει στην οικονομική ρότα, δίχως παρεκ-
κλίσεις έχοντας ως βασική έννοια να υλοποιήσει τις εξαγγελίες του πρωθυπουργού


Επιβεβαίωση και από
Τζεντιλόνι για την

ανάπτυξη της οικονομίας



Η DOLE HELLAS διαθέτει στην ελληνική 
αγορά την πιο πλούσια ποικιλία φρούτων.

Η Dole στηρίζει την έρευνα για τη διατρο-
φική αξία και τη συµβολή κάθε φρούτου 
στην υγεία µας και έτσι παρέχει στους 
καταναλωτές τα καλύτερα φρούτα, σύµ-
φωνα µε τα υψηλότερα πρότυπα ποιότη-
τας και συντήρησης.

Κάθε φρούτο µε την ετικέτα Dole επιλέ-
γεται µετά από σχολαστικούς ποιοτικούς 
ελέγχους και συσκευάζεται µε τις πιο 
σύγχρονες µεθόδους.



Μπορεί επισήμως η τουρκική κυ-
βέρνηση να προετοιμάζει πυρε-
τωδώς τα της υποδοχής του Έλ-
ληνα πρωθυπουργού Κυριάκου
Μητσοτάκη σε Άγκυρα και Καπ-
παδοκία στις 11 Μαΐου, αλλά σε
ό,τι αφορά τις προκλήσεις ενα-
ντίον της χώρας μας ουδεμία…
προετοιμασία χρειάζονται οι γεί-
τονες, δεδομένου ότι το ανθελ-
ληνικό-αναθεωρητικό δόγμα
τους παραμένει ίδιο κι απαράλ-
λαχτο, αιώνες τώρα.

Υ
πό το πρίσμα της παραπάνω
αυταπόδεικτης παραδοχής, κα-
νείς μπορεί να ισχυριστεί ότι ε-
ξεπλάγη από την καινούργια
αμφισβήτηση των ελληνικών

κυριαρχικών δικαιωμάτων στο Αιγαίο με
αφορμή τη δημοσιοποίηση της πρόθεσης
της Ελλάδας να κηρύξει ως το τέλος του
τρέχοντος έτους δύο νέα εθνικά θαλάσσια
πάρκα, το ένα στο Αιγαίο και το άλλο στο
Ιόνιο Πέλαγος. 

Συγκεκριμένα, οι Τούρκοι ανασύρουν
την ανιστόρητη θεωρία τους περί δήθεν
γκρίζων ζωνών υποστηρίζοντας ότι η αι-
γοπελαγίτικο περιβαλλοντικό πάρκο θα
«στηθεί» σε ορισμένα νησιά των οποίων η
κυριαρχία –σύμφωνα με την Άγκυρα– δεν
έχει μεταβιβαστεί στην Ελλάδα με διεθνείς
συμφωνίες. Μάλιστα, η τουρκική διπλω-
ματία αφενός εγκαλεί τη χώρα μας ότι εκ-
μεταλλεύεται περιβαλλοντικά ζητήματα για
να προωθήσει την εθνική της ατζέντα, α-
φετέρου προειδοποιεί την Ευρωπαϊκή Έ-
νωση να μην γίνει εργαλείο για «πολιτικές
κινήσεις της Ελλάδας προς τα περιβαλλοντικά
προγράμματα».

Αναμενόμενη η απάντηση.
Είναι αρκετή; 
Η απάντηση της Αθήνας ήρθε άμεσα, με το
ελληνικό ΥΠΕΞ να υποστηρίζει ότι η Ά-
γκυρα πολιτικοποιεί ένα αμιγώς περιβαλ-
λοντικό ζήτημα προς δημιουργία εντυπώ-
σεων και πως η κυβέρνηση της χώρας θα
συνεχίσει να υποστηρίζει απαρέγκλιτα την
κυριαρχία και τα κυριαρχικά δικαιώματα
της χώρας βασιζόμενη στα όσα προβλέπει
το διεθνές δίκαιο και η σύμβαση του ΟΗΕ
για το δίκαιο της θάλασσας, της οποίας η
Ελλάδα αποτελεί συμβαλλόμενο μέρος. 

Ήταν, ωστόσο, και μία απάντηση εκ των
ων ουκ άνευ, μια απάντηση που έπρεπε να
δοθεί έστω και για την τιμή των όπλων,
που όπως δεν παράγει κανένα κερδοφόρο
αποτέλεσμα. Όπως δεν παράγει –κατά δυ-
στυχή διαπίστωση– κανένα ουσιαστικό
κέρδος για τα ελληνικά εθνικά δίκαια όλη
αυτή η πορεία μασκαρεμένης νηνεμίας
που βιώνουν οι ελληνοτουρκικές σχέσεις
από τον Φεβρουάριο του 2023. Προφα-
νώς και συγκαταλέγεται στα θετικά ότι λ.χ.
τα ελληνικά πολεμικά μαχητικά δεν «ση-
κώνονται» κάθε τρεις και λίγο για να ανα-
χαιτίσουν του ιέρακες με την ημισέληνο. 

Αλλά δεν μπορεί και να προβάλλεται ως
μέγιστη επιτυχία η υπογραφή ενός μη δε-
σμευτικού κειμένου όπως είναι η Διακή-
ρυξη των Αθηνών της 7ης Δεκεμβρίου του
2023, στην οποία ο Ερντογάν συνυπέ-
γραψε με το ένα χέρι τη δέσμευσή του για
ειρηνική συνύπαρξη με την Ελλάδα και κα-

ταφυγή στο Διεθνές Δίκαιο ως βάση επί-
λυσης των διαφορών που προκύπτουν και
με το άλλο χέρι την καταστρατηγεί με κάθε
τρόπο και μέσο: από τις παράνομες
NAVTEX, τις επαίσχυντες επικλήσεις της
καταστροφής της Σμύρνης και της εισβο-
λής στην Κύπρο, τους ψευτοτσαμπουκάδες
ότι θα «έρθουν ξαφνικά ένα βράδυ», μέχρι το
τωρινό τουρκικό «βέτο» με τα θαλάσσια
πάρκα.

Η «αγριάδα» 
κερδίζει τη μετριοπάθεια 
Το γιατί η Ελλάδα παραμένει προσκολλη-
μένη σε μία στάση μόνιμου κατευνασμού,
ανεξαρτήτως του μεγέθους των προκλήσε-
ων που δέχεται από την απέναντι πλευρά,
η κυβέρνηση αποπειράται συχνά-πυκνά να
το εξηγήσει με το επιχείρημα ότι δεν είμα-
στε αφελείς, ότι δεν τίθεται ζήτημα υποχώ-
ρησης από τις εθνικές «κόκκινες» γραμμές
κι ότι σε αυτό πλαίσιο κάθε ενέργεια στην
οποία προβαίνει η Τουρκία αξιολογείται
χωριστά. Αυτό όμως δεν απαντά πειστικά
στο ερώτημα τι ακριβώς έχει κερδίσει όλο
αυτό το διάστημα η Ελλάδα από την διαδι-
κασία προσέγγισης με την Τουρκία. «Κέρ-
δισε περισσότερη ασφάλεια» θα μπορούσε
να είναι μία εκδοχή. Αλλά ο αντίλογος λέει
ότι αυτή την εθνική ασφάλεια η Ελλάδα

ματώνει οικονομικά να την εξασφαλίσει ό-
χι υπογράφοντας ψευδεπίγραφες διακη-
ρύξεις αλλά καταβάλλοντας σχεδόν 10 δισ.
ευρώ προκειμένου να ενισχύσει την άμυνα
της με Rafal, με φρεγάτες και εν καιρώ με
πανάκριβα αμερικανικά μαχητικά F-35.

«Επιδεικνύοντας μετριοπάθεια η Ελλάδα έ-
χει πείσει τους συμμάχους για τα δίκαιά της
που πλέον καταδικάζουν τις πειρατικές ενέρ-
γειες της Τουρκίας» είναι μία δεύτερη εκδο-
χή. Κι εδώ όμως υπάρχει το αντεπιχείρημα
ότι οι σύμμαχοι είναι ουσιαστικά απόντες
όταν το τουρκικό λιμενικό παρενοχλεί Έλ-

ληνες ψαράδες στα Ίμια ή όταν τα ερευνη-
τικά σκάφη της Τουρκία σουλατσάρουν α-
νενόχλητα στην ελληνική υφαλοκρηπίδα.

Για να μην θυμηθούμε ότι με αγριάδες
κι όχι με «yes» η Τουρκία αντάλλαξε ένα α-
πλό «ναι» στην ένταξη της Σουηδίας στο
ΝΑΤΟ με την προμήθεια σύγχρονων F-16,
μαζί με στρώσιμο του χαλιού για τα απαγο-
ρευμένα μέχρι πρότινος F-35. 

Τι έκανε στο ίδιο διάστημα η Ελλάδα;
Καταρχάς, δεν «άκουσε» το αξίωμα που
διατύπωσε το 2020 ο πρώην πρωθυπουρ-
γός Αντώνης Σαμαράς (και η πραγματι-
κότητα τον δικαίωσε) ότι «διάλογο με “πει-
ρατές” δεν κάνει κανείς!», αντιθέτως πρό-
σφερε στην Τουρκία τον μανδύα τού δή-
θεν εξημερωμένου γείτονα μέσω των διε-
ρευνητικών επαφών. Είπε, επίσης, «ναι»
σε κάθε απόφαση των συμμάχων (μετανα-
στευτικό, Ουκρανία), ενώ έγινε και το α-
πάνεμο λιμάνι κάθε διεθνιστικού δικαιω-
ματισμού και woke κουλτούρας (βλ. γά-
μος/τεκνοθεσία  ομόφυλων ζευγαριών),
για να εξασφαλίσει την φιλελεύθερη και
εκσυγχρονιστική υστεροφημία της που εί-
ναι πάντα χρήσιμη στην πολιτική. 

Για την ώρα πάντως η μόνη «ανταμοι-
βή» των Βρυξελλών προς την Αθήνα είναι
το καταδικαστικό ψήφισμα για το Κράτος
Δικαίου.
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• Κατευναστικά και δίχως απτά κέρδη επιμένει να απαντά η Αθήνα 
στις συνεχείς προκλήσεις της Άγκυρας, «ματώνοντας» οικονομικά 
για να εξοπλίσει την άμυνά της έναντι ενός υποτιθέμενου συμμάχου

ΕΛΛΗΝΟ-ΤΟΥΡΚΙΚΑ 

Στο ίδιο έργο θεατές…
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Ο «Λωλοστεφανής» και 
οι ταβανόπροκες του Τσίπρα
Η λαϊκή σοφία πολλές φορές υ-
περβαίνει ακόμη και τα πλέον ε-
μπνευσμένα μυαλά. Εξ ου και η
παροιμία που χρησιμοποιεί ο λα-
ός μας «ότι φανεί του Λωλοστα-
φανή».  

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Ω
ς γνωστόν, λωλός σημαίνει
τρελός. Το ουσιαστικό «Λω-
λοστεφανής» αναφέρεται σε
άτομα γραφικά, ήτοι οι γνω-
στοί τρελοί του χωριού. Η

έκφραση χρησιμοποιείται για περιπτώσεις
ατόμων, η φαντασία των οποίων οργιάζει,
δηλαδή βλέπουν ό,τι θέλουν, ανεξαρτήτως
αν αυτό είναι ρεαλιστικό ή στέκει λογικά.

Κάπως έτσι χαρακτηρίζεται και η συνέ-
ντευξη που παραχώρησε ο Στέφανος
Κασσελάκης στο Mega, όπου ούτε λίγο,
ούτε πολύ έκανε λόγο για νίκη του ΣΥΡΙ-
ΖΑ στις ευρωεκλογές. Κάποιοι που τον ά-
κουγαν θεώρησαν ότι εννοούσε τις ευρωε-
κλογές του 2029. Κι όμως ο αθεόφοβος
εννοούσε ότι ο ΣΥΡΙΖΑ θα κερδίσει τις ε-
κλογές της 9ης Ιουνίου!

«Είναι απολύτως εφικτό να είμαστε πρώτο
κόμμα στις ευρωεκλογές που έρχονται. Πι-
στεύω ότι μέσα σε δύο μήνες όλα μπορούν να
ανατραπούν», είπε ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ
και όσοι τον άκουγαν σταυροκοπιόταν εάν
από το τρακ πριν βγει στο γυαλί είχε πιει
ρακές που έφερε από την πρόσφατη πε-
ριοδεία του στην Κρήτη. Διότι εάν το πι-
στεύει αυτό είτε ήταν πολύ μεθυσμένος
που δεν έβλεπε μπροστά του είτε ήταν ο
«Λωλοστεφανής», όπως ο ήρωας της γνω-
στής παροιμίας.

Το χειρότερο δεν είναι ότι είπε και μία
ακόμη σαχλαμάρα, αλλά επέμεινε λέγοντας
ότι «αυτή τη στιγμή αισθάνομαι και βλέπω ένα
ρεύμα έξω στην κοινωνία. Ίσως έχει πλέον πά-
ψει να αποδίδει η προπαγάνδα εναντίον του
προσώπου και του χαρακτήρα μου από την κυ-
βέρνηση. Ίσως να έχει συνεισφέρει το θέμα
της συγκάλυψης των Τεμπών. Ανεβαίνουμε. Αι-
σθάνομαι ότι μπορούμε να κερδίσουμε, θέλω
να κερδίσουμε». Τόνισε επίσης ότι «αν δεν
είμαστε πρώτοι στις ευρωεκλογές, θα είμαστε
στις βουλευτικές. Ο κόσμος βλέπει ότι οι με-
ταρρυθμίσεις του πρωθυπουργού είναι ένα πε-
ριτύλιγμα». Μεταξύ άλλων υποστήριξε ότι η
αποχή των πολιτών στις εθνικές εκλογές
δεν σημαίνει ότι είναι «απολιτίκ», αλλά
πρόκειται για την απογοήτευση του λαού.

Πολλοί θα πουν ότι εντάξει μωρέ το παι-
δί είναι άσχετο από την πολιτική και λέει
και διάφορες ανοησίες για να κάνει εντύ-
πωση. Εδώ όμως δεν μιλάμε για απλές α-
νοησίες, αλλά για κλόουν σε τσίρκο, ο ο-
ποίος προσφέρει σημαντικό κοινωνικό έρ-

γο, καθώς κάνει τους θεατές να ξεχάσουν
τα προβλήματα τους, προσφέροντας γέλιο.
Κάπως έτσι μπορεί να χαρακτηριστεί και ο
κ. Κασσελάκης, ο οποίος μετά από τρία
λεπτά αφότου μίλησε για νίκη είπε ότι «δεν
είναι αποτυχία να χάσει με δέκα μονάδες δια-
φορά. Αποτυχία θα είναι να αλλάξουμε τη φι-
λοσοφία μας, να συνεργαστούμε με μηχανι-
σμούς συμφερόντων. Αποτυχία είναι να είσαι
επαγγελματίας πολιτικός και να προδίδεις την
εκλογική σου βάση».

Οι ταβανόπροκες του Αλέξη
Ο κ. Κασσελάκης εξακολουθεί να θεωρεί
ότι τον στηρίζει ο Αλέξης Τσίπρας λέγο-
ντας ότι ο πρώην πρωθυπουργός είναι πο-
λύ ικανοποιημένος από τις προτάσεις του
κόμματος. «Δεν θέλει να πάρει αποστάσεις α-
πό εμάς ο Αλέξης Τσίπρας. Πιστεύω είναι ικα-
νοποιημένος από την πορεία που ακολουθεί ο
ΣΥΡΙΖΑ, τις προτάσεις του και την απήχησή
του», υπογράμμισε.

Βέβαια ο ίδιος ο Αλέξης Τσίπρας από
το 9ο φόρουμ των Δελφών, όπου μίλησε
σε μία κατάμεστη αίθουσα, πριν δώσει τη
συνέντευξη ο Στέφανος Κασσελάκης,
φρόντισε και να λάβει αποστάσεις και να
ρίξει τα καρφιά του, αλλά το σημαντικότερο
να υπενθυμίσει στους πρώην συντρόφους
του ότι είναι παρών. Όπως είπε χαρακτη-
ριστικά «δεν έχω παραιτηθεί από την πολιτική
όμως, είμαι ενεργός πολιτικά». Μάλιστα ό-
πως είπε «το κρίσιμο θέμα για την Κεντροα-
ριστερά σήμερα είναι η παραγωγή πολιτικής.
Δεν είναι μόνο το Tik Tok πολιτική». Μιλάμε
όχι για απλό καρφί, αλλά για ταβανόπρο-

κα. Μόνο που δεν ζωγράφισε τον Κασσε-
λάκη. «Εγώ δεν διεκδικώ για τον εαυτό μου
κάτι παραπάνω. Θέλω να διεκδικήσω το ρόλο
της παραγωγής πολιτικής και στην Ελλάδα και
στο διεθνές επίπεδο», ξεκαθάρισε ο κ. Τσί-
πρας, επισημαίνοντας ότι δεν υιοθετεί τον
όρο rebranding, αλλά επρόκειτο για «μια
από τις πολλές προτάσεις της οποίες διαβάζω.
Rebranding στις αξίες που πρεσβεύω και υπη-
ρετώ δεν θα κάνω», κατέληξε.

Απαντώντας αναφορικά με τις Ευρωε-
κλογές στη χώρα, «στην Ελλάδα νομίζω ότι
το διακύβευμα αυτών των εκλογών είναι να ε-
πανισορροπήσει το πολιτικό σύστημα» αντέ-
τεινε ο Αλέξης Τσίπρας, «δηλαδή να έχου-
με μια αξιωματική αντιπολίτευση, η οποία θα
είναι σε θέση αν διεκδικήσει με αξιώσεις την
κυβέρνηση στο επόμενο γύρο των εθνικών ε-
κλογών, να έχει ένα αποτέλεσμα εκλογικό και
να αξιοποιήσει την ετεροχρονισμένη φθορά
της κυβέρνησης Μητσοτάκη γιατί βλέπουμε ό-
τι η κυβέρνηση Μητσοτάκη να έχει φθορά για
γεγονότα που έγιναν ένα χρόνο πριν». Ο ίδιος
παρατήρησε πως «η εικόνα αυτή τη στιγμή
είναι ότι ο κ. Μητσοτάκης τρέχει σε ένα αγώνα
δρόμου μόνος του χωρίς αντίπαλο και κινδυ-
νεύει να έρθει δεύτερος. Αυτό οφείλει να το α-
ξιοποιήσει η αξιωματική αντιπολίτευση και
αυτό θα είναι προς όφελος του πολιτικού συ-

στήματος, γιατί αυτό σημαίνει ότι θα επανι-
σορροπήσει» σημείωσε.

Το νέο μοντέλο περιοδείας 
Σε ό,τι αφορά τώρα τις περιοδείες του Στέ-
φανου Κασσελάκη, ενόψει των ευρωε-
κλογών, από την Κουμουνδούρου υποστη-
ρίζουν ότι θα ακολουθήσουν τ5ην τακτική
που εφάρμοσε ο πρόεδρος του κόμματος
στην πρόσφατη επίσκεψη του στην Κρήτη.
Ανάμεσα στα κεράσματα και τις ρακές, που
ξεκινούσαν από το πρωί και τέλειωναν μετά
τα μεσάνυχτα, όπως συνήθως συμβαίνει σε
κάθε περιοδεία πολιτικού αρχηγού στην
Κρήτη, από την Κουμουνδούρου σημειώ-
νουν πως εφάρμοσαν ένα νέο μοντέλο πε-
ριοδείας, χωρίς ιδιαίτερη παρουσία από με-
γαλοπαράγοντες της κάθε περιοχής, αλλά
στηριζόμενοι στην επικοινωνιακή ευχέρεια
του Κασσελάκη που επικοινωνούσε με ά-
νεση με περαστικούς και εργαζόμενους σε
μαγαζιά και ταβερνάκια σε κάθε μέρος που
περνούσε – ενίοτε στήνοντας κανονική ο-
μιλία σε μέρη που το πρόγραμμα περιελάμ-
βανε «σύντομο χαιρετισμό». Και στο επιτε-
λείο του έμειναν απολύτως ευχαριστημένοι
κάνοντας την αποτίμηση της περιοδείας,
στεκόμενοι ειδικά στις Μοίρες του Νομού
Ηρακλείου. Σε μια «δύσκολη» περιοχή (τό-
πο με ισχυρή παρουσία της Ν.Δ. λόγω Λευ-
τέρη Αυγενάκη, στον οποίο ο ΣΥΡΙΖΑ βρέ-
θηκε 10 μονάδες πίσω από το δεύτερο ΠΑ-
ΣΟΚ) ο Στέφανος Κασσελάκης κατάφερε
να συγκεντρώσει κόσμο που από τον ΣΥΡΙ-
ΖΑ λένε πως δεν περίμεναν πως θα συγκε-
ντρωνόταν για να τον χαιρετήσει.


«Δεν είναι αποτυχία
εάν χάσουμε και με

δέκα μονάδες διαφορά»

• Ο Κασσελάκης
τρέλανε πάλι τον
κόσμο, κάνοντας

λόγο για νίκη 
του ΣΥΡΙΖΑ στις
ευρωεκλογές 
του Ιουνίου



Από πού αντλούν
αισιοδοξία 
Σε όλες τις τελευταίες δημο-
σκοπήσεις ο ΣΥΡΙΖΑ φαίνεται
ότι είναι στην 2η θέση στην
πρόθεση ψήφου με το ΠΑΣΟΚ
στην 3η θέση, παρά την πρω-
τοβουλία του Νίκου Ανδρου-
λάκη με την πρόταση δυσπι-
στίας κατά της κυβέρνησης,
που ομολο-
γουμένως
πήγε καλά,
δεδομένου
ότι οδηγήθη-
καν σε πα-
ραίτηση δύο
υπουργοί.
Στην Χαριλάου
Τρικούπη πά-
ντως, επιδει-
κνύουν πρωτο-
φανή ψυχραιμία
στη θέα τέτοιων στοιχείων, με
κορυφαία στελέχη του κόμματος
να περιορίζονται να πουν ότι «το
ΠΑΣΟΚ έχει αποδείξει ότι μπορεί
να ανατρέψει τις δημοσκοπήσεις
και να πάει πολύ καλύτερα από αυ-
τό που εκείνες προεξοφλούν». Το
ερώτημα είναι από πού αντλούν
τέτοια αισιοδοξία;

Σόιμπλε-Βαρουφάκης: 
Όπως λέμε η Σκύλλα 
και η Χάρυβδη…

ΓΡΑΦΕΙ Ο

Κίτσος 
ο κοριός

Δεν δείχνει να
ενδιαφέρεται 

Εξακολουθεί, όπως έμαθα,
να βρίσκεται στο γραφείο
του πρωθυπουργού η εισή-
γηση για να είναι μεταξύ

των υποψήφιων
ευρωβουλευτών
και ο Ευριπίδης
Στυλιανίδης. Ο
ίδιος έχει ευρεία
αναγνωρισιμό-
τητα που θα του

επέτρεπε να
διεκδικήσει με πολλές πιθα-
νότητες την εκλογή του, ενώ
και το Μαξίμου, θα εμπλού-
τιζε το ευρωψηφοδέλτιο με
ένα πολιτικό στέλεχος πρώ-
της γραμμής που έχει αρκού-
ντως δεξιά πολιτικά χαρα-
κτηριστικά – όσα χρειάζο-
νται για να ανακοπούν οι

διαρροές ψηφοφόρων προς
τα δεξιά. Ωστόσο, ο Ευριπί-
δης Στυλιανίδης δεν φαίνε-
ται ότι ενδιαφέρεται να α-

φήσει τον Έβρο. 

Τα δύο «όχι» προς
το Ανδρουλάκη 

Ο Νίκος Ανδρουλάκης επέ-
βαλλε, όπως σας έχω γράψει
το Θοδωρή Ζαγοράκη, αρ-

νούμενος να συζητήσει το ο-
τιδήποτε. Όμως προηγουμέ-
νως εισέπραξε δύο «όχι». Το
ένα ήταν από τον πρώην πε-
ριφερειάρχη Αττικής Γιάννη
Σγουρό και το άλλο από τον
πρόεδρο του Επαγγελματι-
κού Επιμελητηρίου Αθηνών

Γιάννη Χατζηθεοδοσίου.

Σε κατοικία με πισίνα
μετατρέπεται το πρώην «γαλάζιο
στρατηγείο» στη Ρηγίλλης
Σε πολυτελή κατοικία με πισίνα και όχι σε πεντάστερο ξενοδοχείο θα μετα-
τραπεί, τελικά, το κτήριο που στέγαζε τα γραφεία της Νέας Δημοκρατίας από
το 1975 μέχρι το 2011, στην οδό Ρηγίλλης 18. Το «γαλάζιο» πρώην στρατη-

γείο που κρύ-
βει ένα τερά-
στιο μέρος
της μεταπολι-
τευτικής Ελ-
λάδας στέκει
έρημο μετά
την απόφαση
του Αντώνη
Σαμαρά για
μετακόμιση
στο κτίριο της
Λεωφόρου
Συγγρού κα-
θώς το ιστο-
ρικό κτίριο
δεν αρκούσε

για να στεγάσει όλες τις υπηρεσίες του κόμματος. Η μισθώτρια (για 50 χρό-
νια) εταιρεία άλλαξε πλεύση μετά την απόφαση του ΣτΕ, το 2022, να ανάψει
το «πράσινο φως» στην αίτηση ακύρωσης που είχαν καταθέσει κάτοικοι της
περιοχής και έτσι προχώρησε σε μελέτη αποκατάστασης με αλλαγή χρήσης
σε κατοικία. Ο νέος σχεδιασμός του ακινήτου πήρε την έγκριση από το Κε-
ντρικό Συμβούλιο Νεωτέρων Μνημείων και έτσι το κτήριο θα μετατραπεί σε
πολυτελή κατοικία. Τις εσκαφικές εργασίες για την κατασκευή της πισίνας
θα παρακολουθεί συνεχώς κλιμάκιο της Εφορείας Αρχαιοτήτων Πόλης Α-
θηνών, για το ενδεχόμενο εντοπισμού αρχαιοτήτων. 

Προσπάθεια να διεμβολίσει
τους πράσινους πυρήνες
Στις εθνικές εκλογές του Ιουνίου του 2023 στο σύνολο της
Κρήτης ο ΣΥΡΙΖΑ κατετάγη στην 3η θέση, λαμβάνοντας
5.800 λιγότερους ψήφους από το ΠΑΣΟΚ. Ήταν δεύτε-
ρος σε Ηράκλειο, Ρέθυμνο και Λασίθι, ενώ πέρασε 2ος

στα Χανιά. Οπότε ο καθένας μπορεί να κατανοήσει την τα-
κτική του Στέφανου Κασσελάκη με την περιοδεία στην
Κρήτη και της συνεντεύξεις που έδωσε στα τοπικά ΜΜΕ,
ρίχνοντας το βάρος στους ΠΑΣΟΚογενείς ψηφοφόρους.
Μάλιστα αφού παραδέχθηκε ότι «η λεβεντογέννα υπήρξε κά-
στρο του ΠΑΣΟΚ», εν συνεχεία το γύρισε στην οικογένεια
του: «Και εγώ μεγάλωσα σε μια οικογένεια που ήταν ΠΑΣΟΚ, ή-
ταν μια οικογένεια η οποία και με οικονομική επιχειρηματική ε-
πιτυχία πλέον για ένα μεγάλο διάστημα στην καριέρα του πα-
τέρα μου στην Αθήνα συναναστρεφόμασταν με άλλες οικογέ-
νειες που ήταν ξεκάθαρα Νέα Δημοκρατία. Θυμάμαι μικρός στα
τραπέζια ο πατέρας μου πάντα διευκρίνιζε «εμείς είμαστε ΠΑ-
ΣΟΚ». Αυτό τη δεκαετία του ’80-’90». Απλά με αυτό τον τρόπο
ο κ. Κασσελάκης προσπάθησε να διεμβολίσει τους «πρά-
σινους» πυρήνες που ξύπνησε από τον λήθαργο μετά από
πολλά χρόνια ο Μαρίνος Ανδρουλάκης, πατέρας του
προέδρου του ΠΑΣΟΚ. Να θυμίσουμε ότι ο Μαρίνος Αν-
δρουλάκης ήταν από τους πλέον γνωστούς κομματάρχες
του ΠΑΣΟΚ στην Κρήτη και με τον Ανδρέα Παπανδρέου
και με τον Κώστα Σημίτη. 
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Η επιλογή Ζαγοράκη 
δοκιμάζει το ΠΑΣΟΚ
Υπάρχουν πολλές αντιδράσεις κι εντός ΠΑΣΟΚ για την υποψηφιότητα του Θοδωρή Ζαγοράκη. Α-
ναμφίβολα αποτελεί πρωτοτυπία, καθώς ο εν λόγω υποψήφιος εξακολουθεί να παραμένει ευρω-
βουλευτής, εκλεγμένος με τη Νέα Δημοκρατία. Οι αντιδράσεις υπάρχουν επειδή ο Θοδωρής Ζαγο-
ράκης δεν διαφοροποιήθηκε ποτέ από την κυβερνητική πολιτική, ούτε για τις υποκλοπές, ούτε για τα

Τέμπη, ούτε για κάποιο άλλο ζήτημα
από αυτά που αναδεικνύει το ΠΑΣΟΚ,
ώστε να υπάρχει κάποια, έστω, δικαι-
ολογία για την προσέγγισή του. Αντι-
θέτως, στην Ευρωβουλή ψήφισε το
κείμενο που υπερασπιζόταν την ελλη-
νική κυβέρνηση και εξέφραζε την α-
ντίθεσή του στο ψήφισμα της πλειο-
ψηφίας για το κράτος δικαίου. Την ί-
δια ώρα υπάρχουν πληροφορίες το ό-
τι ο αρχηγός της εθνικής ομάδας στο
ευρωπαϊκό πρωτάθλημα του 2004
μέχρι την τελευταία στιγμή προσπα-
θούσε να συμπεριληφθεί ξανά στο
ψηφοδέλτιο της Νέας Δημοκρατίας
και μόνο όταν ο Κυριάκος Μητσοτά-
κης τον απέρριψε δέχθηκε την πρό-
ταση του Νίκου Ανδρουλάκη. Ο λό-

γος που συμπεριλήφθηκε στο ψηφοδέλτιο του ΠΑΣΟΚ είναι καθαρά οι ψήφοι των οπαδών του ΠΑ-
ΟΚ. Κάτι που στην Βόρεια Ελλάδα μετράει πολύ. Ο εκπρόσωπος του ΠΑΣΟΚ, όταν ρωτήθηκε από δη-
μοσιογράφους, επιχείρησε να ταυτίσει την περίπτωση του Θοδωρή Ζαγοράκη με αυτήν του Πύρρου
Δήμα. «Γιατί δεν λέτε και για τον Πύρρο Δήμα, που πήγε στη Νέα Δημοκρατία;» απάντησε. Όμως και η υ-
ποψηφιότητα του Πύρρου Δήμα έχει δεχθεί κριτική ως καιροσκοπική, αλλά έχει ορισμένες βασικές
διαφορές. Μερικές από αυτές είναι ότι ο Δήμας δεν είναι εν ενεργεία βουλευτής ή ευρωβουλευτής
του ΠΑΣΟΚ και εδώ και καιρό υπερασπίζεται πολιτικές του Κυριάκου Μητσοτάκη, τον οποίο είχε συ-
νοδεύσει στην επίσκεψή του στη Χειμάρρα. Εκ των πραγμάτων, λοιπόν, η επιλογή Ζαγοράκη θα δο-
κιμάσει την αξιοπιστία του ΠΑΣΟΚ. Τι θα υπερασπίζεται τώρα στην Ευρωβουλή ο Ζαγοράκης, αν ε-
κλεγεί; Ποιος ο λόγος να κατέχει τη μία από τις δύο ή τρεις έδρες του ΠΑΣΟΚ και να μείνουν εκτός α-
ξιολογότερες υποψηφιότητες που δεν κουβαλάνε «οπαδούς»; Γιατί ένα κόμμα που θέλει να πείσει ό-
τι είναι κόμμα αρχών τοποθετεί στο ψηφοδέλτιο υποψηφίους χωρίς πολιτικές αρχές; 

Χαιρέτησαν 
τον Τσίπρα 
οι «γαλάζιοι»
Στο Παγκράτι βρέθηκε το βράδυ
της προηγούμενης Παρασκευής
για μία έξοδο ο Αλέξης Τσίπρας.
Ήταν στην πλατεία Προσκόπων
σε γνωστό μπαρ - ρέστοραν της
περιοχής με την παρέα του. Μά-
λιστα στον ίδιο χώρο με άλλη
παρέα ήταν και ο ισχυρός άν-
δρας της Pfizer, Aλμπερτ Μπουρλά. Οι δύο τους- από ότι με
ενημέρωσαν- είχαν θερμότατη χειραψία και μίλησαν για αρ-
κετή ώρα. Στον ίδιο χώρο βρέθηκαν και αρκετά νεοδημο-
κρατικά στελέχη μετά τη λήξη της πρώτης μέρας του συνε-
δρίου στο Ζάππειο. Το εντυπωσιακό δεν ήταν ότι τον χαιρέ-
τησαν στο πλαίσιο της αστικής πολιτικής ευγένειας, αλλά
αυτό που του είπε κάποιος: «Αλέξη λείπεις», κάνοντας τον
πρώην πρωθυπουργό να σκάσει ένα χαμόγελο. 

Ετοιμάζεται για περιοδείες ο Χαρδαλιάς
Έτοιμος να μπει στη μάχη και των ευρωεκλογών είναι ο Νίκος Χαρδαλιάς, ο
οποίος-όπως μαθαίνω- θα επιστρατευτεί από το Μαξίμου το επόμενο διάστημα
για να κάνει κάποιες στοχευμένες περιοδείες. Το «στοχευμένες» σημαίνει πως
ο περιφερειάρχης Αττικής θα βρεθεί σε ακριτικά σημεία της χώρας για επαφές
με τους εθνοφύλακες, καθώς ως υφυπουργός Άμυνας ήταν αυτός που πέρασε
το νομοσχέδιο για την αναβάθμιση του θεσμού της Εθνοφυλακής, αναπτύσ-
σοντας τότε πολύ στενές σχέσεις με τον συγκεκριμένο κλάδο.

Στο γραφείο του Παπασταύρου θα εγκατασταθεί ο Μάκης Βορίδης στο Μαξίμου
Η πολιτική είναι μία αδιάκοπη διαδρομή μεταξύ ναδίρ και ζενίθ και τανάπαλιν. Πριν από λίγο καιρό
ο Μάκης Βορίδης, όταν ανακοίνωσε ότι δεν πρόκειται να ψηφίσει το νόμο για τον γάμο των ομό-
φυλων ζευγαριών, σύμφωνα με τα ρεπορτάζ, ακόμη και των φιλοκυβερνητικών εφημερίδων ήταν
προσανατολισμένα ότι κινδυνεύει να εκπαραθυρωθεί από την κυβέρνηση. Τελικά ο Μάκης Βορίδης
απείχε από την ψηφοφορία για τα ομόφυλα ζευγάρια, όπως είχε ενημερώσει τον πρωθυπουργό,
όμως αντί εκπαραθύρωσης ήρθε η αναβάθμιση του στο κυβερνητικό σχήμα. Μάλιστα μετακομίζει
στο Μαξίμου, διατηρώντας τον τίτλο του υπουργού Επικρατείας, αλλά με πολύ πιο ευρύ χαρτοφυ-
λάκιο. Ο ίδιος τις τελευταίες ημέρες εξακολουθεί να βρίσκεται ακόμη στο γραφείο του στη Ζαλοκώ-
στα, ατενίζοντας από τη μεγάλη τζαμαρία τον Λυκαβηττό. Η μετακόμιση στο Μαξίμου θα αργήσει
λίγες ημέρες, αλλά αυτό δεν φαίνεται να τον απασχολεί ιδιαίτερα. Εδώ θα πρέπει να σημειωθεί ότι ο
Μάκης Βορίδης είναι ο μοναδικός εκλεγμένος από όλους όσοι απαρτίζουν το Επιτελικό κράτος. Το
τηλέφωνό του χτυπάει πλέον διαρκώς από κλήσεις υπουργών που θέλουν την άποψή του για κάποιο
νομοσχέδιο. Ο κ. Βορίδης στο Μαξίμου θα πάρει το γραφείο του Σταύρου Παπασταύρου, που πα-
λαιότερα ανήκε στον Δημήτρη Σταμάτη. Ο πρωθυπουργός τού εμπιστεύεται μία θέση που μέχρι τώ-
ρα άλλωστε την παραχωρούσε σε πρόσωπα «αυστηρά δικά του», όπως ο Γιώργος Γεραπετρίτης και
μετά ο Σταύρος Παπασταύρου. Να τονίσουμε ότι στις συσκέψεις του πρωινού καφέ ο υπουργός Ε-
πικρατείας συχνά εξέφραζε απόψεις για τις οποίες οι μετέχοντες έλεγαν πως «δεν άρεσαν στον Κυριάκο
Μητσοτάκη, αλλά του άρεσε να τις ακούει για να έχει και την άλλη άποψη».

Σκέψεις για προσέγγιση 
με τον Κόκκαλη
Στη Χαριλάου Τρικούπη αναμφίβολα επικρατεί προβλημα-
τισμός μετά τις τελευταίες μετρήσεις, παρά το γεγονός πως
οι τελευταίες εξελίξεις με την απόφαση του ΣτΕ, τους έ-
χουν κάνει να αναθαρρήσουν ότι μπορεί και πάλι να πά-
ρουν την πρωτοβουλία των κινήσεων. Σε κάθε περίπτωση,
στα κεντρικά του ΠΑΣΟΚ σκέπτονται διάφορα που θα τους
δώσουν επικοινωνιακή ανάσα. Στο πλαίσιο αυτό, κάποιοι έ-
χουν προτείνει να ανοίξει η κουβέντα για συνεργασίες με
άλλα κόμματα, προτείνοντας σε πρώτη φάση προσέγγιση
με τον Πέτρο Κόκκαλη και το νέο του κόμμα (Κόσμος), που
έως τώρα κινείται πολύ χαμηλά. Η ιδέα άρεσε σε πολλούς,
με το επιχείρημα πως «η οικογένεια Κόκκαλη πάντα είχε κα-
λές σχέσεις με το ΠΑΣΟΚ». Τώρα, από τη σκέψη στην υλο-
ποίηση υπάρχει πάντα μια απόσταση.



Αύριο Κυριακή 14 Απριλί-
ου ο Δημήτρης Κουτσού-
μπας σε κεντρικό ξενοδο-
χείο θα παρουσιάσει το
ευρωψηφοδέλτιο του
ΚΚΕ, που πέραν των δύο
ήδη ευρωβουλευτών Κώ-
στα Παπαδάκη και Λευτέ-
ρη Νικολάου-Αλαβάνο,
τα υπόλοιπα ονόματα δεν
έχουν διαρρεύσει.

Της Ευαγγελίας Τζαβάρα

Τ
ο μόνο που λένε από
τον Περισσό είναι ότι
το ψηφοδέλτιο θα έ-
χει πολιτικό χαρακτή-
ρα και θα είναι μα-

κριά από το «life style».
Το ψηφοδέλτιο του ΚΚΕ για τις

Ευρωεκλογές, όπως επισημαίνε-
ται «απαρτίζεται από αγωνιστές και
αγωνίστριες που συμμετέχουν στο
εργατικό – συνδικαλιστικό κίνημα,
στους αγώνες που εκδηλώθηκαν σε
μεγάλους κλάδους, στο κίνημα ενά-
ντια στους πλειστηριασμούς των
λαϊκών κατοικιών, στο κίνημα των α-
γροτών με τα μπλόκα του αγώνα, των
αυτοαπασχολούμενων και επαγγελ-
ματοβιοτεχνών ενάντια στη φορολη-
στεία, στο γυναικείο ριζοσπαστικό
κίνημα που διεκδικεί μέτρα ολό-
πλευρης προστασίας των γυναικών
από την πολύμορφη βία, στο κίνημα
της νεολαίας με τις μεγαλειώδεις κι-
νητοποιήσεις ενάντια στα ιδιωτικά
πανεπιστήμια».

Σημειώνουν δε ότι ανάμεσά
τους είναι άνθρωποι από τον χώ-
ρο του πολιτισμού, του αθλητι-
σμού, της δημοσιογραφίας, των
επιστημών και της έρευνας, των
Ενόπλων Δυνάμεων, καθώς και
Έλληνες και ξένοι μετανάστες.

Κάποιες πληροφορίες αναφέ-
ρουν ότι στο κόκκινο ψηφοδέλ-
τιο θα είναι ο Κώστας Γουλιά-
μος, καθηγητής, τακτικό μέλος
της Ευρωπαϊκής Ακαδημίας Επι-
στημών και Τεχνών, και τέως
Πρύτανης του Ευρωπαϊκού Πα-
νεπιστημίου Κύπρου, η Κωνστα-
ντίνα Κούνεβα, συνδικαλίστρια,
καθαρίστρια, μετανάστης από τη
Βουλγαρία, η οποία είχε δεχθεί
δολοφονική επίθεση με βιτριόλι
καθώς διεκδικούσε καλύτερες
συνθήκες για τις εργαζόμενες
στον κλάδο και η Κατερίνα Γε-
ράκη δικηγόρος και Υπεύθυνη
της Διατμηματικής Επιτροπής της
ΚΕ του ΚΚΕ για τα Δικαιώματα
των Μεταναστών και των Προ-
σφύγων. Ιδιαίτερο ενδιαφέρον α-
ναμένεται να έχει και η υποψη-
φιότητα που θα ανακοινωθεί και
θα προέρχεται από το χώρο των
Ενόπλων Δυνάμεων. Όπως επι-
σημαίνεται από τον Περισσό το
ευρωψηφοδέλτιο του ΚΚΕ εκ-
φράζει τη γνήσια εργατική – λαϊ-
κή αντιπολίτευση που εκδηλώ-
θηκε απέναντι στην κυβέρνηση

της ΝΔ με τους μεγάλους αγώνες
του λαού και τις νεολαίας. Και ό-
πως υπογραμμίζουν «σε αντίθεση
με τα ευρωψηφοδέλτια των άλλων
κομμάτων, όπου κυριαρχούν οι υπο-
ψήφιοι που σε επίπεδο ευρωκοινο-
βουλίου έχουν στηρίξει την αντιλαϊ-
κή πολιτική της ΕΕ, οι μεταξύ τους
μεταγραφές υποψηφίων, καθώς και
οι απολιτίκ – life style υποψήφιοι».

Χθες ο Δημήτρης Κουτσού-
μπας παρουσίασε και τη Διακή-
ρυξη των Κομμουνιστικών και
Εργατικών Κομμάτων της Ευρώ-
πης για τις ευρωεκλογές της 9ης
Ιουνίου, την οποία επεξεργάστη-
κε η Ευρωπαϊκή Κομμουνιστική
Δράση και ακολούθησε συζήτη-
ση των κομμάτων της Ευρωπαϊ-
κής Κομμουνιστικής Δράσης με
θέμα: «Η κατάσταση των εργατικών
δικαιωμάτων στην Ευρώπη και οι ε-
μπειρίες από την πάλη των κομμου-
νιστών». Όπως γνωστοποίησε το

ΚΚΕ στη συνάντηση έλαβαν μέ-
ρος το Κόμμα Εργασίας Αυστρίας,
το Κομμουνιστικό Εργατικό Κόμ-
μα Γαλλίας, το Ελβετικό ΚΚ, το
Κόμμα Εργατών Ιρλανδίας, το ΚΚ
Εργαζομένων Ισπανίας, το Κομ-
μουνιστικό Μέτωπο Ιταλίας, το
Νέο ΚΚ Ολλανδίας, η Ένωση
Κομμουνιστών Ουκρανίας, το ΚΚ
Σουηδίας, το ΚΚ Τουρκίας, το
Κομμουνιστικό Εργατικό Κόμμα
Φινλανδίας.

Και ταξίδι 
σε Καναδά-ΗΠΑ
Το εντυπωσιακό είναι ότι ο Δη-
μήτρης Κουτσούμπας ετοιμάζε-
ται για ένα ταξίδι σε Καναδά και
ΗΠΑ. Εύλογα υπάρχει το ερωτη-
ματικό τι γυρεύει ένας κομμουνι-
στής στην Μέκκα του καπιταλι-
σμού, τον οποίο καταγγέλλει σε
κάθε ευκαιρία; Ναι μεν το ΚΚΕ α-
ποκηρύσσει τον καπιταλισμό, αλ-

λά οι ψήφοι των ομογενών είναι
πολύ χρήσιμοι για να επιτευχθεί
ο εκλογικός στόχος. 

Ο Δημήτρης Κουτσούμπας,
λοιπόν, θα αναχωρήσει αρχικά
για τον Καναδά την Κυριακή 21
Απριλίου, όπου θα επισκεφτεί το
Μόντρεαλ και το Τορόντο. Κατά
την παραμονή του στον Καναδά
ο ΓΓ της ΚΕ του ΚΚΕ προγραμμα-
τίζει συνάντηση με αντιπροσω-
πεία της Ελληνικής Κοινότητας,
με Εργατικούς Συλλόγους, με α-
ντιπροσωπεία του Κομμουνιστι-
κού Κόμματος Καναδά. Παράλλη-

λα θα μιλήσει σε συγκεντρώσεις,
που θα διοργανώσουν η Κομμα-
τική Οργάνωση στο Μόντρεαλ
και η Λέσχη Φίλων του ΚΚΕ στο
Τορόντο. Την Πέμπτη 25 Απριλί-
ου ο κ. Κουτσουμπάς θα βρεθεί
στη Νέα Υόρκη επικεφαλής αντι-
προσωπείας του ΚΚΕ. Το πρό-
γραμμα του στην «πόλη που δεν
κοιμάται ποτέ» περιλαμβάνει συ-
ναντήσεις με εργατικά σωματεία
και συλλόγους, καθώς και ομιλία
του ΓΓ της ΚΕ του ΚΚΕ σε συγκέ-
ντρωση που θα διοργανώσει η
Λέσχη Φίλων του ΚΚΕ στη Νέα
Υόρκη. Αξίζει να σημειωθεί ότι
το ΚΚΕ δίνει έμφαση στην ψήφο
των αποδήμων η οποία σύμφω-
να και με τις εκτιμήσεις του Πε-
ρισσού αυτή έχει χρησιμοποιη-
θεί κατά καιρούς και επιχειρείται
να αξιοποιηθεί και τώρα με την
επιστολική ψήφο.

Το θέμα είχε θίξει ο Δημή-
τρης Κουτσούμπας μιλώντας σε
συγκέντρωση της Κομματικής
Οργάνωσης Λευκωσίας Κύπρου
του ΚΚΕ, σημειώνοντας ότι «οι α-
πόδημοι έχουν έναν λόγο παραπά-
νω να τιμωρήσουν τη Ν.Δ., τον ΣΥ-
ΡΙΖΑ, το ΠΑΣΟΚ, που τους μεταχει-
ρίζονται προκλητικά σαν «κουκιά»
για ψηφοθηρία». Ο κ. Κουτσού-
μπας είχε κατηγορήσει τα τρία
κόμματα που κυβέρνησαν τη χώ-
ρα από το 1974 μέχρι σήμερα,
πως αφού πρώτα ανάγκασαν
τους απόδημους με την πολιτική
τους να μεταναστεύσουν, αφού ε-
γκατέλειψαν τα ελληνόφωνα σχο-
λεία στις χώρες όπου υπάρχουν,
αφού αποψίλωσαν τα προξενεία
και μετέτρεψαν σε πολύμηνη Ο-
δύσσεια και πανάκριβη υπόθεση
ακόμη και την έκδοση ενός πι-
στοποιητικού, τώρα παριστάνουν
ότι θέλουν να τους δώσουν φωνή
με την επιστολική ψήφο.
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• Ο Δημήτρης Κουτσούμπας ανακοινώνει αύριο 
το ευρωψηφοδέλτιο του ΚΚΕ κι εν συνεχεία ξεκινούν 
ετοιμασίες για το ταξίδι στην άλλη πλευρά του Ατλαντικού

Ένας σύντροφος
στην Μέκκα 
του καπιταλισμού


Έχει
προγραμματίσει

ομιλίες σε Μόντρεαλ,
Τορόντο και 
Νέα Υόρκη
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«Η πατρίδα χρειάζεται θεσμική α-
ντιπολίτευση και όχι διαγωνισμό
lifestyle και σόου». Η συγκεκρι-
μένη ατάκα του Νίκου Ανδρου-
λάκη στις τελευταίες του τηλεο-
πτικές συνεντεύξεις, αλλά καις
το Φόρουμ των Δελφών θα κυ-
ριαρχήσει εκ μέρους του ΠΑΣΟΚ
στην προεκλογική περίοδο.

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Ε
ξάλλου το ΠΑΣΟΚ είναι ανα-
γκασμένο για να καταφέρει να
τερματίσει δεύτερο να συνεχί-
σει τον διμέτωπο που πρώτη
ξεκίνησε η αείμνηστη Φώφη

Γεννηματά κόντρα σε Μητσοτάκη και
Τσίπρα, προκειμένου να υλοποιήσει τον
στόχο της 2η θέσης στις ευρωεκλογές. Διό-
τι όλοι κατανοούν, ότι ακόμη και εάν είναι
ενισχυμένο σε ποσοστά δηλαδή κινηθεί ά-
νω του 12%, αλλά τερματίσει στην 3η θέ-
ση, τότε η εσωστρέφεια θα επανέλθει στην
Χαριλάου Τρικούπη.

Όμως δεν είναι μόνο η εσωστρέφεια.
Είναι ότι θα ψαλλιδιστούν οι προσδοκίες
για να αποκτήσει εκ νέου κυβερνητική
προοπτική. Και πλέον στην συνείδηση των
ψηφοφόρων θα καταταγεί ως ένα κόμμα-
τσόντα σε κυβερνήσεις συνεργασίας. Του-
ναντίον εάν κερδίσει την 2η θέση το ΠΑ-
ΣΟΚ, ξεμπερδεύει με τον ΣΥΡΙΖΑ κι έχει
πλέον μπροστά του πεδίον δόξης λαμπρό
για να ανατρέψει την κατάσταση στο πολι-
τικό σκηνικό μέχρι το 2027 που θα διεξα-
χθούν οι εθνικές εκλογές, σύμφωνα και με
δήλωση του Κυριάκου Μητσοτάκη προ
ολίγων 24ωρων, ως απάντηση στο αίτημα
του Στέφανου Κασσελάκη για πρόωρη
προσφυγή στις κάλπες. 

Οι δημοσκοπήσεις προς ώρας δείχνουν
ότι πάμε για μεγάλη μάχη στον λεγόμενο
μικρό τελικό της 2ης θέσης με τον πρόε-
δρο του ΠΑΣΟΚ να δηλώνει παντού ότι εί-
ναι αισιόδοξος για την τελική έκβαση της
μάχης: «Ο τόπος χρειάζεται αξιόπιστη προ-
γραμματική αντιπολίτευση. Αν το ΠΑΣΟΚ εί-
ναι ισχυρό στις ευρωεκλογές και η ΝΔ θα αλ-
λάξει τροπάριο και θα σεβαστεί το 41% που
πήρε στις εθνικές εκλογές».

Μέχρι τις εκλογές της 9ης Ιουνίου υ-
πάρχει επαρκής χρόνος, λένε στην Χαρι-
λάου Τρικούπη για να πείσουν όσο το δυ-
νατόν περισσότερους ψηφοφόρους να ε-
μπιστευθούν το ΠΑΣΟΚ. 

Επίσης ο στόχος της ηγεσίας του ΠΑ-
ΣΟΚ είναι να επαναπατρίσουν τους παλι-
ούς ψηφοφόρους του κόμματος, υπενθυ-
μίζοντας τις καλές κυβερνητικές ημέρες του
κόμματος με τον Ανδρέα Παπανδρέου,
τον Κώστα Σημίτη και τον Γιώργο Πα-
πανδρέου. 

Και μπορεί να υστερεί σε επικοινωνία ο
Νίκος Ανδρουλάκης έναντι του Στέφα-
νου Κασσελάκη και φυσικά της κυβέρνη-
σης, όμως όλοι στην Χαριλάου Τρικούπη
εκτιμούν ότι το καλό αποτέλεσμα θα έρθει
με την τακτική του «πόρτα- πόρτα». Μία α-
λάνθαστη τακτική, η οποία για τους πολ-
λούς θεωρείται ντεμοντέ, αλλά ακόμη φέρ-
νει αποτελέσματα. 

Εξάλλου ας μην ξεχνάμε ότι το ΠΑΣΟΚ
άντεξε την πίεση των διπλών εθνικών ε-

κλογών του 2023, όταν στις δημοσκοπή-
σεις καις τις αναλύσεις οι ειδικοί θεωρού-
σαν ότι πολύ δύσκολα θα πιάσει διψήφιο
ποσοστό, αλλά άντεξε με την τακτική του
«πόρτα- πόρτα».

Την ίδια τακτική ακολουθεί και τώρα
και όπως αναφέρουν παλιές καραβάνες ό-
πως «έφερε αποτελέσματα στις εθνικές εκλογές
στην περιφέρεια το ίδιο θα γίνει και τώρα».
Και η αλήθεια είναι ότι στην περιφέρεια
περνάει η μπογιά του ΠΑΣΟΚ, σε αντίθεση
με τις μεγάλες εκλογικές περιφέρεις της Ατ-
τικής, όπου εκεί τα πράγματα είναι δύσκο-
λα και η όποια άνοδος είναι με το σταγο-
νόμετρο. Τουναντίον στην Θεσσαλονίκη α-
ναμένεται τα πράγματα να είναι καλύτερα,
ειδικά μετά την ανακοίνωση της υποψη-
φιότητας του Θοδωρή Ζαγοράκη με το
ευρωψηφοδέλτιο του ΠΑΣΟΚ.

Η μάχη της Κρήτης 
Στο ΠΑΣΟΚ θεωρούν επίσης εξόχως ση-
μαντική την μάχη της Κρήτης. Η γενέτειρα
του Νίκου Ανδρουλάκη συνετέλεσε στο
να έχει μία σημαντική άνοδο του ΠΑΣΟΚ
στις εθνικές εκλογές του 2023. Κι αυτό
διότι επικράτησε του ΣΥΡΙΖΑ στους νο-
μούς Ηρακλείου, Λασιθίου και Ρεθύμνου,
κάτι που στην Χαριλάου Τρικούπη εκτι-
μούν ότι θα υπάρξει περαιτέρω άνοδος.
Και αυτό διότι υπάρχουν οι δυσαρεστημέ-
νοι που ψήφισαν τη Νέα Δημοκρατία στις
εθνικές εκλογές και τώρα κατευθύνονται

αλλού, ενώ και ο ΣΥΡΙΖΑ έχασε σημαντικά
στελέχη στην Κρήτη από τη διάσπαση και
την ίδρυση της Νέας Αριστεράς. Πλέον δεν
υπάρχει Ανδρέας Ξάνθος στον ΣΥΡΙΖΑ,
που ήταν μία υπολογίσισμη δύναμη στο
Ρέθυμνο, όπως και ο Γιώργος Σταθάκης
στα Χανιά. 

Αν, λοιπόν, το ΠΑΣΟΚ διατηρήσει την
πρωτοκαθεδρία στην Κρήτη αυξάνοντας
και την διαφορά από τον ΣΥΡΙΖΑ, τότε εί-
ναι πολύ πιθανό να τερματίσει στην 2η θέ-
ση. Το νησί δεν έχει μόνο εκλογική σημα-
σία, αλλά και συμβολική αξία. Διαχρονικά
θεωρείται ως ένα από τα λεγόμενα «κά-
στρα» της Κεντροαριστεράς. 

Οπότε το κόμμα που θα επικρατήσει ε-
κεί θα πάρει το προβάδισμα στην παράλ-
ληλη μάχη που εκτυλίσσεται σε αυτές τις
ευρωεκλογές για το κόμμα που θα αποκτή-
σει την πρωτοκαθεδρία στην κεντροαρι-
στερά, λαμβάνοντας τις σχετικές πρωτο-
βουλίες για τη συσπείρωση των κεντροα-
ριστερών δυνάμεων. 

Το πόσο σημαντική είναι η Κρήτη στην
έκβαση αυτών των εκλογών  το γνωρίζει
και ο Κασσελάκης, που σε όλες τους τις
ομιλίες προσπαθούσε να μιμηθεί τον πα-

λιό ΠΑΣΟΚικο λόγο, γνωρίζοντας ότι η οι-
κογένεια Ανδρουλάκη έχει ρίζες στους
ψηφοφόρους του ΠΑΣΟΚ. Και βέβαια ας
μην ξεχνάμε ότι και στις εσωκομματικές ε-
κλογές του ΠΑΣΟΚ, αλλά και στις εθνικές
εκλογές του 2023 ο Νίκος Ανδρουλάκης
στηρίχθηκε στην Κρήτη. Και για εκλεγεί
πρόεδρος και για να αυξήσει τα ποσοστά
του.

Η αλήθεια είναι ότι έμπειρα στελέχη του
ΠΑΣΟΚ με γνώση της περιφέρειας και της
ανθρωπογεωγραφίας περιγράφουν τις συ-
ναθροίσεις Κασσελάκη ως σχετικά «χα-
λαρές», επιβεβαιώνοντας ωστόσο ότι η πα-
ρουσία του προσέλκυσε ενδιαφέρον σε ένα
ακροατήριο ηλικίας από 40 και κάτω. 

Η αλήθεια είναι πως η σπουδή με την
οποία το ΠΑΣΟΚ κοιτάει προς την Κρήτη
δεν έχει σταματήσει – επιδιώκοντας ακρι-
βώς να μην αφήσει κανένα χώρο διείσδυ-
σης στον ΣΥΡΙΖΑ σε περιοχές που στις ε-
θνικές εκλογές κατάφερε να πάρει το πάνω
χέρι στη μεταξύ τους διαμάχη. 

Και η σημασία που δείχνει φαίνεται και
στο ευρωψηφοδέλτιο, στο οποίο συμμετέ-
χουν ο πρώην δήμαρχος Ηρακλείου Γιάν-
νης Κουράκης, ο Λευτέρης Καρχιμάκης
(γιος του Μιχάλη Καρχιμάκη), με κατα-
γωγή από τη Σητεία, η Μαρία Δαφέρμου
από τα Χανιά, ενώ καταγωγή από την Κρή-
τη (αν και με δυνάμεις στη Βόρεια Ελλάδα)
έχει η Όλγα Μαρκογιαννάκη, καθώς και
η Κατερίνα Βουρεξάκη-Ταμπουρατζή. 


Θα επιμείνει το
ΠΑΣΟΚ στην τακτική

του «πόρτα- πόρτα» 

ΠΑΣΟΚ: 
Η 2η θέση στις 

ευρωεκλογές είναι
θέμα πολιτικής 
επιβίωσης για 

το Νίκο 
Ανδρουλάκη

Η Κρήτη κριτήριο
στον… «μικρό τελικό»



Η φετινή χρονιά έχει ιδιαίτερη σημασία για τις κεντρικές τράπεζες της ευ-
ρωζώνης, καθώς συμπληρώνονται 25 χρόνια από τη δημιουργία του ευρώ,
που αποτέλεσε αναμφισβήτητα το σημαντικότερο βήμα προς την ευρωπαϊκή ενο-
ποίηση. Στη διάρκεια αυτής της 25ετίας, η ενιαία νομισματική πολιτική βρέθηκε α-
ντιμέτωπη με πολλαπλές προκλήσεις. Ωστόσο, η εμπειρία που αποκτήθηκε είναι ε-
ξαιρετικά πολύτιμη και προσφέρει σημαντικά διδάγματα, τα οποία καλούμαστε να
αξιοποιήσουμε ως ανάχωμα σε τυχόν μελλοντικές κρίσεις. Σε έναν κόσμο που
πλήττεται από αλλεπάλληλες διαταραχές από την πλευρά της προσφοράς, κυρίως
λόγω γεωπολιτικών εντάσεων, μια βασική προτεραιότητα της οικονομικής πολιτι-
κής είναι η αποτελεσματική διαχείριση των κινδύνων.
Σε ένα περιβάλλον αυξημένης διεθνούς αβεβαιότητας, η αναβάθμιση του α-
ξιόχρεου της χώρας στην επενδυτική κατηγορία το προηγούμενο έτος ση-
ματοδοτεί την αποκατάσταση της εμπιστοσύνης στην ελληνική οικονομία.
Οι θετικές αξιολογήσεις της ελληνικής οικονομίας κατά τη διάρκεια των τελευταίων
ετών, σε συνθήκες πολλαπλών κρίσεων, καταδεικνύουν την αξιοπιστία των πολι-
τικών που υιοθετήθηκαν και την ανθεκτικότητα της οικονομίας σε αρνητικές δια-
ταραχές. Το γεγονός ότι χρειάστηκαν 13 χρόνια για την επιστροφή της χώρας στην
επενδυτική κατηγορία υποδηλώνει ότι η εμπιστοσύνη και η αξιοπιστία στην ά-
σκηση της οικονομικής πολιτικής είναι κρίσιμοι παράγοντες που ανακτώνται πολύ
δύσκολα αν χαθούν. Πολιτική σταθερότητα, δημοσιονομική σταθερότητα, χρη-
ματοπιστωτική σταθερότητα, είναι δημόσια αγαθά και πρέπει να διαφυλαχθούν
ως κόρη οφθαλμού, ειδικά στην Ελλάδα που μόλις πριν λίγα χρόνια εξήλθε από τη
μεγαλύτερη οικονομική κρίση στη σύγχρονη ιστορία της.

Διεθνές περιβάλλον
Ο ρυθμός μεγέθυνσης της παγκόσμιας οικονομίας επιβραδύνθηκε περαι-
τέρω το 2023. Στην ευρωζώνη η επιβράδυνση υπήρξε πιο απότομη εξαιτίας:
(1) της υποτονικής διεθνούς ζήτησης, (2) του υψηλού κόστους εισροών παραγω-
γής, παρά την αποκατάσταση των διεθνών αλυσίδων αξίας μετά την πανδημία,
(3) των περιοριστικών χρηματοπιστωτικών συνθηκών, που επηρέασαν δυσμε-
νώς κυρίως τις επενδύσεις, και (4) της περαιτέρω μείωσης των πραγματικών ει-
σοδημάτων λόγω της ταχύτερης ανόδου του πληθωρισμού, παρά τις έκτακτες δη-
μοσιονομικές ενισχύσεις. Παρ’ όλα αυτά, η παγκόσμια οικονομία φαίνεται ότι ο-
δεύει προς ομαλή σταθεροποίηση, επιδεικνύοντας μεγάλη ανθεκτικότητα στις πρό-
σφατες κρίσεις, ενώ ο κίνδυνος στασιμοπληθωρισμού υποχώρησε μετά τις καί-
ριες παρεμβάσεις των νομισματικών και δημοσιονομικών αρχών. 
Ο παγκόσμιος πληθωρισμός υποχώρησε το 2023, λόγω της πτωτικής πο-
ρείας των διεθνών τιμών της ενέργειας, αλλά και της έγκαιρης και σε ση-
μαντικό βαθμό συντονισμένης αντίδρασης των κεντρικών τραπεζών. Στην
ευρωζώνη, η αποκλιμάκωση του πληθωρισμού αντανακλά κυρίως: (1) τη βελ-
τίωση των συνθηκών προσφοράς, με την άμβλυνση των περιορισμών να παρατη-
ρείται ήδη από τις αρχές του έτους, (2) τη μείωση των διεθνών τιμών της ενέργειας,
(3) τη συνέχιση της αυστηροποίησης της νομισματικής πολιτικής, (4) την κάμψη
της συνολικής εγχώριας ζήτησης και (5) τον περιορισμό της δυνατότητας των επι-
χειρήσεων να αυξάνουν τις τιμές μέσω της διεύρυνσης των περιθωρίων κέρδους,
λόγω της μείωσης της ζήτησης. Εντούτοις, ο πυρήνας του πληθωρισμού παρέμεινε
σε ανοδική πορεία, παρά τις ενδείξεις αποκλιμάκωσης κατά το δεύτερο εξάμηνο του
έτους, λόγω της μεγαλύτερης εμμονής του πληθωρισμού των υπηρεσιών και της
αύξησης του μισθολογικού κόστους. 
Η αυστηροποίηση της νομισματικής πολιτικής συνεχίστηκε το 2023, αλλά
με ηπιότερο ρυθμό στις περισσότερες οικονομίες, λόγω της ταχύτερης του α-
ναμενομένου πτώσης του πληθωρισμού και των ανησυχιών για περαιτέρω επι-
βράδυνση της συνολικής ζήτησης. Οι αυξήσεις των επιτοκίων από τις μεγάλες κε-
ντρικές τράπεζες συνέβαλαν στη συγκράτηση των πληθωριστικών προσδοκιών
σε χαμηλά επίπεδα, χωρίς σοβαρή επίπτωση στην αγορά εργασίας, η οποία γενικά
παρέμεινε ανθεκτική. Η αυστηρότερη νομισματική πολιτική επέδρασε όμως μει-
ωτικά στις προσδοκίες των επενδυτών για τους ρυθμούς ανάπτυξης (ειδικά στην
ευρωζώνη).

Ενιαία νομισματική πολιτική
Το Διοικητικό Συμβούλιο της ΕΚΤ συνέχισε να αυξάνει τα βασικά επιτόκια
μέχρι και το γ΄ τρίμηνο του 2023. Τα βασικά επιτόκια αυξήθηκαν έξι φορές το
2023, με το επιτόκιο της διευκόλυνσης αποδοχής καταθέσεων να διαμορφώνε-
ται σε 4% από το Σεπτέμβριο του 2023. Οι αποφάσεις για το επίπεδο των επιτο-
κίων συνέχισαν να λαμβάνονται με βάση τα εκάστοτε διαθέσιμα οικονομικά στοι-
χεία και με ορίζοντα την επόμενη συνεδρίαση του Διοικητικού Συμβουλίου, οπότε
και επανεξεταζόταν η κατάσταση της οικονομίας της ευρωζώνης και επαναξιολο-
γούνταν οι προοπτικές του πληθωρισμού. 
Παράλληλα, ελήφθησαν μέτρα για τη σταδιακή μείωση του μεγέθους του ι-
σολογισμού του Ευρωσυστήματος. Μετά τα μέσα του έτους σταμάτησαν οι επα-
νεπενδύσεις τίτλων που είχε αποκτήσει το Ευρωσύστημα μέσω του προγράμματος
APP (Asset Purchase Programme). Μεταξύ Μαρτίου και Ιουνίου του 2023, οι εν
λόγω επανεπενδύσεις μειώνονταν με σταθερό ρυθμό €15 δισεκ. κατά μέσο όρο α-

νά μήνα. Επίσης, κατά το δεύτερο εξάμηνο του 2024 θα μειώνονται οι επανεπεν-
δύσεις του προγράμματος ΡΕΡΡ (Pandemic Emergency Purchase Programme) με
ρυθμό €7,5 δισεκ. κατά μέσο όρο ανά μήνα, μέχρι το τέλος του έτους, οπότε και αυ-
τές θα σταματήσουν.
Τέλος, από τα τέλη Σεπτεμβρίου του 2023, το επιτόκιο των υποχρεωτικών ε-
λάχιστων αποθεματικών των τραπεζών στις εθνικές κεντρικές τράπεζες (Ε-
θνΚΤ) ορίστηκε σε 0%. Η απόφαση αυτή συμβάλλει στη μετακύλιση των μετα-
βολών των βασικών επιτοκίων του Ευρωσυστήματος στα επιτόκια της αγοράς χρή-
ματος και προάγει την αποτελεσματικότητα της ενιαίας νομισματικής πολιτικής.
Η αυστηροποίηση της νομισματικής πολιτικής είχε ως αποτέλεσμα τη στα-
διακή μείωση της υπερβάλλουσας ρευστότητας στο τραπεζικό σύστημα το
2023. Η υποχώρηση αυτή προήλθε κυρίως από την αποπληρωμή μεγάλου μέ-
ρους της ρευστότητας που είχε αντληθεί μέσω TLTRO III λόγω λήξης ή εθελοντικής
πρόωρης εξόφλησης. 
Στο πλαίσιο της αυστηροποίησης της νομισματικής πολιτικής, επηρεάστη-
κε δυσμενώς η κερδοφορία της ΕΚΤ και των ΕθνΚΤ, συμπεριλαμβανομένης
της ΤτΕ (η οποία ωστόσο παρέμεινε κερδοφόρα). Θα πρέπει ωστόσο να τονι-
στεί ότι οι κεντρικές τράπεζες είναι θεσμικά όργανα, με αποστολή τη σταθερότητα
των τιμών και τη χρηματοπιστωτική σταθερότητα, και δεν επιδιώκουν το κέρδος.
Οι προβλεπόμενες ζημίες αναμένεται να είναι προσωρινές και να καλυφθούν σύ-
ντομα από μελλοντικά κέρδη. Η αξιοπιστία των κεντρικών τραπεζών καθορίζεται
κυρίως από την ικανότητά τους να εκπληρώνουν τον πρωταρχικό τους σκοπό και να
συμβάλλουν στη μακροοικονομική και χρηματοπιστωτική σταθερότητα, ενώ τυ-
χόν ζημίες προσωρινού χαρακτήρα δεν εμποδίζουν την εκπλήρωση της αποστολής
τους.

Ελληνική οικονομία 
Το δεύτερο εξάμηνο του 2023 τρεις εκ των τεσσάρων οίκων αξιολόγησης
που αναγνωρίζονται από το Ευρωσύστημα αναβάθμισαν την πιστοληπτική
αξιολόγηση του Ελληνικού Δημοσίου στην επενδυτική κατηγορία. Το γε-
γονός αυτό αποτελεί σημαντικό ορόσημο που σηματοδοτεί την αναγνώριση της α-
ξιοπιστίας της ασκούμενης οικονομικής πολιτικής τα τελευταία χρόνια και της αν-
θεκτικότητας της ελληνικής οικονομίας, παρά την επιδείνωση του διεθνούς περι-
βάλλοντος και την αυξημένη αβεβαιότητα. Στην εξέλιξη αυτή συνετέλεσαν οι στα-
θερά βελτιούμενες δημοσιονομικές επιδόσεις, υποστηριζόμενες από θετικούς και
ισχυρούς ρυθμούς οικονομικής μεγέθυνσης άνω του ευρωπαϊκού μέσου όρου,
αλλά και η εκτίμηση των οίκων ότι το σαφές αποτέλεσμα των εκλογών οδήγησε
σε πολιτική σταθερότητα με προοπτικές συνέχισης της μεταρρυθμιστικής προ-
σπάθειας.
Η ελληνική οικονομία στη διάρκεια του 2023 αναπτύχθηκε με επιβραδυ-
νόμενο αλλά ικανοποιητικό ρυθμό 2%, σημαντικά υψηλότερο από το μέσο όρο
της ευρωζώνης. Θετικά στη μεγέθυνση της οικονομίας συνέβαλαν κυρίως οι εξα-
γωγές, η ιδιωτική κατανάλωση και οι επενδύσεις.
Ο γενικός πληθωρισμός υποχώρησε σημαντικά στο 4,2%, χαμηλότερα από
τον αντίστοιχο μέσο όρο της ευρωζώνης. Ωστόσο, ο πυρήνας του πληθωρισμού α-
κολούθησε αυξητική πορεία και έφθασε στο 5,3% το 2023, παρά το γεγονός ότι α-
πό τα μέσα του έτους παρατηρείται σταδιακή αποκλιμάκωσή του. 

Η αγορά εργασίας συνέχισε τη δυναμική της πορεία, αν και με πιο ήπιους
ρυθμούς, με το ποσοστό ανεργίας να μειώνεται στο 11,1%. Πάντως, η αγορά
εργασίας χαρακτηρίζεται από εντεινόμενη στενότητα σε σύγκριση με το πρόσφατο
παρελθόν, ενώ οι επιχειρήσεις σε αρκετούς κλάδους της οικονομίας δυσκολεύονται
να προσλάβουν προσωπικό σύμφωνα με τις ανάγκες τους, παρά τη σημαντική αύ-
ξηση των μισθών το 2023.
Η διεθνής ανταγωνιστικότητα της ελληνικής οικονομίας, μετά τη σημαντι-
κή βελτίωση των προηγούμενων ετών, εμφάνισε ενδείξεις στασιμότητας ή
και ελαφράς υποχώρησης το 2023, μέσα σε ένα επιδεινούμενο περιβάλ-
λον για το διεθνές εμπόριο. Αξίζει ωστόσο να σημειωθεί ότι η ανταγωνιστικό-
τητα ως προς το κόστος εργασίας ανά μονάδα προϊόντος συνέχισε να βελτιώ-
νεται, καθώς το ονομαστικό κόστος εργασίας αυξήθηκε πολύ λιγότερο στην Ελλάδα
από ό,τι στην ευρωζώνη. Σε όρους διαρθρωτικής ανταγωνιστικότητας, η κατά-
ταξη της Ελλάδος στους σχετικούς σύνθετους δείκτες παρουσιάζει στασιμότητα ή
και υποχώρηση, μετά την αποτύπωση μεγάλης προόδου την προηγούμενη περίο-
δο (2020-22). Η Ελλάδα φαίνεται να υστερεί σε τομείς όπως η αποτελεσματική λει-
τουργία του κράτους, η επιτάχυνση της απονομής της δικαιοσύνης και η καταπο-
λέμηση της γραφειοκρατίας.
Το έλλειμμα του ισοζυγίου τρεχουσών συναλλαγών μειώθηκε σημαντικά
το 2023 στο 6,3% του ΑΕΠ. Στην εξέλιξη αυτή συνέβαλαν κατά κύριο λόγο: (1) η
βελτίωση του ισοζυγίου καυσίμων και λοιπών αγαθών, αντανακλώντας κυρίως τη
μείωση των διεθνών τιμών των ενεργειακών αγαθών, και (2) η αύξηση του πλεο-
νάσματος του ισοζυγίου ταξιδιωτικών υπηρεσιών, λόγω της δυναμικής του τουρι-
σμού.
Οι ξένες άμεσες επενδύσεις κατέγραψαν χαμηλότερες ροές το 2023 σε σύ-
γκριση με το προηγούμενο έτος, αντανακλώντας κυρίως: (1) την παγκόσμια οι-
κονομική αβεβαιότητα, (2) τα υψηλά επιτόκια, (3) το υψηλό ενεργειακό κόστος, (4)
την περιορισμένη συμμετοχή ξένων κεφαλαίων σε αυξήσεις μετοχικού κεφαλαίου,
συγχωνεύσεις και εξαγορές επιχειρήσεων στη χώρα και (5) τη στασιμότητα που α-
ποτυπώνεται στους δείκτες ανταγωνιστικότητας της ελληνικής οικονομίας.
Όσον αφορά τις αγορές κεφαλαίων, οι αναβαθμίσεις της πιστοληπτικής α-
ξιολόγησης του Ελληνικού Δημοσίου στην επενδυτική κατηγορία το 2023
προσδιόρισαν τις εξελίξεις σχετικά με τα ελληνικά αξιόγραφα. Οι αποδό-
σεις των ελληνικών κρατικών ομολόγων παρουσίασαν σημαντικά μεγαλύτερη
μείωση σε σχέση με εκείνες των υπόλοιπων κρατικών ομολόγων της ευρωζώνης.
Ως εκ τούτου, το spread του ελληνικού 10ετούς ομολόγου έναντι του αντίστοιχου
γερμανικού μειώθηκε σημαντικά το 2023, αρκετά χαμηλότερα από το αντίστοιχο
spread του ιταλικού ομολόγου. Ως προς την αγορά μετοχών, ο δείκτης του ελλη-
νικού χρηματιστηρίου κατέγραψε σημαντικά καλύτερες επιδόσεις σε σχέση με τους
αντίστοιχους δείκτες στις ΗΠΑ και στην ευρωζώνη, ενώ επίσης παρατηρήθηκε
μεγάλη αύξηση του μέσου ημερήσιου όγκου συναλλαγών. Οι τάσεις αυτές συνδέο-
νται κυρίως με την αναβάθμιση της πιστοληπτικής αξιολόγησης του Ελληνικού
Δημοσίου στην επενδυτική κατηγορία, καθώς και την αυξημένη κερδοφορία και τις
αναβαθμίσεις της πιστοληπτικής αξιολόγησης των τραπεζών. 

Δημοσιονομικές εξελίξεις
Συνολικά, η δημοσιονομική διαχείριση των έκτακτων συνθηκών την τε-
λευταία τετραετία ανέδειξε τα οφέλη των διαρθρωτικών δημοσιονομικών
μεταρρυθμίσεων της προηγούμενης περιόδου, ειδικότερα ως προς το σχεδια-
σμό των μέτρων στήριξης, αλλά και ως προς την παρακολούθηση, την εκτέλεση και
τον έλεγχο του Κρατικού Προϋπολογισμού.
Σύμφωνα με την ΤτΕ, το πρωτογενές πλεόνασμα αναμένεται να διαμορφω-
θεί σε 1,4% του ΑΕΠ για το 2023 ή και παραπάνω, σημαντικά υψηλότερο α-
πό την πρόβλεψη του Προϋπολογισμού. Η διεύρυνση του πρωτογενούς πλεο-
νάσματος το 2023 οφείλεται τόσο στην έγκαιρη απόσυρση των δημοσιονομικών
μέτρων για την αντιμετώπιση της πανδημίας και της ενεργειακής κρίσης όσο και
στην υπεραπόδοση των φορολογικών εσόδων έναντι των στόχων. Αξίζει να ση-
μειωθεί ότι το 2023 δημιουργήθηκε μεγάλος δημοσιονομικός χώρος που επέτρε-
ψε τη χρηματοδότηση έκτακτων δημοσιονομικών παρεμβάσεων, χωρίς εκτροχια-
σμό της δημοσιονομικής πορείας. Η υπερκάλυψη των δημοσιονομικών στόχων
για μια ακόμη χρονιά ενισχύει τη δημοσιονομική αξιοπιστία της χώρας και καθιστά
ασφαλέστερη την επίτευξη του στόχου του πρωτογενούς πλεονάσματος το 2024, σε
μια περίοδο αυξημένης αβεβαιότητας και εκ νέου ενεργοποίησης των � αναθεω-
ρημένων πλέον � δημοσιονομικών κανόνων. 
Η αποκλιμάκωση του δημόσιου χρέους συνεχίστηκε και το 2023, υπερα-
κοντίζοντας τις επιδόσεις των περισσότερων κρατών-μελών της ευρωζώνης.
Σύμφωνα με τις εκτιμήσεις της ΤτΕ, το χρέος της γενικής κυβέρνησης αναμένεται να
μειωθεί κατά 10,7 ποσοστιαίες μονάδες του ΑΕΠ σε σχέση με το 2022, στο
161,9% του ΑΕΠ, το χαμηλότερο επίπεδο από το 2010.
Η Ελλάδα συγκαταλέγεται στους πρωτοπόρους της ΕΕ ως προς την απορ-
ρόφηση των πόρων του Μηχανισμού Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, που
παρέχουν σημαντική δημοσιονομική ώθηση στην οικονομία. Συνολικά, η
Ελλάδα έχει λάβει 41% των διαθέσιμων πόρων (€15 δισεκ., εκ των οποίων €7,7
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δισεκ. σε επιχορηγήσεις και €7,3 δισεκ. σε δάνεια) και είναι από τις λίγες χώρες
που έχουν εισπράξει τρεις δόσεις επιχορηγήσεων και δανείων, μετά την ολοκλή-
ρωση του 26% των συμφωνημένων στόχων του προγράμματός της. Ωστόσο, οι
εκταμιεύσεις των επιχορηγήσεων προς τις επιχειρήσεις παρουσιάζουν καθυστε-
ρήσεις, αντανακλώντας διοικητικές δυσχέρειες. Σχετικά χαμηλές παραμένουν και
οι εκταμιεύσεις δανείων, παρότι το ύψος των υπογεγραμμένων συμβάσεων αυξή-
θηκε σημαντικά. Έτσι, μετριάζεται το αναπτυξιακό όφελος που αναμένεται να έχει η
αξιοποίηση των σχετικών κονδυλίων. 

Τραπεζικός τομέας
Τα τραπεζικά επιτόκια συνέχισαν να αυξάνονται κατά το 2023, σε συνέπεια
με την αυστηροποίηση της κατεύθυνσης της ενιαίας νομισματικής πολιτι-
κής. Τα επιτόκια χορηγήσεων αυξήθηκαν περισσότερο στα επιχειρηματικά δά-
νεια (+230 μ.β.) (εν μέρει λόγω του ότι είναι ως επί το πλείστον κυμαινόμενα) και
σε μικρότερο βαθμό στα δάνεια προς τα νοικοκυριά (καταναλωτικά δάνεια: +78
μ.β., στεγαστικά δάνεια: +96 μ.β.). Και για τους δύο τομείς πάντως, η αύξηση των
ονομαστικών επιτοκίων δανεισμού στην Ελλάδα ήταν ηπιότερη από ό,τι κατά μέσο
όρο στην ευρωζώνη. Αύξηση κατέγραψαν και τα επιτόκια καταθέσεων το 2023, ι-
διαίτερα στις καταθέσεις προθεσμίας (+160 μ.β.). Ο μικρός βαθμός ενσωμάτωσης
των αυξήσεων των επιτοκίων πολιτικής της ΕΚΤ στις καταθέσεις προθεσμίας ο-
φείλεται και στις πολύ ικανοποιητικές συνθήκες ρευστότητας που αντιμετωπίζουν
οι ελληνικές τράπεζες. Ως εκ τούτου, για πρώτη φορά από το 2003, το επιτόκιο
προθεσμιακών καταθέσεων στην Ελλάδα διαμορφώνεται, από τα μέσα του 2022,
σε επίπεδο χαμηλότερο από το αντίστοιχο μέσο επιτόκιο της ευρωζώνης. 
Ο ετήσιος ρυθμός της τραπεζικής πιστωτικής επέκτασης προς τον ιδιωτικό
τομέα συνολικά επιβραδύνθηκε το 2023, μετά από σημαντική επιτάχυνση
το 2022. Η εξέλιξη αυτή αντανακλά κυρίως τη βραδύτερη αύξηση των χορηγήσε-
ων προς τις επιχειρήσεις και την εντονότερη μείωση των στεγαστικών δανείων
προς τα νοικοκυριά, καθώς η άνοδος των τραπεζικών επιτοκίων και η υποχώρηση
του ρυθμού ανάπτυξης της οικονομίας είχε αρνητική επίδραση στη ζήτηση νέων
χορηγήσεων. Αντίθετα, ο ρυθμός αύξησης των καταναλωτικών δανείων επιτα-
χύνθηκε, σε συνέπεια με την ανοδική πορεία της ιδιωτικής κατανάλωσης. 
Οι τραπεζικές καταθέσεις του ιδιωτικού τομέα εξακολούθησαν να ενισχύο-
νται, με ηπιότερο ρυθμό σε σχέση με το 2022, καταγράφοντας μετατόπιση
από τις καταθέσεις μίας ημέρας προς τις προθεσμιακές καταθέσεις. Οι τρα-
πεζικές καταθέσεις αυξήθηκαν κατά €5,8 δισεκ. το 2023 και το υπόλοιπό τους
διαμορφώθηκε σε €194,8 δισεκ., το υψηλότερο επίπεδο από τα μέσα του 2011. Η
επιβράδυνση του ρυθμού ανόδου των καταθέσεων οφείλεται, για τα μεν νοικοκυ-
ριά, στο χαμηλότερο ρυθμό αύξησης του πραγματικού εισοδήματός τους το 2023
(σε σύγκριση με το 2022) και στις υψηλές καταναλωτικές δαπάνες τους, δεδομένου
και του πληθωρισμού, για τις δε επιχειρηματικές καταθέσεις, στη μείωση της πι-
στωτικής επέκτασης προς τις μη χρηματοπιστωτικές επιχειρήσεις. 
Το 2023 τα θεμελιώδη μεγέθη των ελληνικών τραπεζικών ομίλων βελτιώ-
θηκαν. Αναλυτικότερα:

• Η κερδοφορία ενισχύθηκε σε ετήσια βάση, αντικατοπτρίζοντας τη σημαντική
αύξηση των καθαρών εσόδων από τόκους και προμήθειες, αλλά και τη μείωση
των προβλέψεων για τον πιστωτικό κίνδυνο λόγω της μείωσης του αποθέματος
των μη εξυπηρετούμενων δανείων (ΜΕΔ).
• Οι δείκτες ρευστότητας ενισχύθηκαν, παραμένοντας υψηλότεροι από αυ-
τούς των τραπεζών της ευρωζώνης, παρά τη μείωση της χρηματοδότησης από το
Ευρωσύστημα.
• Οι δείκτες κεφαλαιακής επάρκειας βελτιώθηκαν, παραμένοντας όμως χα-
μηλότερα από το μέσο όρο της ευρωζώνης.
• Η ποιότητα του δανειακού χαρτοφυλακίου βελτιώθηκε περαιτέρω, αλλά το
ποσοστό των ΜΕΔ στο σύνολο των δανείων παραμένει σημαντικά υψηλότερο α-
πό τον ευρωπαϊκό μέσο όρο.

Συνολικά, το ευνοϊκό εγχώριο περιβάλλον διευκολύνει τις τράπεζες να α-
ντιμετωπίσουν αποτελεσματικά τις προκλήσεις. Η ανθεκτικότητα της ελληνι-
κής οικονομίας και η αναβάθμιση του αξιόχρεου της χώρας στην επενδυτική κα-
τηγορία οδήγησαν στη μείωση του κόστους χρηματοδότησης των τραπεζών από τις
κεφαλαιαγορές και κατ’ επέκταση τις διευκολύνει να καλύψουν την Ελάχιστη Α-
παίτηση Ιδίων Κεφαλαίων και Επιλέξιμων Υποχρεώσεων (MREL).
Το 2023 χαρακτηρίστηκε επίσης από την αποεπένδυση του Ταμείου Χρη-
ματοπιστωτικής Σταθερότητας (ΤΧΣ) από το μετοχικό κεφάλαιο των σημα-
ντικών τραπεζών, με την έλευση αξιόπιστων θεσμικών επενδυτών μακροπρό-
θεσμου ορίζοντα. Το γεγονός αυτό αντανακλά την πρόοδο του τραπεζικού τομέα
στην αντιμετώπιση αδυναμιών του παρελθόντος και σηματοδοτεί την επάνοδο του
κλάδου στην κανονικότητα. Παράλληλα, διευκολύνει την πρόσβαση των τραπε-
ζών στις αγορές κεφαλαίων και την προσέλκυση επενδυτικών κεφαλαίων, καθώς
και τη χρηματοδότηση υγιών επενδυτικών σχεδίων, ενώ αναδεικνύει την εμπι-
στοσύνη των αγορών στις προοπτικές της ελληνικής οικονομίας. Σημειώνεται ότι η
συγκυρία της αποεπένδυσης του ΤΧΣ από τις τέσσερις σημαντικές τράπεζες με ε-
πιτυχείς όρους ήταν ιδιαίτερα ευνοϊκή, λόγω του θετικού επενδυτικού κλίματος
που επικρατεί για τις προοπτικές της ελληνικής οικονομίας, παρά το περιβάλλον
αυξημένης διεθνούς αβεβαιότητας και ενισχυμένων γεωπολιτικών κινδύνων.

Προβλέψεις
Σύμφωνα με τις τελευταίες εκτιμήσεις της ΤτΕ, ο ρυθμός ανάπτυξης της ελ-
ληνικής οικονομίας προβλέπεται να επιταχυνθεί το 2024 σε 2,3%, πολύ
πάνω από το μέσο όρο της ευρωζώνης. Η ιδιωτική κατανάλωση και οι επενδύσεις
θα συνεχίσουν να αποτελούν βασικές κινητήριες δυνάμεις της ανάπτυξης, ενώ ο-
ριακά αρνητική θα είναι η συμβολή του εξωτερικού τομέα, καθώς η έντονη επεν-
δυτική δραστηριότητα θα αυξήσει σημαντικά τις εισαγωγές. Ο τομέας του τουρισμού
παρουσιάζει και φέτος θετικές προοπτικές, παρά τη διεθνή αβεβαιότητα. 
Ο γενικός πληθωρισμός αναμένεται να υποχωρήσει κι άλλο το 2024 στο
2,8%, καθώς όλες οι επιμέρους συνιστώσες εμφανίζουν τάσεις αποκλιμάκωσης,
παρά το κλίμα αβεβαιότητας που δημιουργούν οι γεωπολιτικές εξελίξεις. 
Στο δημοσιονομικό πεδίο, η ΤτΕ εκτιμά ότι το 2024 το πρωτογενές πλεό-
νασμα θα αυξηθεί σε 2,1% του ΑΕΠ. Η βελτίωση αυτή εξηγείται κυρίως από την
προβλεπόμενη αύξηση των φορολογικών εσόδων και των εσόδων από ασφαλι-
στικές εισφορές λόγω του ισχυρού ρυθμού ανάπτυξης της οικονομίας.
Το δημόσιο χρέος προβλέπεται να αποκλιμακωθεί περαιτέρω σε 152,3%
του ΑΕΠ το 2024, με βραδύτερο ρυθμό σε σχέση με τα προηγούμενα τρία έτη, κα-

θώς η μείωση του πληθωρισμού αναμένεται να αντισταθμίσει τόσο την επιτάχυνση
του πραγματικού ΑΕΠ όσο και τη μειωτική επίδραση από τη διεύρυνση του πρω-
τογενούς πλεονάσματος. Επιπλέον, προβλέπεται μείωση του δημόσιου χρέους σε
ονομαστικούς όρους για πρώτη φορά από το 2019.
Σχετικά με τις προοπτικές του χρηματοπιστωτικού τομέα:

• Το 2024 θα δημιουργηθούν οι συνθήκες για μείωση των εγχώριων τραπε-
ζικών επιτοκίων, καθώς ο πληθωρισμός θα αποκλιμακώνεται σταδιακά και
τα βασικά επιτόκια της ΕΚΤ θα αρχίσουν να μειώνονται.
• Ο ρυθμός της πιστωτικής επέκτασης αρχικά θα συνεχίσει να επηρεάζεται
αρνητικά από τις προγενέστερες αυξήσεις των δανειακών επιτοκίων. Στη συ-
νέχεια, η διατήρηση ή η ενδεχόμενη μείωση του επιπέδου των βασικών επιτο-
κίων της ΕΚΤ θα επιδράσει θετικά στην πιστωτική επέκταση αλλά προοδευτικά,
λόγω των εκτιμώμενων χρονικών υστερήσεων.
• Η αναμενόμενη επιτάχυνση της οικονομικής δραστηριότητας και η προσδο-
κώμενη αποκλιμάκωση του πληθωρισμού, σε συνδυασμό με την πιστωτική ε-
πέκταση προς τις επιχειρήσεις και τον τυχόν μεγαλύτερο βαθμό ενσωμάτωσης
των αυξημένων επιτοκίων πολιτικής στα εγχώρια επιτόκια καταθέσεων, θα συμ-
βάλουν σε περαιτέρω αύξηση των τραπεζικών καταθέσεων. 
• Τέλος, οι εκτιμήσεις για τα θεμελιώδη μεγέθη των τραπεζικών ιδρυμάτων εί-
ναι θετικές. Στην περαιτέρω βελτίωση των επιδόσεων των τραπεζών αναμένεται
να βοηθήσει η συγκράτηση του κόστους χρηματοδότησής τους εν μέσω συνέχι-
σης των εκδόσεων τραπεζικών ομολόγων, η οποία επίσης συμβάλλει στη δια-
τήρηση της κερδοφορίας των τραπεζών. 

Πηγές κινδύνου και αβεβαιότητας
Η επίτευξη ικανοποιητικού ρυθμού ανάπτυξης αποτελεί τη σημαντικότερη
πρόκληση για την ελληνική οικονομία. Οι κίνδυνοι που περιβάλλουν την πρό-
βλεψη για την αύξηση του ΑΕΠ είναι κυρίως καθοδικοί και αφορούν: (1) το ενδε-
χόμενο περαιτέρω επιβράδυνσης του ρυθμού ανάπτυξης της ευρωπαϊκής οικονο-
μίας, (2) την αυξανόμενη αβεβαιότητα, λόγω δυσμενών γεωπολιτικών εξελίξεων
στην Ουκρανία και τη Μέση Ανατολή, και τις επιπτώσεις της στο διεθνές οικονο-
μικό περιβάλλον, (3) την τυχόν καθυστέρηση της υλοποίησης των δράσεων του Ε-
θνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας “Ελλάδα 2.0” και το βραδύτερο
ρυθμό απορρόφησης των σχετικών κονδυλίων, (4) την εμφάνιση μεταρρυθμιστι-
κής κόπωσης, με αρνητικές συνέπειες στην παραγωγικότητα και την ανταγωνιστι-
κότητα, και (5) τις επιπτώσεις ενδεχόμενων φυσικών καταστροφών που συνδέο-
νται με την κλιματική κρίση. Παράλληλα, η αύξηση της αβεβαιότητας που συνεπά-
γονται οι πρόσφατες γεωπολιτικές αναταράξεις ενδέχεται να ασκήσει ανοδικές πιέ-
σεις στον πληθωρισμό.
Ως προς τα δημόσια οικονομικά, απαιτείται δημοσιονομική σύνεση και
υπευθυνότητα, λόγω των αυξημένων δημοσιονομικών προκλήσεων μα-
κροπρόθεσμα. Σε ένα περιβάλλον υψηλών επιτοκίων διεθνώς, η προσήλωση
στην επίτευξη μιας δημοσιονομικής θέσης που εξασφαλίζει μακροχρόνια βιωσι-
μότητα είναι κρίσιμης σημασίας, καθώς η αύξηση του κόστους δανεισμού (σε σχέ-
ση με την περίοδο προ της πανδημίας) και η επιβράδυνση των ρυθμών ανάπτυξης
περιορίζουν τη θετική συμβολή της διαφοράς έμμεσου επιτοκίου-ονομαστικού
ρυθμού ανάπτυξης στη μείωση του λόγου χρέους/ΑΕΠ. Κατά συνέπεια, χρειάζεται
δημοσιονομική σύνεση ώστε να μην υπονομευθεί η πτωτική τροχιά του δημόσιου
χρέους. 
Όσον αφορά τον τραπεζικό τομέα, η αξιοσημείωτη βελτίωση της ποιότητας
ενεργητικού τα τελευταία έτη δεν θα πρέπει να οδηγεί σε εφησυχασμό. Ο δεί-
κτης ΜΕΔ, παρά τη σημαντική αποκλιμάκωσή του, παραμένει σημαντικά υψηλό-
τερος από το μέσο όρο των τραπεζών της ευρωζώνης. Παράλληλα, συνολικά το ι-
διωτικό χρέος ως ποσοστό του ΑΕΠ παραμένει σε πολύ υψηλά επίπεδα και επη-
ρεάζει αρνητικά τη δυνατότητα νέου δανεισμού και υλοποίησης επενδύσεων.

Προτάσεις πολιτικής
Με βάση την εμπειρία από τη διαχείριση των κρίσεων του παρελθόντος, η
ανάγκη ενίσχυσης της ανθεκτικότητας των οικονομιών απαιτεί την άσκηση
αντικυκλικής δημοσιονομικής πολιτικής. Σε αυτό το πλαίσιο, εκτιμάται ότι
απαιτείται πρωτογενές πλεόνασμα σε κυκλικά διορθωμένους όρους ύψους 2% του
ΑΕΠ, ώστε να δημιουργείται το απαραίτητο δημοσιονομικό απόθεμα ασφαλείας.
Το νέο ευρωπαϊκό πλαίσιο οικονομικής διακυβέρνησης προϋποθέτει ένα
συνετό μεσοπρόθεσμο δημοσιονομικό σχεδιασμό με περιορισμούς ως
προς τη λήψη έκτακτων μέτρων. Η ανάδειξη του κανόνα δαπανών σε λειτουρ-
γικό κανόνα παρακολούθησης και συμμόρφωσης συνεπάγεται ότι τυχόν δημο-
σιονομικός χώρος θα αξιοποιείται για τη δημιουργία αποθεματικού ή/και για τη
μείωση του δημόσιου χρέους, ενώ οποιοδήποτε έκτακτο δημοσιονομικό μέτρο
στην πλευρά των δαπανών θα πρέπει να χρηματοδοτείται από μέτρο ισόποσης αύ-
ξησης των εσόδων. Σε ένα τέτοιο περιβάλλον δημοσιονομικών περιορισμών, θα
πρέπει να τεθούν ξεκάθαρες προτεραιότητες κατά τη λήψη πιθανών νέων στοχευ-
μένων μέτρων στήριξης προς τις πιο ευάλωτες εισοδηματικές ομάδες.
Προτεραιότητα θα πρέπει επίσης να δοθεί στη διεύρυνση της φορολογικής
βάσης, μέσω της καταπολέμησης της φοροδιαφυγής, και στην επαναξιο-
λόγηση των υφιστάμενων φοροαπαλλαγών. Αυτό θα επιτρέψει παράλληλα
την καλύτερη στόχευση της κοινωνικής πολιτικής και γενικότερα την προώθηση
της φορολογικής δικαιοσύνης.
Η παρατηρούμενη στενότητα της αγοράς εργασίας απαιτεί πρωτοβουλίες
ώστε να μη διαταραχθεί η πορεία ανάκαμψης της οικονομίας. Αυτές οι πρω-
τοβουλίες θα επιδιώκουν μεταξύ άλλων: (1) την αύξηση της συμμετοχής ανδρών
και γυναικών και ιδίως των νέων στο εργατικό δυναμικό, (2) τη συνεχή ανάπτυξη
και χρήση των δεξιοτήτων των εργαζομένων σε όλη τη διάρκεια του εργασιακού
τους βίου, καθώς και την κατάρτιση των μακροχρόνια ανέργων σε νέες δεξιότητες,
(3) την ενσωμάτωση μεταναστών, καθώς και τη θέσπιση κινήτρων για την προ-
σέλκυση εξειδικευμένων μεταναστών, (4) τη δημιουργία μηχανισμών για την α-
ντιστοίχιση των δεξιοτήτων του εργατικού δυναμικού με τις ανάγκες της αγοράς ερ-
γασίας, (5) την προσέλκυση, μέσω κινήτρων και καλά αμειβόμενων θέσεων εργα-
σίας, των νέων που έφυγαν στο εξωτερικό και (6) τη μεταρρύθμιση του φορολογι-
κού συστήματος και τη μείωση των κινήτρων πρόωρης συνταξιοδότησης, έτσι ώστε
να διευκολυνθεί η επανένταξη και η παραμονή περισσότερων εργαζομένων στην α-
γορά εργασίας.
Η ενίσχυση των μεταρρυθμίσεων, ιδιαίτερα σε τομείς με χρόνιες δυσλει-
τουργίες (όπως για παράδειγμα η απονομή δικαιοσύνης), καθώς και η πε-

ραιτέρω βελτίωση του επιχειρηματικού περιβάλλοντος, θα συμβάλουν στην
προσέλκυση επενδύσεων. Η καταπολέμηση της γραφειοκρατίας, ο ψηφιακός
μετασχηματισμός της δημόσιας διοίκησης, η απλοποίηση του φορολογικού συ-
στήματος και η εξάλειψη ολιγοπωλιακών πρακτικών αποτελούν μερικούς μόνο
τομείς που χρειάζονται άμεσες παρεμβάσεις. Παράλληλα, κρίνεται αναγκαία η επι-
τάχυνση της απορρόφησης και η αποτελεσματική αξιοποίηση των πόρων του Τα-
μείου Ανάκαμψης, με στόχο την κάλυψη του επενδυτικού κενού, την ενίσχυση του
δυνητικού προϊόντος και της διαρθρωτικής ανταγωνιστικότητας και κατ’ επέκταση
τη βελτίωση της ανθεκτικότητας της οικονομίας. 
Οι μισθολογικές αυξήσεις θα πρέπει να λαμβάνουν υπόψη τις εξελίξεις
στην παραγωγικότητα της εργασίας μεσοπρόθεσμα, καθώς και την τρέχου-
σα συγκυρία υψηλής αβεβαιότητας. Με αυτό τον τρόπο θα αποφευχθούν δυ-
σμενείς δευτερογενείς επιπτώσεις στον πληθωρισμό, που θα επιδείνωναν την α-
νταγωνιστικότητα της ελληνικής οικονομίας και τελικά θα μείωναν τα πραγματικά
εισοδήματα των εργαζομένων. 
Όσον αφορά τον τραπεζικό τομέα, οι προκλήσεις του οικονομικού περι-
βάλλοντος απαιτούν περαιτέρω ενίσχυση της ανθεκτικότητάς του. Πρόκληση
για τον κλάδο παραμένει η περαιτέρω βελτίωση της κεφαλαιακής βάσης των ελλη-
νικών τραπεζών, τόσο ποσοτική όσο και ποιοτική, καθώς οι οριστικές και εκκα-
θαρισμένες αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις (deferred tax credits – DTCs)
εξακολουθούν να αποτελούν μεγάλο μέρος των εποπτικών ιδίων κεφαλαίων τους.
Παράλληλα, απαιτείται εντατικότερη προσπάθεια περαιτέρω μείωσης των ΜΕΔ
στο επίπεδο του ευρωπαϊκού μέσου όρου. Επίσης, οι τράπεζες, συστημικές και μη
συστημικές, οφείλουν να ενισχύσουν περαιτέρω τα κεφαλαιακά τους αποθέματα α-
ξιοποιώντας την αυξημένη οργανική κερδοφορία, η οποία διαμορφώνει ευνοϊκές
συνθήκες για την εσωτερική δημιουργία κεφαλαίου. Η δημιουργία “πέμπτου πό-
λου” από κεφαλαιακά ενισχυμένες μη συστημικές τράπεζες αναμένεται να βελτιώ-
σει τις συνθήκες ανταγωνισμού στο εγχώριο χρηματοπιστωτικό σύστημα και τις
συνθήκες χρηματοδότησης των μικρομεσαίων επιχειρήσεων.
Η αντιμετώπιση του υψηλού ιδιωτικού χρέους που βρίσκεται εκτός τραπε-
ζικού τομέα θα διευκολύνει την πρόσβαση επιχειρήσεων και νοικοκυριών
σε τραπεζική χρηματοδότηση. Προς αυτή την κατεύθυνση θα μπορούσαν να
συμβάλουν η παροχή διατηρήσιμων λύσεων ρύθμισης για τους “βιώσιμους” πι-
στούχους και η ρευστοποίηση των εμπράγματων εξασφαλίσεων για τις υπόλοιπες
περιπτώσεις, καθώς και οι βελτιώσεις στον εξωδικαστικό μηχανισμό. 
Τέλος, οι προοπτικές της ελληνικής οικονομίας εξαρτώνται άμεσα από την
ενίσχυση της ανθεκτικότητας της ευρωζώνης και του χρηματοπιστωτικού
της συστήματος σε μελλοντικές διαταραχές. Οι σημαντικές προκλήσεις αντα-
γωνιστικότητας της ευρωπαϊκής οικονομίας μεσομακροπρόθεσμα απαιτούν γρή-
γορα βήματα μεταρρύθμισης του ευρωπαϊκού οικοδομήματος. Απαιτείται επομένως
επιτάχυνση της ευρωπαϊκής ενοποίησης, καθώς και καλύτερος συντονισμός των
πολιτικών. Η δημιουργία μιας πλήρως λειτουργικής Ένωσης Κεφαλαιαγορών, η ο-
λοκλήρωση της Τραπεζικής Ένωσης (μέσω της δημιουργίας και του Ευρωπαϊκού
Συστήματος Ασφάλισης Καταθέσεων) και η διαμόρφωση στρατηγικής προς μια
Δημοσιονομική Ένωση είναι προτεραιότητες για την ευημερία της Ευρώπης και
των πολιτών της. Η περαιτέρω καθυστέρηση στην ανάληψη πρωτοβουλιών για
την πλήρη ενοποίηση της Ευρώπης θα οδηγήσει σε περιθωριοποίηση της περιο-
χής και στην απώλεια ευημερίας για τους πολίτες της. Οι υπεύθυνοι χάραξης πο-
λιτικής θα πρέπει να δράσουν εγκαίρως, με αποφασιστικές, ισορροπημένες και
καλοσχεδιασμένες μεταρρυθμίσεις στο επίπεδο της ευρωζώνης, σε πνεύμα συ-
νεργασίας και αμοιβαίων παραχωρήσεων. 

***
Παρά τις συνεχείς θετικές αξιολογήσεις της ελληνικής οικονομίας τα τε-
λευταία χρόνια, την αποκατάσταση της δημοσιονομικής ισορροπίας και
την εμπέδωση δημοσιονομικής επίγνωσης στους ιθύνοντες χάραξης πολι-
τικής, δεν υπάρχουν περιθώρια εφησυχασμού. Είναι ακόμη μεγάλη η από-
σταση που πρέπει να καλυφθεί για να συγκλίνει η πιστοληπτική διαβάθμιση της Ελ-
λάδος προς το μέσο όρο των χωρών της ευρωζώνης. Η διατήρηση της επενδυτικής
βαθμίδας και οι περαιτέρω αναβαθμίσεις απαιτούν συνετές οικονομικές πολιτι-
κές, που να χαρακτηρίζονται από συνέπεια, μεσοπρόθεσμο ορθολογικό σχεδιασμό
και μετρήσιμους στόχους. Απαραίτητη προϋπόθεση είναι επίσης η συνέχιση των
μεταρρυθμίσεων, ιδίως αυτών που σχετίζονται με τη λειτουργία των θεσμών και
την ενίσχυση της διαρθρωτικής ανταγωνιστικότητας της οικονομίας. 
Σε ένα διεθνές περιβάλλον όπου σωρεύονται νέες αβεβαιότητες, η μεταρ-
ρυθμιστική κόπωση αποτελεί τη μεγαλύτερη πρόκληση για την περαιτέρω ε-
νίσχυση της ανθεκτικότητας της ελληνικής οικονομίας. Η γεωπολιτική α-
στάθεια, οι τεχνολογικές προκλήσεις, η πράσινη μετάβαση, η παραγωγική αξιο-
ποίηση της τεχνητής νοημοσύνης είναι μερικοί μόνο παράγοντες που επιτάσσουν
την ενίσχυση της ανθεκτικότητας της οικονομίας σε εξωγενείς διαταραχές και κα-
θιστούν αναγκαία τη διατήρηση, μεσοπρόθεσμα, υψηλών ρυθμών ανάπτυξης. Σε
αυτή τη κατεύθυνση, η οικονομική πολιτική θα πρέπει να εστιάσει στη διατήρηση
της δυναμικής των μεταρρυθμίσεων, με ισχυρή εθνική ιδιοκτησία των σχεδιαζό-
μενων αλλαγών.
Η υλοποίηση των αναγκαίων μεταρρυθμίσεων αποτελεί προϋπόθεση για
την ενίσχυση της ευημερίας και την περαιτέρω ενδυνάμωση των θεσμών. Η
Ελλάδα έχει την ιστορική ευκαιρία να ολοκληρώσει το μετασχηματισμό της
οικονομίας της, συγκλίνοντας προς τον ευρωπαϊκό μέσο όρο. Οι προτεινό-
μενες μεταρρυθμίσεις έχουν ως στόχο την ενίσχυση της συνολικής παραγωγικό-
τητας, του ρυθμού αύξησης του δυνητικού προϊόντος και της διαρθρωτικής αντα-
γωνιστικότητας, οδηγώντας σε υψηλότερη οικονομική ανάπτυξη, βελτίωση της α-
γοράς εργασίας, διατήρηση της κοινωνικής συνοχής και, εν τέλει, υψηλότερα επί-
πεδα ευημερίας. 
Τα οφέλη των μεταρρυθμίσεων είναι πλέον εμφανή στην οικονομία, με με-
τρήσιμα και αδιαμφισβήτητα αποτελέσματα. Η εμπειρία από τη δεκαετή κρίση
χρέους, η εμπέδωση της αξίας της δημοσιονομικής υπευθυνότητας και η αναγνώ-
ριση των ωφελειών από την εφαρμογή μεταρρυθμίσεων έχουν συμβάλει στην ω-
ρίμανση της ελληνικής κοινωνίας, βοηθώντας την να κατανοήσει το νέο διεθνές οι-
κονομικό περιβάλλον. Η πολιτική βούληση για την εφαρμογή αξιόπιστων μεταρ-
ρυθμιστικών πολιτικών είναι παράγοντας που βοηθά στη μετατροπή των κρίσε-
ων σε ευκαιρίες, ώστε η χώρα να ξεπεράσει οριστικά τις διαχρονικές αδυναμίες της
και να μετασχηματιστεί σε μια σύγχρονη, βιώσιμη, εξωστρεφή και ανταγωνιστική
οικονομία.



Η
αγορά της ενέργει-
ας αλλάζει και, αυ-
τό που για τα νοι-
κοκυριά και τις ε-
πιχειρήσεις,  ήταν

μέχρι πριν λίγα χρόνια μία απλή
σύνδεση με το δίκτυο, στην επο-
χή του νέου εξηλεκτρισμού γίνε-
ται ένας ολόκληρος νέος κόσμος
λύσεων για εξοικονόμηση ενέρ-
γειας, μηδενικό ανθρακικό απο-
τύπωμα, αυτοπαραγωγή και έξυ-
πνες λύσεις που κάνουν τη ζωή
ευκολότερη. Για τις εταιρείες ε-
νέργειας δημιουργείται η ανά-
γκη να εξηγήσουν στους κατανα-
λωτές τις νέες δυνατότητες και τα
οφέλη τους, μεγαλώνοντας πα-
ράλληλα την αξία προς όλα τα
ενδιαφερόμενα μέρη.

Το στρατηγικό πλάνο
του Ομίλου ΔΕΗ
Όραμα της ΔΕΗ είναι να επιλέ-
γεται ως ο καλύτερος προορι-
σμός για υπηρεσίες που σχετίζο-
νται με την ενέργεια. Το business
plan της μεγαλύτερης εταιρείας
ενέργειας της Νοτιοανατολικής
Ευρώπης, όπως είναι πλέον ο
Όμιλος ΔΕΗ, μετά και την είσο-
δο στην αγορά της Ρουμανίας,
είναι βασισμένο σε μία ολιστική
προσέγγιση γύρω από την πρά-
σινη μετάβαση και το τρίπτυχο
καθαρή παράγωγή ενέργειας,
σύγχρονα δίκτυα και πελατοκε-
ντρική φιλοσοφία.
Στόχος της διοίκησης είναι ο Ό-
μιλος ΔΕΗ να γίνει ενεργειακός
ηγέτης στην ευρύτερη περιοχή
και σημαντικός παίκτης στην
Ευρώπη. Τα τελευταία χρόνια, η
ΔΕΗ έχει αποδείξει ότι μπορεί
να ανταπεξέλθει σε οποιαδήποτε
κρίση και να ανταποκριθεί στον
κρίσιμο ρόλο της σε όλες τις χώ-
ρες που δραστηριοποιείται. Στο
πλαίσιο του μετασχηματισμού
της με επενδύσεις τόσο στην Ελ-
λάδα όσο και στο εξωτερικό, η
ΔΕΗ επαναπροσδιορίζει τον ε-
αυτό της για και γίνεται φορέας
εξέλιξης για την κοινωνία και
την οικονομία, ως ένας «πράσι-
νος» Όμιλος που το 2030 θα έ-
χει EBITDA €3 δισ. από διαφο-
ρετικές δραστηριότητες.

Πελατοκεντρική
φιλοσοφία
Η στρατηγική του Ομίλου ΔΕΗ
έχει στον πυρήνα της ένα ολο-
κληρωμένο, ομιλικό, μοντέλο
γύρω από το οποίο αναπτύσσο-
νται και συνεργάζονται οι τρεις
βασικοί πυλώνες της στρατηγι-
κής: η πελατοκεντρική φιλοσο-
φία, η ανάπτυξη ενός πράσινου
και ανθεκτικού χαρτοφυλακίου
ΑΠΕ και ο εκμοντερνισμός των
δικτύων διανομής.
Η ενεργειακή μετάβαση και η τε-
χνολογία αλλάζουν ολόκληρη

την αγορά της ενέργειας. Η ΔΕΗ
στοχεύει σε μία νέα ολιστική
ψηφιακή  πολυεπίπεδη εμπειρία
για τους πελάτες χτίζοντας μια
νέα σχέση μαζί τους, αξιοποιώ-
ντας όλα τα σύγχρονα τεχνολογι-
κά μέσα. Η στρατηγική της ΔΕΗ
επικεντρώνεται στη δημιουργία
μίας ολιστικής προσέγγισης των
αναγκών των πελατών, πέρα α-
πό την απλή προμήθεια ενέργει-
ας. Από την εγκατάσταση και
λειτουργία ενεργειακών λύσεων
(φωτοβολταϊκά, αντλίες θερμό-
τητας, οικιακούς φορτιστές ηλε-
κτρικών αυτοκινήτων, λύσεις
smart home) και συμβουλευτική
για θέματα ενέργειας, μέχρι υπη-
ρεσίες για το σπίτι, παραδόσεις
παραγγελιών και λύσεις προστι-
θέμενης αξίας, όπως πληρωμές
και ασφαλιστικές λύσεις.
Στην εποχή του νέου εξηλεκτρι-
σμού, η ΔΕΗ προσφέρει στους
πελάτες νέες δυνατότητες και λύ-

σεις. Αυτό κάνει το retail της ε-
νέργειας να είναι πιο απαραίτη-
το από ποτέ. 
Τόσο με φυσικά όσο και ηλε-
κτρονικά καταστήματα.
Ήδη, η ΔΕΗ επενδύει στη δημι-
ουργία νέων καταστημάτων. Tα
νέα, πλήρως ανασχεδιασμένα
καταστήματα και Pop-Up σημεία
της ΔΕΗ έχουν ξεπεράσει τα 20
με τον μετασχηματισμό του δι-
κτύου να προχωρά δυναμικά, σε
όλη την Ελλάδα. Με μοντέρνο
σχεδιασμό, ολοκληρωμένες υ-

πηρεσίες ενέργειας, γρήγορη ε-
ξυπηρέτηση, διευρυμένο ωρά-
ριο και αποκλειστικές προσφο-
ρές ειδικά για τους πελάτες τους,
όλα τα νέα καταστήματα ΔΕΗ έ-
χουν τον πελάτη, τις ανάγκες και
την εμπειρία του, στο επίκεντρο.
Στα νέα καταστήματα ΔΕΗ υπάρ-
χουν λύσεις πράσινης ενέργει-
ας, προϊόντα smart living και
πολλά άλλα, καθώς και εξειδι-
κευμένοι σύμβουλοι για εξατο-
μικευμένες προτάσεις εξοικονό-
μησης ενέργειας. My energy

coach, myHome4all, e-self
metering, GreenPass, Fix it,
Smart living, ηλεκτρικά scooter
είναι μόνο μερικές από αυτές.
Το γεγονός ότι η ΔΕΗ εγκαινία-
σε και  τη μέθοδο του franchise
για την ανάπτυξη του δικτύου
νέων καταστημάτων αποδεικνύ-
ει την ανάγκη του Ομίλου να εξε-
λιχθεί και να οδηγεί τις εξελί-
ξεις. Με τα καταστήματα  σε Κη-
φισιά και Πετρούπολη να κά-
νουν την αρχή, η ΔΕΗ δίνει την
ευκαιρία σε ιδιώτες που θέλουν
να αποκτήσουν κατάστημα ΔΕΗ
μέσω δικαιοχρησίας να γίνουν
συνεργάτες του ταχύτατα ανα-
πτυσσόμενου δικτύου της και
κομμάτι της νέας πελατοκεντρι-
κής φιλοσοφίας της, μέσω του
προγράμματος «ΔΕΗ myStore».
Στο πλαίσιο του ψηφιακού μετα-
σχηματισμού και της πελατοκε-
ντρικής φιλοσοφίας της, η ΔΕΗ
έχει περάσει σε μία νέα εποχή ε-
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• Επιτάχυνση του πελατοκεντρικού μετασχηματισμού του Ομίλου ΔΕΗ σε
ολοκληρωμένο πάροχο προϊόντων και υπηρεσιών, στην εποχή του νέου εξηλεκτρισμού
• Κωτσόβολος: Κορυφαίο και ολοκληρωμένο δίκτυο ηλεκτρικών και ηλεκτρονικών
προϊόντων, με 97 φυσικά καταστήματα σε Ελλάδα και Κύπρο, 
εκ των οποίων 27 megastores και πολυκαναλικό (omnichannel) δίκτυο πωλήσεων

ΔΕΗ: Ολοκληρώθηκε 
η εξαγορά της Κωτσόβολος
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ξυπηρέτησης και επικοινωνίας
με τους πελάτες της μέσα από
την εφαρμογή myΔΕΗ. Ο νέος
ψηφιακός κόσμος της ΔΕΗ δίνει
την δυνατότητα στους πελάτες να
διαχειρίζονται, οπουδήποτε και
οποτεδήποτε, εύκολα και γρήγο-
ρα τις παροχές τους και τα προ-
σωπικά τους στοιχεία και να ε-
νεργοποιούν πρόσθετες υπηρε-
σίες και προϊόντα, ενώ παράλ-
ληλα τους προσφέρει εργαλεία
και συμβουλές εξοικονόμησης
ενέργειας καθώς και προγράμ-
ματα επιβράβευσης
(myRewards).

H προστιθέμενη αξία 
της Κωτσόβολος
Η ένταξη της Κωτσόβολος στον
Όμιλο ΔΕΗ αποτελεί μία στρα-
τηγική κίνηση, καθώς βρίσκεται
σε πλήρη αντιστοιχία με την πε-
λατοκεντρική στρατηγική που έ-
χει χαράξει ο Όμιλος, σύμφωνα
με το business plan που ανακοί-
νωσε η διοίκηση στο Capital
Markets Day 2024 στο Λονδίνο.
Η ενσωμάτωση της Κωτσόβολος
στον Όμιλο, δίνει τη δυνατότητα
στην ΔΕΗ, άμεσα και επιτυχημέ-
να, να οικοδομήσει μια μακρο-
χρόνια σχέση με τους πελάτες
της, μέσω ενός υφιστάμενου και
ισχυρού δικτύου καταστημάτων
και logistics, αξιοποιώντας πα-
ράλληλα ένα κορυφαίο brand
για προϊόντα γύρω από το σπίτι
και επιπλέον συνέργειες (δίκτυο
εγκαταστατών, τηλεφωνικά κέ-
ντρα κ.λπ.) για την επίτευξη κα-
λύτερης εμπειρίας του πελάτη.
Σύμφωνα με το Στρατηγικό Σχέ-
διο 2024-2026, ο Όμιλος ΔΕΗ

στοχεύει το NPS, ο βασικός δεί-
κτης ικανοποίησης του πελάτη,
να αυξηθεί το 2026 σε 75 από
53 σήμερα (και μόλις 3 το
2021).

Τι αγόρασε η ΔΕΗ
Η Κωτσόβολος είναι η κορυφαία
εταιρεία ηλεκτρικών και ηλε-
κτρονικών και ένα ιδιαίτερα α-
γαπητό brand στην Ελλάδα.
Προσφέρει ολιστική και προσω-
ποποιημένη εξυπηρέτηση στους
πελάτες μέσα από καινοτόμες υ-
πηρεσίες και λύσεις, επεκτείνο-
ντας και αναβαθμίζοντας συνε-
χώς τις υποδομές και τις υπηρε-
σίες της. Η Κωτσόβολος έχει την
ικανότητα και την πείρα για όλα
όσα χρειάζεται η ΔΕΗ για να
βρει τους πελάτες σε φυσικό και
ψηφιακό περιβάλλον, να τους
δείξει τις λύσεις και τις υπηρε-
σίες της νέας εποχής της ενέρ-
γειας, να τους τις παραδώσει και
να τις εγκαταστήσει.

Καταστήματα
Η Κωτσόβολος έχει συνολικά
97 καταστήματα, 94 στην Ελλά-
δα και 3 στην Κύπρο, συνολικής
έκτασης 143.000 τ.μ., με συνο-
λικό αριθμό εργαζομένων άνω
των 2.900 ατόμων. Από αυτά, τα
27 είναι megastores, με έκταση
πάνω από 2.000 τ.μ..

Online κατάστημα
Τα kotsovolos.gr και
kotsovolos.cy είναι από τα πλέ-
ον επιτυχημένα online stores
της αγοράς σε Ελλάδα και Κύ-
προ, μέσω των οποίων η Κω-
τσόβολος έχει την δυνατότητα

πώλησης των προϊόντων και υ-
πηρεσιών που προσφέρει στα
φυσικά καταστήματα.

Logistics και εγκαταστάσεις
Η εταιρεία έχει ένα πλήρως ανε-
πτυγμένο σύστημα logistics, με
κέντρα διανομής, τοπικά hubs
και κέντρα διεκπεραίωσης
(store/hubs) τα οποία μπορούν
να διακινούν δεκάδες χιλιάδες
προϊόντα κάθε μέρα προς τα κα-
ταστήματα της Κωτσόβολος. Κά-
θε χρόνο, η εταιρεία πραγματο-
ποιεί εκατοντάδες χιλιάδες πα-
ραδόσεις κατ’ οίκον ενώ κατέχει
και ιδιόκτητα οχήματα (φορτηγά
και βαν). Η εταιρεία σχεδιάζει
την κατασκευή και λειτουργία ε-
νός νέου κέντρου διανομής συ-
νολικής έκτασης άνω των
50.000 τ.μ. στο Θριάσιο Πεδίο,
σε μια έκταση 120 στρεμμάτων,
στο οποίο προβλέπονται αυτο-
ματισμοί τελευταίας τεχνολο-
γίας, υπερσύγχρονοι σταθμοί
picking & packing.
Επιπλέον, τον περασμένο χρόνο
πραγματοποίησε εκατοντάδες
χιλιάδες εγκαταστάσεις και επι-
σκευές μέσω του δικτύου εγκα-
ταστατών.
Προϊόντα ενέργειας
Η Κωτσόβολος διαθέτει μία ευ-
ρεία γκάμα ηλεκτρονικών και η-
λεκτρικών προϊόντων εστιάζο-
ντας στην προώθηση και εγκατά-
σταση συσκευών που συμβάλ-
λουν στην εξοικονόμηση ενέρ-
γειας (φωτοβολταϊκά συστήμα-
τα, αντλίες θερμότητας, ηλια-
κούς θερμοσίφωνες, προϊόντα
ηλεκτροκίνησης και συσκευές
SMART HOME).

Υπηρεσίες
Η Κωτσόβολος, εκτός από προϊ-
όντα, έχει εξελίξει και μια σειρά
υπηρεσιών προστιθέμενης α-
ξίας που ταιριάζουν με τη νέα ε-
ποχή της ενέργειας, οι οποίες
περιλαμβάνουν ασφαλιστικές υ-
πηρεσίες, προϊόντα επέκτασης
εγγύησης καθώς και χρηματοδο-
τικές λύσεις σε συνεργασία με
χρηματοπιστωτικά ιδρύματα.

Γιατί είναι 
συμφέρουσα η τιμή
Με βάση τη συμφωνία, η αξία
της επιχείρησης (Enterprise
Value) αποτιμάται σε €200 ε-
κατ. χωρίς να λαμβάνεται υπόψη
ο δανεισμός και τα ταμειακά δια-
θέσιμα της εταιρείας. Και βέβαια
η Κωτσόβολος είναι μία κερδο-
φόρα εταιρεία με θετικές προο-
πτικές. Για την οικονομική χρή-
ση 1.5.2022 – 30.4.2023, η
Κωτσόβολος είχε κύκλο εργα-
σιών € 733 εκατ., παρουσιάζο-
ντας αύξηση κατά 12% σε σχέση
με το 2022, το EBITDA διαμορ-
φώθηκε σε € 49 εκατ. και ο τρα-
πεζικός δανεισμός ήταν σχεδόν
μηδενικός. Σημειώνεται ότι η ε-
ξαγορά της Κωτσόβολος εξοικο-
νομεί για τον Όμιλο ΔΕΗ περί-
που €100 εκατ. τα οποία ο Όμι-
λος προόριζε για την δημιουργία
δικτύου logistics και υποδομών
μεταφορών αλλά και συστημά-
των πληροφορικής για τη δια-
χείρισή τους. Με την εξαγορά
της Κωτσόβολος, η ΔΕΗ αποκτά
σήμερα ένα ολοκληρωμένο, πα-
νελλαδικό σύστημα logistics.
Σε κάθε περίπτωση, η εξαγορά
της Κωτσόβολος αποτελεί μόλις

ένα μικρό μέρος του συνολικού
επενδυτικού πλάνου €9 δισ. του
Ομίλου ΔΕΗ.

Όμιλος ΔΕΗ: Με το
βλέμμα στο μέλλον
Όραμα του Ομίλου ΔΕΗ είναι να
αποτελεί τον ηγέτη καθαρής ε-
νέργειας στη Νοτιοανατολική
Ευρώπη. Με το βλέμμα στραμ-
μένο στο μέλλον, η ΔΕΗ είναι
πλέον ένας  διεθνοποιημένος, α-
ναπτυξιακός, υγιής, πελατοκε-
ντρικός και σύγχρονος Όμιλος
που δημιουργεί ανάπτυξη για ό-
λα τα ενδιαφερόμενα μέρη.
Λειτουργώντας, πλέον, ως ένας
Όμιλος σε περισσότερες από μία
χώρες και με περισσότερα από
ένα αντικείμενα, η στρατηγική
του Ομίλου ΔΕΗ έχει αλλάξει
προοπτική και συμπεριλαμβά-
νει το ευρύτερο γεωγραφικό
πλαίσιο. O Όμιλος ΔΕΗ έχει
πλέον δραστηριότητες στην πα-
ραγωγή, διανομή, λειτουργία δι-
κτύων και πώληση προηγμένων
προϊόντων και υπηρεσιών ενέρ-
γειας στην Ελλάδα, τη Ρουμανία
και την Βόρεια Μακεδονία. Το
παραγωγικό δυναμικό ανέρχεται
σε 10,7GW, με θερμικούς, υ-
δροηλεκτρικούς σταθμούς και ε-
γκαταστάσεις Ανανεώσιμων Πη-
γών Ενέργειας με συνολική ετή-
σια παραγωγή ενέργειας μεγαλύ-
τερη των 20TWh, ενώ στα δί-
κτυα διανομής, η συνολική Ρυθ-
μιζόμενη Περιουσιακή Βάση α-
νέρχεται σε περίπου €4,3 δισ. 
Ο Όμιλος ΔΕΗ βρίσκεται σε δυ-
ναμική πορεία «πράσινου» μετα-
σχηματισμού με την αύξηση των
επενδύσεων σε ΑΠΕ και τη στα-
διακή απόσυρση λιγνιτικών μο-
νάδων να είναι στο επίκεντρο του
ενεργειακού σχεδιασμού. Σύμ-
φωνα με το business plan για την
περίοδο 2024-2026 που παρου-
σίασε η διοίκηση του Ομίλου στο
Capital Markets Day 2024 στο
Λονδίνο, η επόμενη τριετία θα
είναι η τριετία των Ανανεώσιμων
Πηγών Ενέργειας στην παραγω-
γή, αφού το 2026 η εγκατεστημέ-
νη ισχύς ΑΠΕ του Ομίλου θα δι-
πλασιαστεί σε σχέση με σήμερα
και θα φτάσει τα 8,9GW. Σε τρία
χρόνια, οι ΑΠΕ θα αποτελούν το
68% του συνόλου της εγκατεστη-
μένης ισχύος του Ομίλου ΔΕΗ,
μέσα από επενδύσεις και συνερ-
γασίες σε Ελλάδα και Ρουμανία
αλλά και άλλες περιοχές στη Νο-
τιοανατολική Ευρώπη, μεταξύ
των οποίων και στη Βουλγαρία.
Ο Όμιλος αποτελεί τον μεγαλύτε-
ρο προμηθευτή ηλεκτρικής ενέρ-
γειας στην Ελλάδα και τη Ρουμα-
νία, εξυπηρετώντας 8,7 εκατ. πε-
λάτες στους οποίους παρέχει πε-
ρισσότερο από 35TWh ενέργειας
και μία ευρεία σειρά ενεργειακών
προϊόντων και υπηρεσιών.
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Άδωνις Γεωργιάδης (Υπουργός Υγείας)

«Χώρα για επενδύσεις κι όχι
μόνο για πωλήσεις η Ελλάδα» 
Κάλεσμα στους εκπροσώπους της καινοτόμου φαρμακευτικής βιομη-
χανίας να δουν την Ελλάδα «ως προορισμό για επενδύσεις και όχι μό-
νο για πωλήσεις» έκανε ο υπουργός Υγείας, Άδωνις Γεωργιάδης, από
το βήμα του 9ου Οικονομικού Φόρουμ των Δελφών. 
Είχε προηγηθεί η δέσμευση του Έλληνα υπουργού Υγείας για άμεση
προώθηση δέσμης μέτρων που θα αφορούν τη μείωση του clawback
(σ.σ. η υποχρεωτική επιστροφή του ποσού της υπέρβασης της φαρμα-
κευτικής δαπάνης), που σύμφωνα με εκτιμήσεις ξεπερνά τα 1,3 δισ. ευ-
ρώ για το 2023. Είναι χαρακτηριστικό ότι ο κ. Γεωργιάδης παρομοίωσε
το clawback με «τον ελέφαντα στο δωμάτιο» προκειμένου να καταδείξει
τη μείζονα σημασία που έχει το θέμα για τον φαρμακευτικό κλάδο, αλλά
και για την κυβέρνηση, προσθέτοντας ότι στόχος του είναι να μειωθεί το
ποσό του clawback κατά €400.000.000.
Κάνοντας, δε, μια μικρή αναδρομή στη θέσπιση του clawback, το 2013
επί της πρώτης θητείας του στην οδό Αριστοτέλους, ο υπουργός Υγείας παραδέχθηκε πως η εκτίμησή του ήταν ότι στην κορύφωσή του
το μέτρο του clawback δεν θα ξεπερνούσε τα 300 εκατ. ευρώ στον φαρμακευτικό κλάδο. «Δεν φανταζόμουν αυτήν την εξέλιξη», παρα-
δέχτηκε ο κ. Γεωργιάδης, συμπληρώνοντας πως «είναι πια ορατό πως οι επιπτώσεις του clawback μπορεί να είναι καταστροφικές για
τους Έλληνες ασθενείς, για την φαρμακευτική κάλυψη».
Εξάλλου, ο κ. Γεωργιάδης αναφέρθηκε με περηφάνια στο αποτύπωμα της ελληνικής φαρμακοβιομηχανίας στον ευρωπαϊκό και
τον παγκόσμιο χώρο, θυμίζοντας πως «παρ’ ότι έχουμε πληθυσμό μόλις το 2%της Ευρώπης, παράγουμε το 10% των φαρμάκων της ηπείρου».
«Αυτό μπορεί να αποτελέσει την αφετηρία για όποια φαρμακευτική εταιρία επιθυμεί να δει τι προοπτικές μπορεί να έχει στην Ελλάδα. μπορεί-
τε να κάνετε παραγωγή, όχι μόνο κλινικές μελέτες» είπε απευθυνόμενος προς τους εκπροσώπους του φαρμακευτικού κλάδου. Επανέλαβε,
δε, το παράδειγμα της πολυεθνικής φαρμακευτικής Boehringer ingelheim, η οποία ενίσχυσε πρόσφατα την παραγωγική της μονάδα
στην Ελλάδα. Κλείνοντας την τοποθέτησή του ο κ. Γεωργιάδης τόνισε πως «ο ίδιος ως επιχειρηματίας κατανοώ πολύ καλά την ανάγκη σας
για ένα σταθερό επενδυτικά περιβάλλον, το χρειάζεται το επιχειρείν. Γι’ αυτό, δεσμεύομαι να σας παρουσιάσω τη δέσμη μέτρων που έχουμε ε-
πεξεργαστεί, ακόμη κι αν τα νέα δεν είναι καλά, οφείλετε να τα γνωρίζετε».

  Σημαντικές τοποθετήσεις 
–και ειδήσεις– βγήκαν από 
τη φετινή διοργάνωση 
του Delphi Economic Forum IX

Επιμέλεια: Νίκος Τσαγκατάκης

Ό
ταν ο Δίας σύμφωνα με
τη μυθολογία έβαλε
δύο αετούς να ξεκινή-
σουν από τα άκρα του
σύμπαντος για να

βρουν το κέντρο του κόσμου, οι «α-
πεσταλμένοι» του πατέρα των θεών
συναντήθηκαν στους Δελφούς κι έ-
τσι ο ιστορικός στερεοελλαδίτικος
οικισμός θεωρήθηκε ο ομφαλός της
γης. Έκτοτε και για σειρά αιώνων οι
Δελφοί αποτέλεσαν το πνευματικό
και θρησκευτικό κέντρο και το σύμ-
βολο της ενότητας του αρχαίου ελ-
ληνισμού, ώσπου το 2016 το… νή-
μα πιάστηκε από την αρχή με την
πρώτη διοργάνωση του Οικονομι-
κού Φόρουμ των Δελφών που έμελε
να μετεξελιχθεί σε ένα παγκόσμιο ε-
τήσιο meeting point προσωπικοτή-
των διεθνούς εμβέλειας.
Η φετινή διοργάνωση του Φόρουμ
οι εργασίες του οποίου τελειώνουν
σήμερα Σάββατο (σ.σ. η αυλαία ά-
νοιξε την Τετάρτη 10 Απριλίου) εί-
ναι η ένατη και από τα πάνελ του
πέρασαν περισσότεροι από 800 ομι-
λητές από 70 χώρες που συμμετεί-
χαν σε περισσότερες από 25 θεματι-
κές, με αφετηρία όλων των συζητή-
σεων την «Μεγάλη Μετάβαση», δη-
λαδή την ριζική και πολύπλευρη αλ-
λαγή που βιώνει ο κόσμος σε τομείς
όπως η γεωπολιτική, το κλίμα, η τε-
χνολογία κ.ά.
Με οικοδέσποινα τη χώρα μας, στο
Delphi Economic Forum IX δόθηκε
ιδιαίτερη έμφαση στις ευκαιρίες και
στις προκλήσεις που αντιμετωπίζει
η Ελλάδα σε ό,τι αφορά το επιχει-
ρείν και την καινοτομία, την «πρά-
σινη» μετάβαση, την ενέργεια, τις
τράπεζες, τη ναυτιλία και άλλους το-
μείς της οικονομικής δραστηριότη-
τας. Όπως ήταν αναμενόμενο, το
«παρών» σε αυτό το παγκόσμιο «ρα-
ντεβού» έδωσαν εκπρόσωποι της
ελληνικής κυβέρνηση αλλά και βα-
ριά ονόματα –διευθύνοντες σύμ-
βουλοι και ανώτατα στελέχη– του ελ-
ληνικού επιχειρηματικού κόσμου.
Η «A» παρακολούθησε μερικές από
αυτές τις τοποθετήσεις που έγιναν

στο πλαίσιο του 9oυ Οικονομικού
Φόρουμ των Δελφών –και που έβγα-
λαν και ειδήσεις– και τις σταχυολό-
γησε στο θέμα που ακολουθεί.

Κωστής Χατζηδάκης (Υπουργός Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών)

«Ενίσχυση εισοδημάτων και μειώσεις φόρων συνολικού
ύψους 870 εκατ. ευρώ στον προϋπολογισμό του 2025»
Τις βασικές παρεμβάσεις που θα περιλαμβάνει ο προϋπο-
λογισμός του 2025 σε σχέση με την ενίσχυση εισοδημάτων
και τη μείωση φόρων και εισφορών παρουσίασε ο υπουργός
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Κωστής Χατζηδά-
κης, μιλώντας στο DEF. Παράλληλα, απαντώντας σε σχετική
ερώτηση ανακοίνωσε ότι αν οι πάροχοι δεν μειώσουν τις
προμήθειες στις ηλεκτρονικές συναλλαγές, τότε η κυβέρνηση
θα παρέμβει νομοθετικά στην κατεύθυνση αυτή. Ειδικότερα
ο προϋπολογισμός του 2025 θα περιλαμβάνει:
1 Τη μείωση των ασφαλιστικών εισφορών κατά 0,5%, κό-
στους 215 εκατ. ευρώ.
1 Τη μείωση, ουσιαστικά κατάργηση, του τέλους επιτηδεύ-
ματος για τους επαγγελματίες, κόστους 120 εκατ. ευρώ.
1 Τη μόνιμη επιστροφή του Ειδικού Φόρου Κατανάλωσης
στους αγρότες, κόστους 100 εκατ. ευρώ.
1 Την αύξηση του φοιτητικού στεγαστικού επιδόματος (15
εκατ. ευρώ).
1 Την αύξηση των συντάξεων, η οποία με βάση το γνωστό
μαθηματικό τύπο, εκτιμάται ότι θα διαμορφωθεί περίπου
στα 400 εκατ. ευρώ.
1 Την αναστολή του ΦΠΑ στις οικοδομές, κόστους 20 ε-
κατ. ευρώ.
Πρόκειται, όπως σημείωσε ο κ. Χατζηδάκης, για μέτρα συ-
νολικού ύψους 870 εκατ. ευρώ. «Ερχόμαστε από τον Απρίλιο και σας λέμε με σχετική ακρίβεια πώς θα κινηθούμε το 2025. Αυτό δείχνει ότι
έχουμε ένα επιτελείο, που δουλεύει συστηματικά, λαμβάνοντας υπόψη τους δημοσιονομικούς κανόνες της ΕΕ», σημείωσε ο υπουργός, προ-
σθέτοντας ότι ο στόχος για το πρωτογενές πλεόνασμα την επόμενη χρονιά θα είναι και πάλι ίσος με το 2,1% του ΑΕΠ. «Θα μείνουμε στις
προεκλογικές δεσμεύσεις της Νέας Δημοκρατίας. Θα συνεχίσουμε τη σοβαρή και υπεύθυνη δημοσιονομική πολιτική, που είναι θεμέλιο για τη
γενικότερη προσπάθεια στην οικονομία», πρόσθεσε.

Το παγκόσμιο «ραντεβού»        
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Αλέξανδρος Εξάρχου  
(Αντιπρόεδρος και CEO Intrakat)

«Δεν γίναμε Ελβετία, δεν γίναμε
Σουηδία, απλώς σωθήκαμε»
Την πεποίθησή του ότι  Ελλάδα μετά από τη δημοσιονομική διάσωσή της
πρέπει να επιδείξει πολιτική και οικονομική ενότητα προκειμένου να χτιστεί
ένα καινούργιο παραγωγικό μοντέλο εξέφρασε σε πάνελ του Φόρουμ των

Δελφών ο αντιπρόεδρος και CEO
της Intrakat, Αλέξανδρος Εξάρ-
χου. Σύμφωνα με τον κ. Εξάρχου
πολύ λίγοι θα μπορούσαν πριν α-
πό μία δεκαετία να προβλέψουν
τη σημερινή κατάσταση της ελλη-
νικής οικονομίας διευκρινίζο-
ντας ωστόσο ότι η χώρα δεν έγινε
ούτε Ελβετία, ούτε Σουηδία! «Α-
πλά σωθήκαμε» συμπλήρωσε ο
CEO της Intrakat και συνέχισε:
«Θαύμα που σωθήκαμε; Απόλυ-
το. Το περίμενε κανείς; Ουδείς.
Περίμενε κανείς ότι θα μιλούσα-
με για τέσσερις συστημικές τρά-
πεζες, τόσο εύρωστες όσο είναι
σήμερα; Προφανώς όχι. Αρκούν
για την ανάπτυξη των επόμενων
10ετιών τέσσερις μόνο τράπεζες;

Όχι λέω. Έχουμε φθάσει στο σημείο της αλλαγής του μοντέλου οικονομίας
που θα θέλαμε; Το παραγωγικό μοντέλο, εξάγουμε κάτι; Στηριζόμαστε σε έ-
να ΑΕΠ που κατά κύριο λόγο καλύπτεται από τον τουρισμό και την ελληνική
κατανάλωση. Δεν έχουμε φτιάξει ακόμα τις βάσεις για να έχουμε μια ισχυρή
οικονομία στο μέλλον.» Σύμφωνα πάντα με τον κ. Εξάρχου η ανάπτυξη στις
υποδομές στηρίζεται στο Ταμείο Ανάκαμψης αλλά επειδή «θα τελειώσει κι
αυτό» η Ελλάδα πρέπει να ετοιμαστεί για το «μετά», δηλαδή για την οικοδό-
μηση  μιας οικονομίας που παράγει πλούτο, εξάγει πλούτο και γι’ αυτό έχει
βάση σταθερή. Και αυτό εκτίμησε ότι μπορεί να επιτευχθεί με πολιτική στα-
θερότητα, με ενότητα και δίχως γκρίνια και μεμψιμοιρία.

Παύλος Μαρινάκης
(κυβερνητικός εκπρόσωπος)

«Την πρώτη τετραετία
ξεμπλόκαραν έργα, 
η δεύτερη να είναι
τετραετία εγκαινίων»
Το «παρών» στους Δελφούς έδωσε και ο υφυ-
πουργός παρά τω πρωθυπουργώ και κυβερνητι-
κός εκπρόσωπος, Παύλος Μαρινάκης, συμμετέ-
χοντας σε θεματική για τις υποδομές, τον τουρι-
σμό και τη βιομηχανία.
Απαντώντας σε ερώτηση σχετικά με το πώς πι-
στεύει ότι θα είναι η χώρα σε 10 χρόνια, ο κ. Μα-
ρινάκης επεσήμανε ότι απαιτείται να γίνει μία α-
ναδρομή στη δεκαετία που προηγήθηκε γιατί  ό-
πως υποστήριξε «όποιος ξεχνά την ιστορία και μάλιστα την πρόσφατη είναι καταδικασμένος να τη ζήσει ξα-
νά». Ο κ. Μαρινάκης θύμισε ότι την περίοδο 2015-2019 η χώρα μας ήταν οριακά μεταξύ ύφεσης και
ανάπτυξης την στιγμή που η Ευρώπη κινείτο σε ρυθμούς 3,4 και 5%, ενώ όπως ισχυρίστηκε μία ε-
ντελώς αντίθετη εικόνα –εντός και εκτός Ελλάδος–  άρχισε να εμφανίζεται από το 2019. Στην πιο δύ-
σκολη περίοδο, πανδημίας, πληθωριστικής κρίσης, με δύο πολέμους , η Ελλάδα έχει δημιουργήσει
400.000 νέες θέσεις εργασίας, είναι πρωταθλήτρια σε ρυθμούς ανάπτυξης, είμαστε πρώτοι σε άμεσες
ξένες επενδύσεις, σε εξαγωγές, στη μείωση του δημοσίου χρέους ως προς το ΑΕΠ, έχουν γίνει 10 α-
ποκρατικοποιήσεις τα τελευταία 2 χρόνια με έσοδα 7,1 δισεκ ευρώ και έχουμε τη μεγαλύτερη εισροή
κεφαλαίων σε όρους ΑΕΠ από τις χώρες της Ευρώπης, 16,68%, με δεύτερη τη Ρουμανία, με πολύ με-
γάλη απόσταση. Έγιναν όλα καλά; Όχι», τόνισε. «Γιατί αν ο στόχος της πρώτης τετραετίας ήταν να αντι-
μετωπίσουμε τις παθογένειες όλων αυτών των ετών, ο στόχος της δεύτερης τετραετίας είναι να αντιμετωπίσου-
με τις αιτίες που τις προκάλεσαν. Χαρακτηριστικότερο παράδειγμα είναι το ζήτημα των υποδομών».
Ο κυβερνητικός εκπρόσωπος τόνισε ότι όσο καλά και να πηγαίνει ο τουρισμός πρέπει να βελτιώ-
σουμε κι άλλο τις υποδομές μας. «Η πρώτη τετραετία ήταν τετραετία που ξεμπλόκαραν τα έργα, ξεπά-
γωσαν τα πράγματα, η δεύτερη τετραετία οφείλουμε να είναι τετραετία των εγκαινίων», είπε χαρα-
κτηριστικά. Ολοκληρώνοντας υπογράμμισε πως «πρώτος στόχος είναι αυτός που ανέφερα: Αντιμετωπί-
ζουμε τις παθογένειες αλλά αν δεν αντιμετωπίσουμε τις αιτίες θα τις βρούμε ξανά μπροστά μας», και «ο δεύ-
τερος στόχος, σταθερός, επίμονος, πρώτιστος, το εισόδημα των πολιτών συνεχώς να αυξάνεται».

Γιάννης Στουρνάρας (Διοικητής ΤτΕ)

«Αν η ΕΚΤ δεν διορθώσει γρήγορα την περιοριστική
πολιτική, η οικονομία της ευρωζώνης κινδυνεύει 
να χάσει το πρώτο κύμα της ανάκαμψης»
Τα προειδοποιητικά καμπανάκια της επέλευσης ενός δυνητικού κινδύνου έκρουσε ο διοικητής της Τράπεζας της Ελλάδος, Γιάν-
νης Στουρνάρας, από το βήμα του Delphi Economic Forum IX. Κι αυτός ο κίνδυνος είναι το ενδεχόμενο να χάσει η Ευρώπη το
αναπτυξιακό μομέντουμ εάν η Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα δεν προχωρήσει έγκαιρα σε μείωση των επιτοκίων. Σύμφωνα με τον
Έλληνα κεντρικό τραπεζίτη, τα επιτόκια έχουν παραμείνει για μεγάλο χρονικό διάστημα σε υψηλότατα επίπεδα, και κατά τη εκτί-
μησή του «εάν δεν διορθώσουμε γρήγορα αυτή την περιοριστική πολιτική, η οικονομία της ευρωζώνης κινδυνεύει να χάσει το πρώτο κύμα της
ανάκαμψης το οποίο δείχνει να έχει ξεκινήσει». Όπως εξήγησε ο κ. Στουρνάρας δεν θα πρέπει η ΕΚΤ να λειτουργεί χωρίς να επη-
ρεάζεται και να έρχεται ουραγός των αποφάσεων της Ομοσπονδιακής Τράπεζας των ΗΠΑ (FED). Αντίθετα καλό θα ήταν –όπως εί-
πε– να διαφοροποιηθεί και να προηγηθεί για πολλούς λόγους. Καταρχάς οι ΗΠΑ και η Ευρωζώνη βρίσκονται σε διαφορετική φά-
ση του οικονομικού κύκλου. Ο ρυθμός ανάπτυξης της ευρωπαϊκής οικονομίας είναι κοντά στο 0%, ενώ στις ΗΠΑ κυμαίνεται στο
2%, και τροφοδοτείται από το δημοσιονομικό έλλειμμα γεγονός που προκαλεί πληθωριστικές πιέσεις. Σε κάθε περίπτωση, οι αι-
τίες του πληθωρισμού σε ευρωζώνη και ΗΠΑ διαφέρουν μεταξύ τους, εξήγησε ο διοικητής της ΤτΕ υπεραμυνόμενος της πολιτικής
που ακολούθησε η ΕΚΤ για τη μείωση του πληθωρισμού, υπογραμμίζοντας ότι η κριτική που έχει ασκηθεί είναι άδικη καθώς η υ-
ποχώρηση του στο 2,4% καταδεικνύει ότι ήταν αποτελεσματική. Αναφερόμενος στην πορεία της ελληνικής οικονομίας εμφανί-
στηκε αισιόδοξος εκτιμώντας ότι μεσοπρόθεσμα θα συνεχίζει να εμφανίζει κατά μέσο όρο ρυθμό ανάπτυξης μεγαλύτερο (2,5%)
από εκείνον της ευρωζώνης (2%). Επανέλαβε δε ότι η Ελλάδα θα πρέπει από εδώ και στο εξής να ακολουθήσει αυστηρή δημο-
σιονομική πολιτική και να εμφανίσει πρωτογενές πλεόνασμα στον κρατικό προϋπολογισμό για τα επόμενα χρόνια αδιαλείπτως.
Παράλληλα θα πρέπει να προχωρήσει σε μεταρρυθμίσεις σε τομείς που υστερούν όπως η απονομή Δικαιοσύνης η Παιδεία και η
Δημόσια Διοίκηση. 

       στον ομφαλό της Γης
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ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ: ΝΙΚΟΣ ΤΣΑΓΚΑΤΑΚΗΣ

ΣΤΙΣ ΓΕΙΤΟΝΙΕΣ

ΤΟΥ ΚΟΣΜΟΥ 

Μ
ακριά είναι η λίστα των υψηλών πο-
λιτικών προσκεκλημένων του φετι-
νού Οικονομικού Φόρουμ των Δελ-
φών αλλά δεδομένων των μεγάλων
προκλήσεων ασφάλειας που αντιμε-

τωπίζει ο δυτικός κόσμος τα φώτα του ενδιαφέρο-
ντος στην εναρκτήρια ημέρα των εργασιών της ετή-
σια συνάντησης τράβηξε πάνω του ο πρόεδρος τη
Ουκρανίας, Βολοντίμιρ Ζελένσκι. Συνδεδεμένος
μέσω τηλεδιάσκεψης με τον χώρο του Φόρουμ, ο
46χρονος πολιτικός ηγέτης επανέλαβε την έκκλη-
ση να προμηθεύσουν οι δυτικοί σύμμαχοι την Ου-
κρανία με οπλισμό και συστήματα αεράμυνας. «Η
Ουκρανία δεν ζητάει πολλά» υπογράμμισε χαρακτη-
ριστικά ο Ζελένσκι συμπληρώνοντας ότι τα συστή-
ματα που έχει η χώρα του δεν αρκούν κι ότι μόλις η
χώρα του λάβει τον κατάλληλο εξοπλισμό και την α-
ντίστοιχη πολιτική στήριξη από τους συμμάχους της
«θα τσακίσουμε τον Πούτιν».

Σύμφωνα με τον Ζελένσκι η έκβαση του ρωσο-
ουκρανικού πολέμου δεν αφορά μόνο το μέλλον της
Ουκρανίας αλλά ολόκληρου του πλανήτη, καθώς έ-
θεσε περίπου ως «προαπαιτούμενο» την νίκη της
Ουκρανίας αν δεν θέλει η δύσης να δει τον πρόε-
δρο της Ρωσίας να σέρνει τον πλανήτη στον Γ΄ Πα-
γκόσμιο Πόλεμο.

Η αλήθεια είναι ότι ο Ζελένσκι έχει κάθε «έννο-
μο» συμφέρον και να απαιτεί έξτρα στρατιωτική βοή-
θεια αλλά και να επισείει τον… μπαμπούλα ενός πα-
γκόσμιου πολέμου, δεν είναι ωστόσο ο μόνος που το
κάνει. Ένα 24ωρο πριν από το «δελφικό» μήνυμα
του Ουκρανού προέδρου ήταν ο ύπατος εκπρόσω-
πος της Ευρωπαϊκής Ένωσης για Θέματα Εξωτερι-
κής Πολιτικής και Πολιτικής Ασφάλειας, Ζοζέπ
Μπορέλ, αυτός που εξέφρασε τη λύπη του επειδή ό-
πως ισχυρίστηκε οι δυτικοί σύμμαχοι της Ουκρα-
νίας είναι ανίκανοι να της παράσχουν τα συστήματα
αντιαεροπορικής άμυνας τα οποία έχει μεγάλη ανά-
γκη. Μάλιστα ο Μπορέλ «ποσοτικοποίησε» το πρό-
βλημα λέγοντας ότι είναι αδιανόητο οι στρατοί των

χωρών της Δύσης να διαθέτουν στα οπλοστάσιά τους
περί τις 100 συστοιχίες πυραύλων Patriot, το Κίεβο
να ζητά απεγνωσμένα μόλις 7 πυραυλικά συστήματα
αντιαεροπορικής άμυνας αυτού του τύπου και οι
σύμμαχοι να μην μπορούν να τα παράσχουν. Η δυ-
σοίωνη, τέλος, εκτίμηση του επικεφαλής διπλωμάτη
της Ε.Ε. είναι ότι η πιθανότητα ενός συμβατικού πο-
λέμου υψηλής έντασης στην Ευρώπη δεν είναι πλέ-
ον φαντασία και «πρέπει να κάνουμε απολύτως τα πάντα
προκειμένου να τον αποτρέψουμε». Σημειωτέον ότι η
πιο πρόσφατη παράδοση οπλισμού στην Ουκρανία
έγινε στις αρχές Απριλίου και αφορούσε λίγο-πο-
λύ… λιανοτούφεκα (βλ. τουφέκια ακριβείας, 5.000
Καλάσνικοφ, μυδραλιοβόλα, εκτοξευτήρες ρουκε-
τών και περισσότερα από 500.000 φυσίγγια τυφε-
κίων), τα οποία είχε στείλει το Ιράν στους αντάρτες
Χούθι της Υεμένης αλλά τα κατάσχεσαν οι συμμαχι-
κές δυνάμεις ΗΠΑ και Ε.Ε..

Διάσκεψη για ειρήνευση, 
αλλά χωρίς τη Ρωσία
Ενώ σε στρατιωτικό επίπεδο, θέατρο του ρωσο-ου-
κρανικού πολέμου ήταν τις τελευταίες ημέρες ο πυ-
ρηνικός σταθμός της Ζαπορίζια που τελεί υπό ρω-
σικό έλεγχο, σε διπλωματικό επίπεδο οι νεώτερες ε-
ξελίξεις είναι ότι το διήμερο 15 και 16 Ιουνίου θα
διεξαχθεί στο ουδέτερο έδαφος της ουδέτερης Ελ-
βετία διάσκεψη για την ειρήνη στην Ουκρανία. Με
την Μόσχα να έχει ξεκαθαρίσει ότι δεν πρόκειται
να λάβει μέρος στη συγκεκριμένη πρωτοβουλία και
δίχως να έχει δημοσιοποιηθεί το ποιες χώρες θα
δώσουν το «παρών», η ηγεσία της ελβετικής συνο-
μοσπονδίας υποστηρίζει ότι η διεθνής στήριξη που
εξασφαλιστεί είναι όχι μόνο επαρκής αλλά και υψη-
λού επιπέδου, γεγονός που καθιστά –σύμφωνα με
τη Βέρνη– εφικτή την εκκίνηση της πρωτοβουλίας.
Στόχος της διαδικασίας είναι να δημιουργηθεί ένα
πλαίσιο για βιώσιμη ειρήνη στην Ουκρανία και ένας
«συγκεκριμένος οδικός χάρτης για τη συμμετοχή της
Ρωσίας στην ειρηνευτική διαδικασία».

Το «δελφικό» μήνυμα 
του Ζελένσκι και ο… 
πατριώτης με τους Patriot

«Θερίζουν» (άδικα)
ζωές οι ηπατίτιδες
Επί ένα τριήμερο από τις 9 έως τις 11 Απριλίου στην
πρωτεύουσα της Πορτογαλίας, τη Λισσαβόνα, φιλοξενή-
θηκε η Παγκόσμια Σύνοδος Κορυφής για την Ηπατίτιδα
(WHS) και τα συμπεράσματα που εξάχθηκαν δεν είναι
αισιόδοξα. Κι αυτό διότι οι ιογενείς ηπατίτιδες έχουν φτά-
σει στην εποχή μας να προκαλούν 3.500 θανάτους κάθε
μέρα (σ.σ. το 83% από ηπατίτιδα B και το 17% από ηπα-
τίτιδα C), με την τάση της θνησιμότητας από τη συγκεκρι-
μένη ασθένεια να βαίνει αυξανόμενη.

Απόδειξη τα στατιστικά δεδομένα που περιλαμβάνο-
νται σε σχετική έκθεση του Παγκόσμιου Οργανισμού Υ-
γείας και τα οποία δείχνουν ότι σε δείγμα 187 χωρών ο ε-
κτιμώμενος αριθμός θανάτων που οφείλονται σε ιογε-
νείς ηπατίτιδες αυξήθηκε το 2022 σε απώλειες 1,3 εκα-
τομμυρίων ανθρώπων από το 1,1 εκατομμύριο του 2019.
Βάσει των επικαιροποιημένων εκτιμήσεων του ΠΟΥ το
2022 ζούσαν ανά την υφήλιο 254.000.000 πάσχοντες
από ηπατίτιδα B και 50.000.000 ασθενείς που είχαν δια-
γνωστεί με ηπατίτιδα C. 

Σε όλες αυτές τις χώρες, μόνον το 3% των ανθρώπων
που ζούσαν με χρόνια λοίμωξη από ηπατίτιδα B είχαν
λάβει αντιιϊκή θεραπεία στα τέλη του 2022, ενώ στην Α-
φρική όπου εντοπίζεται το 63% των νέων λοιμώξεων α-
πό τον ιό της ηπατίτιδας B, μόνο στο 18% των νεογνών
στην ήπειρο χορηγείται η δόση του εμβολίου κατά της η-
πατίτιδας B μόλις γεννηθούν. Αυτές οι διαπιστώσεις μοι-
άζουν να είναι πιο ανησυχητικές και σίγουρα πιο εξοργι-
στικές από το ίδιο το υγειονομικό πρόβλημα καθώς εν έ-
τει 2023 εκατοντάδες χιλιάδες άνθρωποι χάνουν τη ζωής
τους παρά το γεγονός ότι υπάρχει διαθεσιμότητα σε δια-
γνωστικά μέσα και σε γενόσημα φάρμακα που μάλιστα
διατίθενται σε προσιτές τιμές. Έστω κι έτσι, όμως, πολλές
χώρες δεν έχουν τη δυνατότητα να τα εξασφαλίσουν με α-
ποτέλεσμα μία από τις λίγες ασθένειες που είναι δυνητικά
εφικτό να εξαλειφθεί πλήρως μέχρι το 2030 συνεχίζει
να στέλνει κόσμο στον… άλλο κόσμο.



ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 13/14 ΑΠΡΙΛΙΟΥ 2024
www.iapopsi.gr Η ΑΠΟΨΗ | 21

Εκτός από την κλασική
μετάφραση της λέξης
«beef» που στα ελληνικά
σημαίνει μοσχάρι, στην
αγγλική αργκό ο όρος πε-
ριγράφει μονολεκτικά
την «εμπόλεμη» κατάστα-
ση που υπάρχει μεταξύ
δύο ανθρώπων οι οποίοι
εχθρεύονται ο ένας τον
άλλων και είναι έτοιμοι
να τσακωθούν. 

Του Νίκου Τσαγκατάκη 

Τ
ον όρο οι Ευρωπαίοι
τον μάθαμε από την
ομότιτλη σειρά του
Netflix αλλά σε επίπε-
δο πραγματικότητας

και όχι μεταξύ ανθρώπων αλλά
μεταξύ κρατών το βλέπουμε να ε-
κτυλίσσεται μεταξύ Τουρκίας και
Ισραήλ. Τελευταίο επεισόδιο αυ-
τό του… διακρατικού beef είναι
η απόφαση της Άγκυρας να επι-
βάλει εξαγωγικό εμπάργκο κατά
του Ισραήλ για μία λίστα προϊό-
ντων όπως είναι το αλουμίνιο, ο
χάλυβας, διάφορα δομικά υλικά,
καύσιμα κ.ά. αρχής γενομένης α-
πό τις 9 Απριλίου. 

Η επίσημη τουρκική αιτιολογία
όπως αυτή εκφράστηκε σε σχετι-
κή ανακοίνωση του υπουργείου Ε-
μπορίου είναι ότι το εμπάργκο α-
ποφασίστηκε εξαιτίας της συνέχι-
σης των επιχειρήσεων του ισραη-
λινού στρατού στη Γάζα και της άρ-
νησης της κυβέρνησης του Μπέ-
νιαμιν Νετανιάχου να συνεργαστεί
με τον ΟΗΕ για την αδιάλειπτη
παροχή της βασικής ανθρωπιστι-
κής βοήθειας που χρίζουν οι άμα-
χοι κάτοικοι του παλαιστινιακού
θύλακα. Σύμφωνα με τον επικε-
φαλής της τουρκικής διπλωματίας
Χακάν Φιντάν, το εμπορικό ε-
μπάρκο κατά του Ισραήλ έχει την
έγκριση του πρόεδρου Ρετζέπ Τα-
γίπ Ερντογάν και θα παραμείνει
σε ισχύ μέχρι το Ισραήλ να κηρύ-
ξει κατάπαυση του πυρός στη Γάζα
και να επιτρέψει την επαρκή και
αδιάλειπτη ροή ανθρωπιστικής
βοήθειας. Η απάντηση του Ισραήλ
υπήρξε άμεση, με τον υπουργό Ε-
ξωτερικών της χώρας Ίσραελ Κα-
τζ να ισχυρίζεται αφενός ότι η
Τουρκία παραβιάσει μονομερώς
τις διακρατικές εμπορικές συμ-
φωνίες, αφετέρου ότι με τη συγκε-
κριμένη επιλογή ο Ταγίπ Ερντο-
γάν «θυσιάζει και πάλι τα οικονομι-
κά συμφέροντα του λαού της Τουρ-
κίας για να υποστηρίξει τη Χαμάς».
Όσο για τα «αντίποινα», ο Κατζ ή-
ταν ξεκάθαρος ότι το Ισραήλ θα α-
παντήσει στον τουρκικό εμπορικό
αποκλεισμό με αντι-εμπάργκο στις
εισαγωγές προϊόντων από την
Τουρκία, δίχως να συγκεκριμενο-
ποιεί περισσότερο το τι μέλλε γε-
νέσθαι.

Πώς φτάσαμε στον
εμπορικό πόλεμο 
Δεν είναι μυστικό ότι με τη φονι-
κή εισβολή της Χαμάς στο βόρειο
Ισραήλ στις 7 Οκτωβρίου του
2023 και με την έναρξη των
στρατιωτικών αντιποίνων από
την πλευρά του Τελ Αβίβ, Τουρ-
κία και Ισραήλ βρέθηκαν στις
δύο αντικριστές όχθες του Ρουβί-
κωνα. Και δεν θα μπορούσε να
συμβεί διαφορετικά από τη στιγ-
μή που η Άγκυρα ισχυρίστηκε –
και επιμένει– ότι το Ισραήλ είναι
«εγκληματίας πολέμου», ότι η Χα-
μάς αποτελεί αντιστασιακή δύ-
ναημη «ιερών μαχητών» που υ-
περασπίζεται τα εδάφη της και ό-
χι τρομοκρατική οργάνωση και ό-
τι κύριος ένοχος για «σφαγή» στη
Γάζα είναι η Δύση. Μέχρι και με
τον Αδόλφο Χίτλερ παρομοίασε
κάποια στιγμή ο Ερντογάν τον
πρωθυπουργό του Ισραήλ Μπε-
νιαμίν Νετανιάχου, με τον τε-
λευταίο να ανταποδίδει τα… κο-
μπλιμέντα ότι ο Τούρκος πρόε-
δρος που «διαπράττει γενοκτονία
κατά των Κούρδων και φυλακίζει δη-
μοσιογράφους είναι ο τελευταίος
που μπορεί να κάνει ηθικό κήρυγμα
σε άλλους». 

Το πλέον πρόσφατο beef μετα-
ξύ Ερντογάν και Νετανιάχου

«παίχτηκε» κατά τη διάρκεια την
προεκλογική περιόδου των τουρ-
κικών αυτοδιοικητικών εκλογών
όπου ο «σουλτάνος» ορκίστηκε να
στείλει τον Ισραηλινό πρωθυ-
πουργό στον… Αλλάχ «να τον κά-
νει δυστυχισμένο και να τον κα-
ταραστεί». Η ένταση του λεκτικού
πολέμου αποδίδεται από τους
διεθνείς αναλυτές στην ανάγκη
που είχε ο Ερντογάν και το κόμ-
μα του μέχρι τη διεξαγωγή των ε-
κλογών της 31ης Μαρτίου να συ-
σπειρώσουν τους συντηρητικούς
Ισλαμιστές. Όσο για την αφορμή
που οδήγησε στο προ ημερών
τουρκικό εμπάργκο, αυτή ήταν η
άρνηση της κυβέρνησης του Ισ-
ραήλ να επιτρέψει με τις ρίψεις
ανθρωπιστικής βοήθειας στη Γά-
ζα όχι όμως από τουρκικά μετα-

γωγικά αεροσκάφη. Σύμφωνα με
τον Τούρκο ΥΠ.ΕΞ. Χακάν Φι-
ντάν, η Τουρκία είχε υποβάλει
αίτημα να συμμετάσχει στη επι-
χείρησης της από αέρος –με αλε-
ξίπτωτα– παράδοσης ανθρωπι-
στικής βοήθειας στη Γάζα μέσω
Ιορδανίας, αλλά αυτό απορρί-
φθηκε από το Ισραήλ ενώ οι αρ-
μόδιες ιορδανικές αρχές το είχαν
κάνει δεκτό «με ικανοποίηση».

Και γαλλική 
«διάθεση» για εμπάργκο
στο Ισραήλ 
Η αλήθεια είναι, πάντως, ότι το
Ισραήλ δεν πιέζεται για το θέμα
της ανθρωπιστικής βοήθειας μό-
νο από την Τουρκία, αλλά διαπι-
στώνει αντίστοιχες διαθέσεις και
από την Γαλλία. Δια χειλέων του

Γάλλου υπουργού Εξωτερικών,
Στεφάν Σεζουρνέ, το Παρίσι α-
φήνει ανοιχτό το ενδεχόμενο α-
κόμη και της επιβολή κυρώσεων
στο Τελ Αβίβ αφού η κυβέρνηση
Μακρόν θεωρεί ότι προκειμένου
να ανοίξουν τα συνοριακά περά-
σματα και να επιτραπεί η είσοδος
ανθρωπιστικής βοήθειας στη
Λωρίδα της Γάζας πρέπει να υ-
πάρξουν μοχλοί επιρροής που
φτάνουν ως τις κυρώσεις. Σύμ-
φωνα με τον Σεζουρνέ η Γαλλία
ήταν μία από τις πρώτες χώρες
που πρότειναν την επιβολή κυ-
ρώσεων από την Ε.Ε. σε βάρος
των Ισραηλινών εποίκων που ε-
πιδίδονται σε πράξεις βίας στη
Δυτική Όχθη.

Δεν κάνει πίσω 
ο Νετανιάχου 
Για να μην υπάρχει αμφιβολία
σχετικά με το αν το Ισραήλ θα ι-
κανοποιήσει το τουρκικό αίτημα
για κατάπαυση του πυρός στη Γά-
ζα, ο Μπενιαμίν Νετανιάχου
ξεκαθάρισε την περασμένη Τρί-
τη ότι η χώρα του θα τελειώσει με
την εξάλειψη των ταξιαρχιών της
Χαμάς, συμπεριλαμβανομένης
αυτών στην πόλη Ράφα στη νότια
Λωρίδα της Γάζας. «Δεν υπάρχει
καμία δύναμη στον κόσμο που θα
μας σταματήσει» δήλωσε χαρα-
κτηριστικά ο Ισραηλινός πρωθυ-
πουργός επιμένοντας ότι «υπάρ-
χουν πολλές δυνάμεις που προσπα-
θούν να μας σταματήσουν, αλλά δεν
θα το πετύχουν, αφού αυτός ο ε-
χθρός, μετά από αυτό που έκανε, δεν
θα το κάνει ποτέ ξανά».

Θυμίζεται ότι ο πόλεμος στη
Γάζα έχει μπει ήδη στον έβδομο
μήνα της διεξαγωγής του και τεί-
νει να εξελιχθεί στον ιστορικά
πιο πολύνεκρο που έχει «δει» η
περιοχή, δεδομένου ότι σύμφω-
να με το υπουργείο Υγείας της Χα-
μάς από τα ισραηλινά στρατιωτι-
κά χτυπήματα τη ζωή τους έχουν
χάσει περισσότεροι από 33.000
άνθρωποι, την ίδια ώρα που το
Ισραήλ επιβεβαιώνει πως έχει ε-
ξοντώσει πάνω από 12.000 Ι-
σλαμιστές μαχητές.


Δια χειλέων του Γάλλου υπουργού
Εξωτερικών, Στεφάν Σεζουρνέ, το Παρίσι

αφήνει ανοιχτό το ενδεχόμενο ακόμη και της
επιβολή κυρώσεων στο Τελ Αβίβ αφού η
κυβέρνηση Μακρόν θεωρεί ότι προκειμένου να
ανοίξουν τα συνοριακά περάσματα και να
επιτραπεί η είσοδος ανθρωπιστικής βοήθειας στη
Λωρίδα της Γάζας πρέπει να υπάρξουν μοχλοί
επιρροής που φτάνουν ως τις κυρώσεις

• Μετά από τις ύβρεις που έχουν ανταλλάξει του τελευταίους μήνες ο Ταγίπ 
Ερντογάν με τον Μπένιαμιν Νετανιάχου, ξέσπασε και εμπορικός πόλεμος ανάμεσα
στα δύο κράτη με αφορμή τον συνεχιζόμενο πόλεμο στης Λωρίδα της Γάζας

Σε απόλυτο… beef
η Τουρκία με το Ισραήλ



Ο
Άρης με τις ευλο-
γίες της ΚΕΔ και
τον λήθαργο της
ΕΠΟ και των εν-
διαφερομένων ,

κυρίως των ΠΑΟΚ και Πανα-
θηναϊκού, ως γηπεδούχος
παίζει όποτε γουστάρει είτε με
ξένους διαιτητές (πρόσφατα με
τον Παναθηναϊκό), είτε με Έλλη-
νες δια χειρός Μάνταλου (Μα-
νούχος με ΑΕΚ) καταστρατηγό-
ντας ΠΑΡΑΝΟΜΩΣ τις αποφά-
σεις της ΕΠΟ και του Big-5 με
τους κ.κ. Μπαλτάκο και Βρού-
τση να παραμένουν απαθείς για
το μπουρλότο στο πρωτάθλημα.
Κι εξηγούμεθα…
Παρά τις προόδους που έχουν
γίνει με τη διεξαγωγή των αγώ-
νων (νέα γήπεδα , κάμερες
,ηλεκτρονικό εισιτήριο, VAR,
κάμερες,) το ελληνικό ποδό-
σφαιρο παραμένει στην ανυπο-
ληψία. Και οι αιτίες είναι πολ-
λές.

Κυρίως αφορούν  
δυο φορείς. 
Την ΕΠΟ και 
την Πολιτεία
Παρά το γεγονός ότι σύμφωνα
με στατιστικές οι φίλαθλοι, άρα
και οι ψηφοφόροι είναι πάνω α-
πό 4 εκατομμύρια πολίτες, η
Πολιτεία παραμένει αδρανής
σε ποδοσφαιρικά πραξικο-
πήματα όπως ο προσεχής αγώ-
νας ΑΕΚ-Άρη, όπου παρά την
απόφαση της ΕΠΟ -που διορίζει
την ΚΕΔ- για ξένους διαιτητές
στα ντέρμπι, θα γίνει με διαιτητή
τον γνωστό για την αδυναμία
του στις …μεζούρες,Ευάγγελο
Μανούχο και παρά τις αντιρ-
ρήσεις του Γ.Αλαφούζου (που
μόλις χτες ξύπνησε και εξέδω-
σε σχετική ανακοίνωση), αλλά
και του ΠΑΟΚ που για να μην
χαλάσει την φιλία του Μάκη
Γκαγκάτση και τα ποδοσφαιρι-

κά νταραβέρια του με τον γνω-
στό εξωδιοικητικό οπαδό της Έ-
νωσης, Γιάννη Παπαδόπου-
λο(γνωστό με το διακριτικό υ-
ποκοριστικό  ο «Γιαννάκης») έ-
βγαλε ανακοίνωση μέσω του
Κυργιάκου Κυργιάκου για το
θέμα. Και οι δυο προαναφερό-
μενοι, Γ.Αλαφούζος και
Κυρ.Κυργιάκος ως γνωστόν έ-
χουν μεγαλώσει με γαλλικά και
πιάνο (…)γι αυτό και τοποθετή-
σεις τους  ήταν σε ήπιο τόνο.

Tι έχουμε εδώ;
Η καταστρατήγηση της απόφα-
σης της ΕΠΟ έγινε με τη σύμ-
φωνη γνώμη, δια της αφωνίας,
του προέδρου Μπαλτάκου ο
οποίος αντί να σηκώσει ανάστη-
μα για την εφαρμογή των απο-
φάσεων του φορέα που εκπρο-
σωπεί δεν έχει βγάλει άχνα προ-
φανώς για να μπορεί (με την α-
φωνία του) να κερδίσει τη θέση
του προϊσταμένου της νομικής
υπηρεσίας της ΕΠΟ το καλοκαί-
ρι που θα ιδιωτεύσει. Όσον α-
φορά τον υπουργό Γ.Βρούτση,
που αρέσκεται να δηλώνει υ-
πουργός Αθλητισμού και όχι πο-
δοσφαίρου, θα πρέπει κάποια
στιγμή να αντιληφθεί ότι είναι
συνταγματικός επόπτης του α-
θλητισμού και άρα και του πο-
δοσφαίρου και ότι όταν με κά-
ποια οφθαλμοφανή κατα-
στρατήγηση των αποφάσε-
ων που θα κρίνουν το πρω-
τάθλημα οδηγεί εκατομμύ-
ρια φιλάθλους στα…κάγκε-
λα, τότε πρέπει να παρεμβαίνει
και να ζητάει εξηγήσεις για τα
τεκταινόμενα….
Το έργο αυτό, του Άρη, ήρθε στο
φως όταν παρά το γεγονός ότι
δεν έχει καμία ελπίδα για να
βγει στην Ευρώπη, παρά μόνο
μέσω Κυπέλλου, διαμαρτυρή-
θηκε έντονα όταν έκρινε ότι α-
δικήθηκε σε παιχνίδι με τον Ο-

λυμπιακό και ζήτησε Έλληνες
διαιτητές, η ΚΕΔ παρανόμως
απεδέχθη το αίτημα ,οπότε έ-
γινε η πρώτη καταστρατήγηση
της απόφασης.
Τότε Παναθηναϊκός, Ολυ-
μπιακός και ΠΑΟΚ είδαν το
τυρί, αλλά όχι τη φάκα.Στο πρό-
σφατο παιχνίδι Άρης-ΠΑΟ  κοί-
μησαν τον Παναθηναϊκό βάζο-
ντας ένα σαπάκι Σκοπιανό διαι-
τητή για να κλείσουν το στόμα
του Αλαφούζου ο οποίος μι-
ντιακά και κυβερνητικά έχει ι-
σχύ… Τώρα όμως που το πρω-
τάθλημα θα κριθεί σ αυτούς
τους αγώνες με τον Άρη -η «Α»
είχε γράψει την περασμένη βδο-
μάδα ότι ο Άρης διαλέγει πρω-

ταθλητή
(https://www.iapopsi.gr/o-
aris-dialegei-protathliti/)
τώρα ξύπνησαν και αναρωτιό-
νται τι γίνεται…
Η ΑΕΚ ως γνωστόν δεν έχει
πρόβλημα να παίζει με Έλληνες
ή ξένους διαιτητές. Γιατί να έχει
άλλωστε…Όμως η ανακοίνωσή
της ότι συναινεί στο αίτημα του
Άρη, τι νόημα είχε; Και χωρίς τη
συναίνεσή της η ΚΕΔ έχοντας
καταστρατηγήσει την απόφαση
της ΕΠΟ προ πολλού με την α-
ποδοχή του αιτήματος του Άρη
θα μπορούσε να ορίσει Έλληνες
διαιτητές στο Χαριλάου σύμφω-
να με την κρίση της.Αλλά, όχι
εκτός έδρας.

Δηλαδή να
περιμένουμε ότι όταν ο
Άρης παίξει με
Ολυμπιακό, ΠΑΟΚ και
ΑΕΚ στο γήπεδό του η
ΚΕΔ θα ορίσει κάποιον
Φωτιά ή
Διαμαντόπουλο ή
Μανούχο;
Στην περίπτωση αυτή θα πρέπει
η ΕΠΟ για προληπτικούς λό-
γους να ενισχύσει την ομάδα
φρούρησης των γραφείων της
επί 24ώρου βάσεως, τα δε μέλη
της ΚΕΔ θα χρειαστεί να έχουν
δίπλα τους διπλοβάρδιες με ά-
τομα που ανήκουν στη δικαιο-
δοσία του υπουργού, Μιχά-
λη Χρυσοχοίδη…

«Τα μιλήσανε τα συμφωνήσανε» για τον Μανούχο
Μανούχος στο ΑΕΚ – Άρης. Τα μιλήσανε τα συμφωνήσανε και βάλτε να πάνε. Στο πιο κρίσιμο σημείο του πρωταθλή-
ματος ο Μάνταλος άρχισε να κάνει τα χατίρια. Και ρωτάω τώρα εγώ: Αν αύριο ο Άρης ζητήσει Έλληνες διαιτητές με
τον Ολυμπιακό, θα του ξανακάνει το χατίρι ο Μάνταλος; Βλέπεις αυτό περί συναίνεσης δεν υπάρχει στην απόφαση
της ΕΠΟ για τους Big-5. Εδώ χάνει η μάνα το παιδί και το παιδί την μάνα με τον Μάνταλο. Ζητάει ο Άρης Έλληνες δι-
αιτητές για τα εντός έδρας ματς και η ΚΕΔ κάνει δεκτό το αίτημα. Μάλιστα. Έρχεται το ματς με τον Παναθηναϊκό και
ο Μάνταλος βρίσκει έναν παραλία Σκοπιανό. Τον φέρνει και ο Στάβρεφ κάνει ό,τι περνάει από το χέρι του να μην
κερδίσει ο Παναθηναϊκός. Ο Καρυπίδης, ωστόσο, γιατί δεν διαμαρτυρήθηκε που του φέρανε αυτό το κουμάσι, όταν η
ΚΕΔ είχε αποδεχτεί το αίτημά του για Έλληνες διαιτητές στο Χαριλάου; Απλά έδωσαν ένα τυράκι στον Αλαφούζο
για να μην φωνάζει αν έχανε… Γιατί δεν μίλησε ο Τεό και είδε ήρεμος το ματς; Και στο καπάκι, γίνεται ο καφές στην
Γλυφάδα. Ένας αθώος καφές ήτανε. Άμα σε μια ποδοσφαιρική παρέα είναι ο Γιαννάκης o Παναγιωτάκης, ή ο Τάκης
ο Σταυράκης, ο Μάκης, δεν μπορεί να υπάρχει τίποτα ύποπτο. Όλα καθαρά είναι. Μπορεί να κουβεντιάζανε ποιος θα
πάρει το Champions League ή το πιθανότερο ο Διακοφώτης να τους έλεγε  η Καλλιθέα έχει καλύτερη ομάδα και θα
ανέβει.Και μετά, τα βάζουνε με τον Μαρινάκη που λέει ότι το πρωτάθλημα είναι σημαδεμένη τράπουλα. Εδώ γίνο-
νται πράγμα στο ξέφωτο ρε. Με ηχητικά και οπτικά χωρίς να παρεμβαίνει κάποιος αρμόδιος.

Μην φωνασκείτε…
Μπαλτάκος και

Βρούτσης αναπαύονται…
Αλαφούζος και Ιβάν μόλις ξύπνησαν…
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Του Μανώλη Δράκου

Δεδομένο είναι πλέον ότι η ΑΕΚ α-
δυνατεί να καθαρίσει παιχνίδια
που θεωρητικά είναι δικά της, δη-
λαδή προηγείται στο σκορ, αλλά

στο τέλος δεν πανηγυρίζει τη νίκη. Δεν συ-
νέβη μια και δυο φορές στην διάρκεια της
εφετινής περιόδου, ούτε μόνο στα πλέι οφ. 

Αντιθέτως, από την αρχή της σεζόν η ομάδα
πετάει βαθμούς ακόμη και σε παιχνίδια που θα
έπρεπε να τα καθαρίζει, αλλά δεν το κάνει…

Η ΑΕΚ είχε μέσα σε μια εβδομάδα έπαιξε
τρία σερί ματς με τους ανταγωνιστές της. Νίκη-
σε τον Ολυμπιακό στο φινάλε στη Νέα Φιλα-
δέλφεια, ηττήθηκε από τον Παναθηναϊκό στη
Λεωφόρο και ήρθε ισόπαλη με τον ΠΑΟΚ στην
OPAP Arena. Ο τρόπος που έχασε τις νίκες, ό-
μως, είναι αυτός που προκαλεί ερωτηματικά.

Μετά την ήττα από τον Παναθηναϊκό στη Λε-
ωφόρο Αλεξάνδρας η ΑΕΚ χρειαζόταν να βγάλει
άμεσα αντίδραση. Το είχε κάνει ο Παναθηναϊκός
όταν έχασε από τον ΠΑΟΚ και στο αμέσως επό-
μενο παιχνίδι κέρδισε την ΑΕΚ γιατί η νίκη ήταν
μονόδρομος. Δεν το έκανε η ΑΕΚ με τον ΠΑΟΚ
στην έδρα της παρότι αποτελούσε την καλύτερη
ευκαιρία προκειμένου να ξαναπεράσει στην κο-
ρυφή και να τονώσει την αυτοπεποίθησή της. Δεν
συνέβη ωστόσο, παρότι τα γκολ των Γκατσίνο-
βιτς και Άμραμπατ της έδωσαν μεγάλο  προβά-
δισμα που αποδείχτηκε τελικά μικρό γιατί ακο-
λούθησε ένα αγωνιστικό μπλακ άουτ με αποτέ-
λεσμα να χαθεί η νίκη…

Τι συμβαίνει δεν είναι εύκολο να αναλυθεί. Τα
ψάχνει και ο Αλμέιδα.

Το πρόβλημα φωνάζει από τα πρώτα παιχνίδια
του πρωταθλήματος. Δεν δόθηκε εξήγηση όταν
χάθηκαν οι βαθμοί με μικρομεσαίες ομάδες, ό-
πως η Κηφισιά, ο Παναιτωλικός και ο Πανσερ-
ραϊκός. Στα ντέρμπι της κανονικής περιόδου με
τον Ολυμπιακό, τον Παναθηναϊκό, αλλά και με
τον ΠΑΟΚ επίσης υπήρξαν τα ίδια προβλήματα,
ενώ και ο αποκλεισμός στο Κύπελλο από τον Άρη
είχε τα ίδια χαρακτηριστικά. 

Με κάποιον τρόπο οι αντίπαλοί της καταφέρ-
νουν να γυρίζουν τα παιχνίδια, ενώ η ίδια τα χάνει
μέσα από τα χέρια της. Με τον Παναθηναϊκό (για
τα πλέι οφ) στη Λεωφόρο παρότι προηγήθηκε
στο σκορ, βρέθηκε πριν από το ημίχρονο να χάνει
και τελικά έχασε. Με τον ΠΑΟΚ παρότι προηγή-
θηκε με δυο γκολ διαφορά στο τέλος ισοφαρί-
στηκε…

Η ΑΕΚ προσπαθεί να παίξει όπως και πέρυσι,
αλλά της λείπει η φρεσκάδα. Πέρυσι ήταν περισ-
σότερο συγκεντρωμένη, έπαιζε με τον ενθουσια-
σμό του γηπέδου και του προπονητή. Πλέον οι
παίκτες της κάνουν πολλά ατομικά λάθη. Από το
ξεκίνημα του «μαραθωνίου» στην Super League,
δυσκολεύεται σταθερά στο να κερδίζει τα λεγό-
μενα «δικά της» παιχνίδια. Δηλαδή τους αγώνες
στους οποίους παίρνει κεφάλι στο σκορ, αλλά
στο τέλος μένει είτε με… άδεια χέρια, είτε απλώς
με τον βαθμό της ισοπαλίας.

Πέρσι, στην «ονειρική» χρονιά του νταμπλ, οι
«κιτρινόμαυροι» έχασαν μόλις πέντε βαθμούς α-
πό ματς στα οποία είχαν προηγηθεί. Η ιστορία
του σήμερα, είναι εντελώς διαφορετική. Μετά και
το χθεσινό «αρνητικό» για την ΑΕΚ αποτέλεσμα,
έτσι όπως αυτό ήρθε, έφτασε συνολικά τους 19
χαμένους βαθμούς από θέση ισχύος.

Διανύουμε ένα πρωτάθλημα στο οποίο, όπως
φαίνεται θα κριθεί στις λεπτομέρειες. Η Ένωση
πετάει εύκολα, υπερβολικά πολλούς βαθμούς και
είναι επικίνδυνο πως στο τέλος θα το πληρώσει,
συγκριτικά πάντα με τους άμεσους ανταγωνιστές
της και όχι μόνο.

Το σήμα-κατατεθέν της ομάδας του Αλμέιδα
τον προηγούμενο ενάμιση χρόνο δεν εμφανίζεται

πλέον στον αγωνιστικό χώρο, με αποτέλεσμα η
«Ένωση» να έχει χάσει το βασικό της «όπλο», αυ-
τό που έκανε τη διαφορά έναντι των αντιπάλων
της. Κανείς δεν ξέρει αν αυτό είναι εντολή του
προπονητή ή απλά οι παίκτες έχουν... σκάσει και
δεν μπορούν πλέον να ανταπεξέλθουν σε αυτούς
τους ρυθμούς και αυτή την ένταση. Αυτό που εί-
ναι σίγουρο είναι πως η Ένωση δεν πνίγει πλέον
τους αντιπάλους της. Και αυτό το αντιλαμβάνο-
νται και οι ίδιοι, καθώς δε φοβούνται την ΑΕΚ και
πως μπορεί να τιμωρήσει τα λάθη τους, με τον
τρόπο παιχνιδιού της.

Οι τρεις αγώνες των τελευταίων οκτώ ημε-

ρών ημερών απέναντι σε Ολυμπιακό, Παναθη-
ναϊκό και ΠΑΟΚ δείχνουν ότι η ΑΕΚ απέναντι
στους συνδιεκδικητές της έχει χάσει το αίσθημα
της ανωτερότητας που είχε πέρσι τέτοια εποχή.
Όμως τα δείγματα γραφής το είχε δώσει πολύ
νωρίτερα μέσα στη σεζόν η «Ένωση». Την περσι-
νή σεζόν ήταν σπάνιες οι φορές που δεν πήρε το
τρίποντο, όταν είχε ανοίξει το σκορ. Φέτος, αυτό
έχει συμβεί δέκα φορές. Να προηγηθεί, αλλά να
αδυνατεί να διαχειριστεί το προβάδισμα. Ήδη τις
τελευταίες τέσσερις ημέρες έχει χάσει πέντε βαθ-
μούς (τρεις από τον Παναθηναϊκό, δύο από τον
ΠΑΟΚ) με αυτόν τον τρόπο.

H γιορτή 
για τα 
100 χρόνια
Την Κυριακή η ΑΕΚ
υποδέχεται τον Άρη,
όμως ένα 24ωρο
νωρίτερα, στην OPAP
Arena θα γίνει η
μεγάλη γιορτή για τη
συμπλήρωση 100
χρόνων από την
ίδρυση του συλλόγου.
Το ενδιαφέρον των
φίλων της ΑΕΚ για να
κάνουν δικό τους ένα
δελτίο εισόδου ήταν
μεγάλο καθώς τα
εισιτήρια έχουν
εξαντληθεί. Η OPAP
Arena θα είναι
κατάμεστη.
Η γιορτή και οι
δράσεις που θα τη
συνοδεύσουν θα
ξεκινήσει στις 14.00
και θα ολοκληρωθεί
στις 17.00. 
Η απογείωση του
Αερόστατου των 100
Χρόνων της ΑΕΚ είναι
προγραμματισμένη για
τις 18.00 και οι φίλοι
της ομάδας θα
μπορούν να την
παρακολουθήσουν
μέσα από την OPAP
Arena, της οποίας
θύρες θα ανοίξουν για
τον συγκεκριμένο
σκοπό στις 16.30.

Ψάχνεται ο Αλμέιδα να βρει 
τι έχει αλλάξει σε σχέση με πέρσι

AEK: Μπλάκ άουτ
και χαμένοι βαθμοί
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όχι ότι τα μιλήσανε τα συμφωνή-
σανε ως οπαδοί βέβαια. Περιμένεις
να γίνει επανάσταση. Όχι μόνο α-
πό τον Ολυμπιακό. Δεδομένο το εί-
χανε ότι ο Μαρινάκης θα έβγαζε α-
νακοίνωση. Και τι δεν σούρνει του
Διακοφώτη. Που λογικά, πρέπει να
έχει κάνει καμιά δεκαπενταριά μη-
νύσεις και αγωγές στον Μαρινάκη
για να κονομήσει χοντρά γι αυτά
που λέει η ανακοίνωση. 

Ο Παναθηναϊκός και ο ΠΑΟΚ τι
ακριβώς έκαναν; Ο Αλαφούζος έ-
βγαλε καμία ανακοίνωση και δεν
πήραμε χαμπάρι; Όχι βέβαια. Το Α-
λαφουζοτεχνείο την έβγαλε την α-
νακοίνωση. Που δεν είναι ανακοί-
νωση, αλλά «θέση» της ΠΑΕ Πανα-

Του Χαρίλαου Τουμπιώτη

Μιλάμε, ότι η επι-
καιρότητα είναι
δώσε κι εμένα
μπάρμπα. Κι εμείς

οι τρεις στον καφενέ, τσιγάρο,
πρέφα και καφέ και δεν βαριέ-
σαι αδερφέ, στην Γλυφάδα. 

Ο Ολυμπιακός 3-2 την Φενέρ
από 3-0 και κάποιος πρέπει να τα
χώσει λίγο στον Φίλιππο Πετσάλ-
νικο του Ολυμπιακού, τον Μεντιλί-
μπαρ για τις αλλαγές που ‘άργησε
να τις κάνει.  Ο ΠΑΟΚ πολύ μικρός
δεν έκανε ούτε μία ευκαιρία στο
Μπριζ. Και μετά, ζητούσε από τον
Μητσοτάκη να κάνει παρέμβαση
στην κυβέρνηση του Βελγίου, γιατί
οι αστυνομικοί ξυλοφορτώσανε
μερικούς δικούς τους και δεν τους
αφήσανε να μπούνε στο γήπεδο,
παρότι είχαν εισιτήρια. 

Ένα είναι το σοβαρό, ωστόσο. Ο
καφές. Γίνεται ο καφές στην Γλυ-
φάδα με Γιαννάκη Παπαδόπουλο,
Παναγιώτη Διακοφώτη και Θόδω-
ρα Καρυπίδη. Μάλιστα. Εγώ δεν θα
σου πω σούξου – μούξου μαντα-
λάκια. Ο καθένας την δουλειά του
κάνει στο ποδόσφαιρο. Πάντα έτσι
γινότανε. Την πάρτη του και να καί-
γεται το σύμπαν γύρω του. 

Συμφωνήσανε για Έλληνα διαι-
τητή κι ο Μάνταλος έβαλε τον Μα-
νούχο τον Βαγγέλη. Τον άνθρωπου
που όπως σφυρίζει, κουβαλάει και
μία μεζούρα στην κωλότσεπη, μή-
πως και χρειαστεί να μετρήσει τί-
ποτα δοκάρια, όπως στο Περιστέρι.
Με γειά τους με τα χαρά τους. Δη-
λαδή, αυτή η τριάδα τι είναι; Η Α-
γία Τριάδα της εκκλησίας Πατήρ,
Υιός και Άγιον Πνεύμα που ενδια-
φέρεται για το καλό του ποδο-
σφαίρου; Είμαστε σοβαροί; Γι αυ-
τό συζητήσανε. Για το πώς έχει η
κατάσταση στο ποδόσφαιρο και
μετά, μπορεί και να συμφωνήσανε
ως οπαδοί ότι πρέπει να το παίξει
αμερόληπτα ένας καλός διαιτητής.

Έτσι είναι. Ντέρμπι είναι ΑΕΚ –
Άρης, θέλανε τον καλύτερο διαιτη-
τή. Είναι κακό αυτό; Τώρα, αν ο
Μάνταλος τον Διαμαντόπουλό τον
έβαλε στην Κηφισιά με τον Παναι-
τωλικό, δεν υπήρχαν άλλοι αξιό-
λογοι όπως ο Βαγγέλης ο Μανού-
χος; Και τώρα που το θυμήθηκα. Αν
κάποιος διαιτητής έχει πρόβλημα
με τον Μανούχο, δεν είναι ανάγκη
να τον αποκαλούνε Μανούζο στην
παρέα. Ούζο, δηλαδή. Πάμε παρα-
κάτω. 

Άλλο είναι το σοβαρό για μένα,

θηναϊκός. Και τι θα πει «θέση», ρε,
πλάκα κάνουμε τώρα; Αλαφούζος
είσαι. Βγες και πέστα στα ίσια και
παλικαρίσια. Και τι λέει η θέση; ότι
πρέπει να τηρούνται να συμφωνη-
θέντα. Εκεί έμεινε ο Αλαφούζος. Ό-
τι πρέπει να τηρούνται τα συμφω-
νηθέντα. Ζει σ’ αυτόν τον κόσμο ε-
δώ ή μετακόμισε σε κανέναν άλ-
λον πλανήτη και μας το κρύβει; Πο-
λύ σοβαρά μιλάμε τώρα. Εδώ καί-
γεται το σύμπαν και ο Αλαφούζος
χτενίζεται. 

Κι εντάξει. Ο Αλαφούζος είναι
αυτός που είναι. Μπορεί να ελπίζει
σε κανένα διαιτητικό ξεροκόμμα-
το. Ο ΠΑΟΚ, ο επίσημος, τι χαμπά-
ρια; Διοίκηση δεν έχει; Μάκη Γκα-

γκάτση δεν έχει; Άγγελο Αναστα-
σιάδη δεν έχει; Γιατί έκανε δηλώ-
σεις ο Κυριάκος Φιγούρας Κυριά-
κος; Ο Ιβάν Σαββίδη και ο μικρός
Γιωργάκης τα βλέπουν όλα φυσιο-
λογικά αυτά, να γίνεται νταραβέρι
για να παίξει Έλληνας το ματσάκι.
Γιατί δεν μιλάει ο Ιβάν; Μήπως χά-
λασε το ίντερνετ στο Ροστόφ; 

Και τι είπε ο Φιγούρας; Ότι τέ-
τοιες ενέργειες μουντζουρώνουν
το καλύτερο πρωτάθλημα όλων
των εποχών. Το παλικάρι αυτό εί-
ναι σε άλλο, καλύτερο πλανήτη α-
πό αυτόν του Αλαφούζο. Και ποι-
ος ενδιαφέρεται αν είναι πρωτά-
θλημα είναι το καλύτερο όλων των
εποχών, ρε Φιγούρα; Τον νοιάζει
πολύ τον Μελισσανίδη αν το πρω-
τάθλημα είναι φουλ ανταγωνιστικό
και εναλλάσσονται στην κορυφή
πότε ο ένας και πότε άλλος; 

Δεκάρα δεν δίνει. Το πρωτά-
θλημα θέλει κι ας το πάρει όπως
να’ ναι. Όπως το πήρε το 2018 με
τον νομικό Λυσσάνδρου που σαν
τον Μάκη θέλει 10 δικηγόρους
στην καθισιά του μόνο για πρωϊνό.
Όλοι αυτό θέλουνε, ρε, πλάκα κά-
νουμε τώρα; Όταν ο ΠΑΟΚ πήρε το
κύπελλο στον τελικό του 2017 με
την οφ σαϊντάρα του Ενρίκε, ο
Σαββίδης είπε ότι δεν το θέλει για-
τί δεν ήταν δίκαιο; Ο Μελισσανίδης
τότε έκανε δηλώσεις ότι ο επόπτης
Καλφόγλου ήταν στημένος, που ά-
φησε το οφ σάιντ, αλλά ο Ιβάν το

Οι Βέλγοι
αστυνομικοί
ήξεραν για
την
δολοφονία
του Άλκη
Καμπανού κι
έπεσε ξύλο
Οι Βέλγοι αστυνομικοί
τους ξυλοφορτώσανε
τους ΠΑΟΚτζήδες στο
Μπριζ. Σκληρόπετσοι
είναι εκεί στην
Φλάνδρα, όχι σαν
αυτούς των
Βρυξελλών. Έχουν
δίκαιο που φωνάζουνε
οι ΠΑΟΚτζήδες. Δεν
κάναμε τίποτα, σου
λέει. Μόνο κάτι πανό
για τα Τέμπη και
μπινελίκια στον
Μητσοτάκη είχανε
κρεμάσει. Βάρβαροι οι
Βέλγοι, στο λέω
πρώτος εγώ. Γιατί;
Γιατί είναι να μην σου
βγει το όνομα,
μάστορα. Καλύτερα να
σου βγει το μάτι, παρά
το όνομα. Η βελγική
αστυνομία ήξερε για
τους φανατικούς του
ΠΑΟΚ που σκοτώσανε
τον Άλκη Καμπανό. Μ’
αυτή την ψυχολογία
πήγανε να τους
περιφρουρήσουνε και
τους πλακώσανε.
Φταίγανε όλοι; Όχι, ρε.
Ο άλλος είχε εισιτήριο
και δεν τον αφήσανε
να μπει μέσα. Όμως,
όταν γίνονται τέτοιες
συγκεντρώσεις και
χαλάνε κόσμο, την
πληρώνουν και οι
άμαχοι. Κι ας μην
κάνανε τίποτα. Αυτό
έγινε στο Βέλγιο.
Τίποτα λιγότερο,
τίποτα περισσότερο.

Καρυπίδης και Μάκης Γκαγκάτσης είναι στην ίδια πλευρά 
της ιστορίας με την εξυγίανση και το δίκαιο είναι να γίνει

κουβέντα και για το ντέρμπι στην Opap Arena, ενώ οι
ανακοινώσεις του Αλαφούζου και του Κυριάκου Κυριάκου 

για το ΑΕΚ-Άρης δεν έσκισαν ούτε το καλσόν

Θα γίνει καφές και
για το Άρης-ΠΑΟΚ;
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τρίο Μπελκάντο να μην άφησε έ-
ξω από την κουβέντα τον ΠΑΟΚ.
Σύμμαχος είναι ο ΠΑΟΚ, δεν είναι
Παναθηναϊκός. Μπορεί να είπαν
κάτι που συμφέρει στον ΠΑΟΚ. Δεν
το ξέρω. Από την συμπεριφορά του
Φιγούρα κρίνω. Θα δείξει το πράγ-

πήρε το κατσαρόλι και το μόστραρε
στο Λευκό Πύργο. Στα παπάρια του
όλοι οι άλλοι. Αυτός κούπα ήθελε
και την πήρε. Έτσι είναι, κύριε Φι-
γούρα Κυριάκο. Κι όταν την επόμε-
νη χρονιά η ΑΕΚ πήρε το πρωτά-
θλημα με το ακυρωθέν γκολ του
Βαρέλα στην Τούμπα, λες να στε-
νοχωρήθηκε ο Μελισσανίδης, ότι
μπορει να μην ήταν δίκαιο; Πλάκα
κάνουμε τώρα; Που καταλήγουμε;
Ότι ο Φιγούρας είναι αφελής να
λέει τέτοια πράγματα. Εδώ γίνεται
η ζωή μου, ο θάνατός σου κι ο Κυ-
ριάκος λέει για το πιο ανταγωνιστι-
κό όλων των εποχών. 

Εκτός κι αν ο Κυριάκος Φιγού-
ρας ξέρει κάτι που δεν ξέρουμε ε-
μείς. Μπορεί, για παράδειγμα, το

μα όταν ο ΠΑΟΚ θα πάει να παίξει
με τον Άρη στο Χαριλάου. Δεν α-
ποκλείεται να γίνει καμιά κουβέντα
με τον Καρυπίδη να δούνε τι διαι-
τητή θέλουνε. Είναι όμως αφελής
ή το πάει λάου λάου για να έχει τις
ψήφους του «Τίγρη» στην εκλογή

του Μάκη στην ΕΠΟ,
στη θέση του Τάκη που
πέρασε και δεν ακούμπη-
σε…

Και γιατί να μην την κάνου-
νε την κουβέντα; Έχουν τίποτα
να μοιράσουν; Στην ίδια πλευρά
της ιστορίας είναι, που λένε και
οι γραμματιζούμενοι. Με την εξυ-
γίανση. Κι αφού είναι στην ίδια με-
ριά, ας τα βρούνε και μεταξύ τους.
έτσι κι αλλιώς, ο Μάνταλος δεν
πρόκειται να τους φέρει αντίρρη-
ση. Ό,τι αποφασίσουν οι ομάδες.

Έτσι είναι. Αδερφάκια είναι πια,
ο ΠΑΟΚ με τον Άρη. Ένα σώμα, μια
ψυχή. Με την ΑΕΚ συμφώνησε ο
Καρυπίδης. Γιατί να μην κάνει το ί-
διο και με τον ΠΑΟΚ; Κι όχι μονάχα
αυτό, μάστορα, αλλά να βάλουνε
και τον ίδιο διαιτητή τον Βαγγέλη
τον Μανούχο. Αυτό θα πει δικαιο-
σύνη και ισοπολιτεία – ισονομία. Κι
ο Βαγγέλης ξέρει πως θα την πάει
την βαλίτσα. Με το δεξί.

Να στο κλείσω. Επί του πιεστη-
ρίου, που λένε οι δημοσιογράφοι,
το έμαθα. Έπεσε, λέει στο τραπέζι
και το σενάριο το άστα να πάνε, με
τον Άρη και τον Ολυμπιακό. Αν πά-
ρει ο Άρης το κύπελλο, ο τέταρτος,
δεν βγαίνει στην Ευρώπη. Και ποι-
ος θα είναι ο τέταρτος, όταν οι άλ-
λοι είναι της εξυγίανσης και ο Αλα-
φούζος το’ χει δίπορτο πλακωτό,
όπως στο τάβλι; 

Όχι τίποτα άλλο, δηλαδή, αλλά
πλημμύρισε το διαδίκτυο από ένα
ρεπορτάζ, έγκυρο ρεπορτάζ, ότι αν
ένας εκ των Ολυμπιακό ή ΠΑΟΚ
πάρει το πρωτάθλημα, μπορεί να
μπει απ ευθείας στον έναν όμιλο
του Champions League την επό-
μενη σεζόν, που θα γίνει σαν την
Euroleague. Λόγω της ειδικής βαθ-
μολογίας της UEFA. Δηλαδή, να
πάρει ο Ολυμπιακός το πρωτάθλη-
μα, να μπει απ’ ευθείας στον όμιλο
του Champions League και να βά-
λει μία 45αρα μιλιόνια στο ταμείο
του. Να μας πούνε την ώρα, να μην
χάσουμε το επεισόδιο.

www.iapopsi.gr
ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 
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ΠΑΟΚ:
Βρίζανε τον
Μητσοτάκη
από τη μία
και του
ζητούσανε
να παρέμβει
για το ξύλο
στο Μπριζ
Η ΠΑΕ ΠΑΟΚ έχει βγει
για τα καλά στα
κάγκελα για τον
Μητσοτάκη.
Αντιπολίτευση στο
φουλ. Πάμε τα
καλόπαιδια στο Μπριζ
και τους πλακώνουνε
οι αστυνομικοί στο
ξύλο. Και σου λένε εδώ
στην ΠΑΕ, να παρέμβει
η κυβέρνηση και ο
Μητσοτάκης. Από την
μία δηλαδή, κρεμάγανε
τα πανό στις
Βρυξέλλες και μέσα
στο γήπεδο υβριστικά
για τον ίδιο τον
Μητσοτάκη κι από την
άλλη ζητάνε από τον
πρωθυπουργό να
παρέμβει. Κι εγώ, δεν
σου λέω. Κρέμασε όσα
πανό θέλεις για
δικαιοσύνη στα Τέμπη
και τα ρέστα. Από την
στιγμή, όμως, που το
παίζεις και πολιτικά
και βρίζεις τον
πρωθυπουργό της
χώρας σου, δεν γίνεται
να του ζητάς και να
παρέμβει. Αλλά και να
παρέμβει, να έλεγε τι;
Αν του λέγανε οι
Βέλγοι, ποια κάθαρση
έγινε στην Θύρα 4,
μετά την δολοφονία
του Άλκη Καμπανού,
όπως είχε δηλώσει ο
Ιβάν Σαββίδης, τι θα
απαντούσε ο
Μητσοτάκης; Ότι
μαζεύονται έξω από τις
φυλακές και ζητούν
την απελευθέρωση των
δολοφόνων; 

Έπεσε, λέει στο τραπέζι και το σενά-
ριο το άστα να πάνε, με τον Άρη και

τον Ολυμπιακό. Αν πάρει ο Άρης το κύπελλο,
ο τέταρτος, δεν βγαίνει στην Ευρώπη. Και
ποιος θα είναι ο τέταρτος, όταν οι άλλοι είναι
της εξυγίανσης και ο Αλαφούζος το’ χει δί-
πορτο πλακωτό, όπως στο τάβλι;  

⇣
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Όταν ο Βαγγέλης Μαρινάκης
αποφάσιζε να δώσει τα
κλειδιά του Ολυμπιακού
στον Κάρλος Καρβαλιάλ,

πολλοί πίστεψαν πως τουλάχιστον θα
εμφάνιζαν νέο πρόσωπο, θα έβγαζαν τον
καλό τους εαυτό οι Πορτογάλοι της ομά-
δας με πρώτο και καλύτερο τον Ποντένσε. 

Στην πράξη όχι μόνο δεν έγινε αυτό, αλλά α-
ποδείχθηκε το αντίθετο.  Ο Καρβαλιάλ, δεν «κόλ-
λησε» στον θρύλο και η αντικατάστασή του, πέρα
από τα αποτελέσματα της ομάδας, έπρεπε σε μια
πολύ δύσκολη κι ευαίσθητη περίοδο, να γινόταν
άμεσα. Ο ιδιοκτήτης του Ολυμπιακού πήρε την
απόφαση κι έφερε ως διάδοχό του τον Χοσέ Λου-
ίς Μεντιλίμπαρ. Τον Βάσκο που αν και δεν είχε
βγει προπονητικά από τη χώρα του, είχε περγα-
μηνές με πρώτη και καλύτερη την κατάκτηση του
Europa League με την Σεβίλλη. Είχε τον χαρα-
κτήρα νικητή και… ήρθε κι έδεσε στο λιμάνι. Αμέ-
σως αναγεννήθηκε ο Ποντένσε. Παίκτης κλειδί
για τον Ολυμπιακό με τεράστιες δυνατότητες και
«δεμένος» με την ομάδα.

Πολλοί ήταν οι ποδοσφαιριστές που ξεκλει-
δώθηκαν, που πήραν… μπρος με το νέο τεχνικό
ηγέτη. Αυτός όμως που παρουσίασε έναν άλλο
αγωνιστικό αυτό, ο παίκτης που αποτέλεσε μια
νέα σούπερ μεταγραφή με την αλλαγή προπονη-
τή, είναι ο Στέφαν Γιόβετιτς.

Ο Μαυροβούνιος επιθετικός με την ποιότητα,
την οξυδέρκεια, την εμπειρία, την τεχνική, το πά-
θος και την αποτελεσματικότητά του κάνει τη
διαφορά στον Ολυμπιακό το τελευταίο διάστη-
μα και είναι εκ των κορυφαίων σε απόδοση πο-
δοσφαιριστών, αν όχι ο πρώτος των πρώτων.

Είναι απορίας άξιο πώς κάποιοι πολύ ικανοί
παίκτες, περνάνε από μια ομάδα και δεν… ακου-
μπάνε την μπάλα. Αυτό κόντεψε να γίνει και με
τον Γιόβετιτς. Ποιος μπορούσε να πιστέψει όμως
πως ένας ποδοσφαιριστής που έχει περάσει από
ομάδες όπως Μάντσεστερ Σίτι, Φιορεντίνα, Ίντερ,
Σεβίλλη, Μονακό, Παρτιζάν και Χέρτα δεν μπορεί
να συνεισφέρει στον Ολυμπιακό.

Ο Μεντιλίμπαρ έδωσε επιθετική πνοή στην ο-
μάδα του Πειραιά και ο έμπειρος άσος, απέκτησε
ρόλο και ελευθερία κινήσεων παίζοντας πίσω α-
πό τον σέντερ φορ. Ο εκάστοτε προπονητής βλέ-
ποντας τον Γιόβετιτς να είναι πολυσύνθετος και
να μπορεί ν’ ανταποκριθεί σε διάφορους ρόλους,
τον έκανε σέντερ φορ, και δεκάρι και αριστερό
εξτρέμ. ο Γιόβετιτς απέναντι στον Άρη είχε την α-
σίστ στο γκολ του Ποντένσε και με τη Λαμία σκό-
ραρε, κέρδισε πέναλτι και είχε συμμετοχή στο τρί-
το τέρμα. Και στα δύο ματς, ο έμπειρος ποδο-
σφαιριστής αγωνίστηκε λίγο πιο πίσω από τον Ελ
Κααμπί και είχε γκολ ή ασίστ, όπως συμβαίνει με
την εθνική ομάδα της πατρίδας του στους τελευ-
ταίους οκτώ αγώνες που τον έχει χρησιμοποιήσει
ο Προσινέτσκι σε ανάλογο ρόλο.

Επίσης, μέσα στην περίοδο ο Γιόβετιτς έπαιξε
ως βασικός σέντερ φορ επί θητείας Ντιέγκο
Μαρτίνεθ απέναντι στη Γουέστ Χαμ στο Λονδίνο,
όπως σε θέση φορ ήταν και στα παιχνίδια με τον
ΟΦΗ, τον Παναιτωλικό και με τη Λαμία εκτός,
στην κανονική διάρκεια του πρωταθλήματος (το
τελευταίο επί Καρβαλιάλ).

Και ως αριστερός εξτρέμ χρησιμοποιήθηκε

στο τελευταίο τέταρτο στον εντός έδρας αγώνα
με τη Μακάμπι Τελ Αβίβ και στο τελευταίο εικο-
σάλεπτο της παράτασης του ματς ρεβάνς με την
ισραηλινή ομάδα στην Σερβία.

Οι επιδόσεις του είναι εντυπωσιακές. Ο Μαυ-
ροβούνιος δεν ήρθε στην Ελλάδα προκειμένου
να πάρει σύνταξη. Είναι γεγονός πως όταν τον έ-
βλεπαν επί Καρβαλιάλ στον αγωνιστικό χώρο οι
φίλοι του Ολυμπιακού, αυτό περνούσε απ’ το
μυαλό τους. Ο Στέβαν Γιόβετιτς, όμως πλέον έχει
γοητεύσει τους πάντες και στα 34 του χρόνια,
μοιάζει αναγεννημένος. Στα τελευταία ματς έ-
χει… οργιάσει. Ο Ισπανός προπονητής θέλει από
τον Μαυροβούνιο κυρίως να παίζει λίγο πιο πίσω,
να είναι πιο κοντά στους δύο μέσους, τον Έσε και
τον Τσικίνιο ή ενίοτε τον Όρτα, γιατί θεωρεί πως
μπορεί να προσφέρει ακόμη περισσότερα πράγ-
ματα στον Ολυμπιακό.

Η απόδοση του Γιόβετιτς και η παρουσία του
στο rotation του Βάσκου προπονητή είναι τέτοια,
που έχει βάλει πάνω στο τραπέζι το θέμα της α-
νανέωσης του συμβολαίου του. Η συζήτηση δεν
είναι της παρούσης, αλλά ο Μαυροβούνιος πή-
ρε φόρα και με το σπαθί του κερδίζει την συνέχι-
ση της συνεργασίας του με τον Ολυμπιακό και
την επόμενη περίοδο.

Η ψυχολογία στον παίκτη, παίζει μεγάλο ρόλο.
Μπορεί να μην είναι πιτσιρικάς, αλλά ο χαρακτή-
ρας ενός ανθρώπου δεν αλλάζει. Ο Στέβαν Γιό-
βετιτς έχει ταλαιπωρηθεί αρκετά από τραυματι-
σμούς στη διάρκεια της καριέρας τους και ίσως

αυτό να του στέρησε και τη δυνατότητα να με-
γαλουργήσει στην καριέρα του. Γι’ αυτό εξάλλου
και είναι ιδιαίτερα ευαίσθητος σε θέματα τραυ-
ματισμών. Μάλιστα όταν ο συμπατριώτης του,
Μιλιβόγιε Ράιτσεβιτς της Μπούντουτσνοστ, χρει-
άστηκε οικονομική βοήθεια για να κάνει χειρουρ-
γείο χιαστών, ο επιθετικός του Ολυμπιακού φρό-
ντισε να καλύψει όλα τα έξοδα της επέμβασης.

Ο Γιόβετιτς έκανε το ντεμπούτο του σε ηλικία
16 ετών με τη φανέλα της Παρτίζαν και έγινε αρ-
χηγός της σε ηλικία 17 ετών, 10 μηνών και 21 η-
μερών τον Ιανουάριο του 2008, μετά τη μετα-
γραφή του Αντόνιο Ρουκάβινα στην Ντόρτμουντ
και η ομάδα του Βελιγραδίου έχει ξεχωριστή θέ-
ση στην καρδιά του.

Ο Στέβαν Γιόβετιτς θαυμάζει τον συμπατριώτη
του πρώην επιθετικό της Ρόμα, Μίρκο Βούτσι-
νιτς, από τον οποίο σε ηλικία 17 ετών πήρε το πε-
ριβραχιόνιο της Κ21 της χώρας του. Τρέφει θαυ-
μασμό για τον μεγάλο Αντρέι Σεφτσένκο, ενώ εκ-
θειάζει και τον μοναδικό Ροναλντίνιο.

Ο Γιόβετιτς είναι από τους ελάχιστους ποδο-
σφαιριστές που έχουν καταφέρει να σκοράρουν
και στα πέντε κορυφαία πρωταθλήματα της  Ευ-
ρώπης (Αγγλία, Ιταλία, Γερμανία, Ισπανία, Γαλ-
λία). Ο επιθετικός του Ολυμπιακού είναι γεννη-
μένος αθλητής και δεν έχει καταναλώσει ποτέ
στη ζωή του αλκοόλ… Τα video games είναι η με-
γαλύτερη διασκέδασή του και παίζει Playstation
συχνά με τον φίλο και πρώην συμπαίκτη του, Μα-
τίγια Νάσταζιτς.

www.iapopsi.gr
ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 
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Από
Λονδίνο
στο… Μόντε
Κάρλο
Ο Στέβαν Γιόβετιτς έχει
παντρευτεί τη
συμπατριώτισσά του
Μαρίγια
Γκβοζντένοβιτς. Οι δυο
τους μάλιστα έχουν
γεννηθεί στην
Ποντγκόριτσα, αλλά
γνωρίστηκαν στο
Λονδίνο, μέσω κοινών
γνωστών και
παντρεύτηκαν το 2020
στο Δημαρχείο του
Μόντε Κάρλο. Το
ζευγάρι έχει αποκτήσει
ένα αγοράκι, το οποίο
μάλιστα έκλεψε την
παράσταση σε
πρόσφατο αγώνα του
Ολυμπιακού! Όσο για
τη σύζυγό του, η
Μαρίγια είναι άκρως
εντυπωσιακή και
δίνει… λάμψη στο
Καραϊσκάκη όταν
εμφανίζεται.

Ο Χοσέ Λουίς Μεντιλίμπαρ αναγέννησε τον «τελειωμένο»
Μαυροβούνιο που ήταν παροπλισμένος και στα 34 του χρόνια

μετρούσε μήνες για την έξοδο απ’ το λιμάνι. 
Πλέον αποτελεί μια σούπερ μονάδα που έδεσε 

στην ενδεκάδα του θρύλου κι εντυπωσιάζει ξανά

Στέφαν Γιόβετιτς 
Η καλύτερη
μεταγραφή 

του Ολυμπιακού
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ΟΓιάννης Αλαφούζος
είχε πάρει πολύ και-
ρό τα μηνύματα. Ω-
στόσο ακροβατούσε

στις συμμαχίες του. Μια από
δω και μια από κει. Μια με
την ΚΕΔ, μια εναντίον της. Η
ουσία είναι πως η εξυγίανση
είχε ως θύμα της τον Πανα-
θηναϊκό. Το αφεντικό του τρι-
φυλλιού, πήρε τα ρίσκα του
με την αντικατάσταση του Ι-
βάν Γιοβάνοβιτς, απ’ τον Φα-
τίχ Τερίμ, έβαλε το χέρι βαθιά
στην τσέπη κι έκανε μεταγρα-
φές, αλλά ξέρει πως ακροβα-
τεί. Πως μπορεί να πάρει τίτ-
λους, αλλά να μείνει ακόμη κι
εκτός Ευρώπης.

Στην τελική ευθεία που μπήκα-
με, σε πρωτάθλημα και κύπελλο,
ο Γιάννης Αλαφούζος λαμβάνει τα
χειρότερα δυνατά μηνύματα. Στον
τελικό έχει απέναντί του τον Άρη.
Οι παλινωδίες με το γήπεδο που
θα φιλοξενήσει την… γιορτή του
ποδοσφαίρου, αλλά και η αιφνι-
διαστική ενδυνάμωση του Άρη
στο παρασκήνιο, έχουν οδηγήσει
τον ισχυρό άνδρα του Παναθηναϊ-
κού, να κάνει μαύρες σκέψεις και
να σκέφτεται πόσο θα πληρώσει
το ενδεχόμενο να χάσει την κού-
πα, αλλά και να μείνει τέταρτος κι
εκτός διασυλλογικών διοργανώ-
σεων της Ευρώπης στο πρωτά-
θλημα. Οι πράσινοι, ακόμη και ως
μέρος της συμμαχίας της εξυγίαν-
σης, ποτέ δεν είχαν δύναμη στο
παρασκήνιο. Ήταν μόνιμα εκτός
των πραγματικών κέντρων απο-
φάσεων. Όταν εμφανιζόταν ανι-
σορροπία, κάπου τα τελευταία
χρόνια υπήρχε και κυβέρνηση που
με διάφορους τρόπους φρόντιζε
στοιχειωδώς ν’ αποκαταστήσει
την τάξη. Πάντα κάποιος είχε το
πάνω χέρι, αλλά έμπαινε ένα φρέ-
νο. Ή τουλάχιστον γινόταν προ-
σπάθεια. Ο Γιάννης Αλαφούζος θα
περίμενε να συμβεί κάτι ανάλογο.
Στον αντίποδα βλέπει να υπάρχει
ένας Υπουργός Αθλητισμού που α-
σχολείται με διάφορες αθλητικές
γιορτές στην εκλογική του Περι-
φέρεια, και να αδιαφορεί για τα
σοβαρά θέματα του ποδοσφαί-
ρου. Κι εξοργίζεται. Γιατί παραμο-
νές των Ευρωεκλογών, τα δικά
του Μέσα αποτελούν το νούμερο
ένα υποστηρικτή της κυβέρνησης.
Η σταγόνα που ξεχείλισε το ποτήρι
για τον Παναθηναϊκό, ήρθε στον
αγώνα με τον Άρη. Ο Σκοπιανός Α-
λεξάντερ Στάβρεφ, πήγε στο Χα-
ριλάου έχοντας μάτια μόνο για
τους γηπεδούχους. Όργια έκανε
για να κόψει τη φόρα του «τρι-
φυλλιού». Και τυφλοί διέκριναν
πως σφύριζε… μονόπατα. Ο Αλα-
φούζος κατάπινε ή… σχεδόν κατά-
πινε όσα είχαν συμβεί το προηγού-
μενο διάστημα. Και φόρτωνε βλέ-
ποντας έναν άβουλο Υπουργό να
παρακολουθεί σαν θεατής τα τε-
κταινόμενα.

Από την άλλη υπάρχει και ο
Βαγγέλης Μαρινάκης. Που ανα-
δεικνύει το πρόβλημα. Και δεν εί-
ναι τυχαίο το δημοσίευμα την πε-
ρασμένη Πέμπτη της δικής του ι-
στοσελίδας “sportday.gr”, στο ο-
ποίο ανέφερε ότι: «Σάς είχα ενη-
μερώσει αρμοδίως, από την εκδή-
λωση για το Μουσείο της Αγιάς
Σοφιάς, όταν ο Μελισσανίδης έ-
δωσε στον Βρούτση ένα δικέφα-
λο, ότι δεν άρχισε καλά τη δια-
δρομή του ο νυν αναπληρωτής υ-
πουργός Αθλητισμού. Ο Γιάννης
εγκλωβίστηκε. Έμεινε η εικόνα
του με το δώρο της ΑΕΚ. Σε μία
σεζόν που έχει τόση ένταση εξ αι-
τίας όσων γίνονται στη… Γλυφά-
δα και όχι μόνο, ο επικεφαλής της
πολιτείας στον αθλητισμό όφειλε
να ‘ναι προσεχτικός. Δεν αναφέ-
ρομαι στη γυναίκα του Καίσαρα,
διότι δεν έχω τέτοιες ενδείξεις. Ό-
ταν μέσα σε 24 ώρες δέχεται ο
Βρούτσης πυρά με επιχειρήματα
από Πανάθα και Ολυμπιακό, προ-
φανώς κάτι κάνει λάθος. Προφα-
νώς έχει δώσει δικαιώματα είτε
δια των πράξεών του, είτε δια των
παραλείψεών του. Ειδικά η ειρω-
νεία από τον Αλαφούζο έγινε θέ-
μα συζήτησης στο Μαξίμου. Όχι ε-
πειδή την ξεχώρισαν από τον Ο-
λυμπιακό, αλλά διότι ήταν προ-
σωπική. Ξεκάθαρη. Δεν μπορού-
σαν να την προσπεράσουν».

Το δημοσίευμα καταλήγει πως
ο Βρούτσης θα χαιρετήσει στον ε-
πόμενο ανασχηματισμό. Ποια ή-
ταν όμως η προσωπική επίθεση
του Αλαφούζου στον Υπουργό Α-
θλητισμού;

Σε «τιτίβισμα»- καρφί ο Γιάννης
Αλαφούζος ανέφερε: «Εάν στις 7
Μαρτίου δεν λειτουργούν οι κά-

μερες στα γήπεδα και στις 9 Απρι-
λίου δεν υπάρχει ταυτοπροσωπία,
τότε μπορείτε να με κρεμάσετε
στα δημοσιογραφικά μανταλά-
κια». Δήλωση Βρούτση… Έχετε α-
κούσει το ανέκδοτο με τον σκύλο
που όταν έφτασε το αυτοκίνητο
που κυνηγούσε δεν ήξερε τι να το
κάνει;». Φυσικά ο ιδιοκτήτης του
Παναθηναϊκού δεν ανέδειξε την
ανακολουθία λόγων και έργων
του αναπληρωτή Υπουργού αθλη-
τισμού για την εφαρμογή με ψη-
φιακό τρόπο της ταυτοποίησης
των φιλάθλων. Του χτύπησε κα-
μπανάκι. Δεν βλέπεις τι γίνεται ή
κάνεις ότι δεν βλέπεις;

Ήρθε και η φωτογραφία με τη
συνάντηση του πρόεδρου του Άρη
Θόδωρου Καρυπίδη με τον Γιάν-
νη Παπαδόπουλο και τον Πανα-
γιώτη Διακοφώτη και ο Γιάννης Α-
λαφούζος είναι στα… κάγκελα.

Ο Κοντονής άλλαζε
τους επόπτες
Μα τι να κάνει η Πολιτεία; Να κά-
νει παρεμβάσεις που θα θίξουν το
περίφημο αυτοδιοίκητο της ΕΠΟ;
Πολλά θα μπορούσε να κάνει. Έ-
χει τη δύναμη και χίλιους τρόπους.

Εδώ ο Βρούτσης ούτε τη δυσαρέ-
σκειά του δεν εκφράζει. Ο Σταύ-
ρος Κοντονής άλλαζε μέχρι τους…
επόπτες στην ΕΠΟ του Γκιρτζίκη.

Στις 3 Μαΐου 2016, ο τότε Υ-
πουργός Αθλητισμού της κυβέρ-
νησης του ΣΥΡΙΖΑ Σταύρος Κο-
ντονής αποφάσιζε την… διακοπή
του Κυπέλλου Ελλάδας μετά τα ε-
πεισόδια στο ντέρμπι της Τούμπας
ανάμεσα στον ΠΑΟΚ και τον Ολυ-
μπιακό όταν οι «ερυθρόλευκοι»
προηγούνταν με 2-1.

Ανακοινώθηκε αρχικά η οριστι-
κή διακοπή του Κυπέλλου, «κατό-
πιν σχετικού αιτήματος της Ελλη-
νικής Αστυνομίας και εισήγησης
της ΔΕΑΒ», αλλά τελικά μετά από
ένα μήνα ο υπουργός έδωσε τη
δυνατότητα να γίνει ο τελικός α-
νάμεσα στον Ολυμπιακό και την Α-
ΕΚ. Τότε είχε ορίσει ο ίδιος τους ε-
πόπτες, προανήγγειλε ότι θα γίνει
το ματς με μαθητές, μετά έμαθε ότι
είναι κλειστά τα σχολεία και τελι-
κά, το ματς έγινε με 200 επίλε-
κτους από εδώ και 200 από εκεί,
με μαυρισμένους από ηλιοθερα-
πεία τους παίκτες του Ολυμπιακού,
λόγω απραξίας, ενώ οι συνάδελ-
φοί τους έπαιζαν στα πλέι οφς.

Τι υποστήριζε 
τότε η ΑΕΚ;:
«Η μπόχα και η δυσωδία της διοί-
κησης Γκιρτζίκη ξεπέρασε κάθε
προηγούμενο. Ο εθισμός στην α-
νομία είναι τόσο μεγάλος, ώστε
δεν επέτρεψε στους ανθρώπους
που έχουν διασύρει το ελληνικό
ποδόσφαιρο στα πέρατα της οι-
κουμένης ούτε να σεβαστούν όσα
οι ίδιοι συμφώνησαν με τον Υφυ-
πουργό Αθλητισμού, προκειμένου
να διεξαχθεί ο τελικός του Κυπέλ-
λου Ελλάδος. Κύριοι, θα πρέπει να
καταλάβετε ότι ο καιρός που μπο-
ρούσατε να κάνετε ό,τι γουστάρε-
τε χωρίς να δίνετε λογαριασμό σε
κανέναν προκαλώντας βάναυσα
τη φίλαθλη κοινή γνώμη, έχει πα-
ρέλθει ανεπιστρεπτί. Εχετε τελει-
ώσει και δεν σας το έχουν πει…
Και φυσικά αν νομίζετε ότι η ΑΕΚ
θα αποδεχθεί την ύπουλη και ε-
ξοργιστικά ανόητη μεθόδευσή
σας με τον ετσιθελικό ορισμό των
βοηθών του διαιτητή Σιδηρόπου-
λου που σας είναι βολικοί και εξυ-
πηρετούν τα σχέδιά σας, είστε πο-
λύ γελασμένοι. Εμείς ως πρόβα-
τα επί σφαγή σε έναν τελικό στον
οποίο σκεφτήκατε να αναδείξετε
ως πρωταγωνιστές διακεκριμέ-
νους θαμώνες των σουιτών του
γηπέδου «Καραϊσκάκης» δεν σκο-
πεύουμε να πάμε».

Ο δε Ολυμπιακός
απαντούσε…
«Ο Υπουργός Αθλητισμού, σε ευ-
νομούμενη Πολιτεία, δεν μπορεί
να ευθυγραμμίζεται με την παρά-
νομη διοίκηση της ΑΕΚ και τον
κρυπτόμενο και «αόρατο» ιδιοκτή-
τη της και να ακολουθεί τις διαρ-
ροές και τις επίσημες ανακοινώ-
σεις της. Ο κύριος Κοντονής, με τις
ωμές παρεμβάσεις του, ευτελίζει
τους ποδοσφαιρικούς θεσμούς, ε-
πηρεάζει ευθέως τους διαιτητές
και τους αθλητικούς παράγοντες
και κάνει τη χώρα μας περίγελο
διεθνώς, αλλά και στα μάτια του
κάθε σκεπτόμενου Έλληνα πολίτη.
Αν θέλετε να μη γίνει ο τελικός κύ-
ριε Κοντονή, να έχετε το θάρρος
να τον ματαιώσετε και να πάρετε
την ευθύνη». 
Η ΕΠΟ αναγκάστηκε να υποκύψει
στις πιέσεις της Πολιτείας. Άφησε
τον μπαμπούλα της FIFA στην ά-
κρη και όρισε μεν τον Σιδηρόπου-
λο, αλλά όχι και τους βοηθούς που
τον συνοδεύουν σε κάθε ευρω-
παϊκό παιχνίδι. Οι Ευθυμιάδης,
Κωσταράς παίζουν πάντα βοηθοί
του Σιδηρόπουλου στα ευρωπαϊ-
κά ματς, αλλά η ΚΕΔ αποφάσισε
να τους «κόψει». Και όρισε βοη-
θούς τους Αλεξέα και Πετρόπου-
λο. Έτσι έγινε ο τελικός.

Η εκτέλεση στο Χαριλάου από τον Σκοπιανό Στάβρεφ 
και ο κίνδυνος να τα χάσει όλα ο Παναθηναϊκός, ξεσήκωσε 

τον ιδιοκτήτη που έστειλε ηχηρό μήνυμα σε Βρούτση. 
Ο Κοντονής άλλαζε τους επόπτες στον τελικό κυπέλλου 

κι έκανε τους… μπαμπούλες της FIFA να τρέχουν

Ο Αλαφούζος ξύπνησε
και πήρε… ανάποδες

Ήρθε το ποδοσφαιρικό μνημόνιο
Η μεγάλη παρέμβαση Υπουργού (Σταύρος Κοντονής) στο ελ-
ληνικό ποδόσφαιρο, ήρθε στις 18 Αυγούστου του 2016. Τότε
ανέβαλε την πρεμιέρα του πρωταθλήματος της Super League.
Η αιτία που είχε συμβεί αυτό σύμφωνα με ήταν ο καταρτισμός
των πινάκων και οι μη ριζικές αλλαγές στη διαιτησία. Το πρω-
τάθλημα ξεκίνησε στις 10 Σεπτεμβρίου και αφού προηγουμέ-
νως είχαν δρομολογηθεί όλες οι συνθήκες ώστε να εφαρμο-
στεί σκληρό Μνημόνιο στο ελληνικό ποδόσφαιρο με διορι-
σμένη διοικούσα επιτροπή από τη FIFA και την UEFA.
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Μια τρύπα
στο νερό με
τους διαιτητές
Η έλευση ξένων διαιτη-
τών για την ενίσχυση της
αξιοπιστίας του πρωτα-
θλήματος, έχει συνολικά
θετικό πρόσημο. Ωστόσο
δεν έλυσε το πρόβλημα.
Φτάσαμε στο σημείο ο-
μάδες, όπως ο Άρης, να
ζητούν πλέον… Έλληνες
διαιτητές. Είναι γεγονός
πως έχουμε δει κάκιστες
διαιτησίες από ξένους.
Πού οφείλεται αυτό; Στις
ικανότητές τους. Είναι ό-
πως οι ποδοσφαιριστές.
Αποκτάς έναν ξένο για
να κάνει το κάτι παραπά-
νω. Αν πας στη λογική
του φέρνω μια καραβιά
και ό,τι βγει, μπορεί να
χειροτερέψεις την κατά-
σταση και να έχεις τ’ α-
ντίθετα αποτελέσματα.
Αλλά εκεί υπάρχει η δι-
καιολογία πως μπορεί να
βρεις φτηνούς παίκτες
και να γλιτώσεις χρήμα-
τα. Οι διαιτητές όμως;
Δεν πληρώνονται λιγό-
τερο. Το αντίθετο. Φέρ-
νεις όμως ρέφερι από το
εξωτερικό που να είναι ι-
κανοί και αξιόπιστοι. Δι-
αιτητές διεθνείς, από με-
γάλα πρωταθλήματα και
κυρίως από το πάνω ρά-
φι. Αυτοί που έχουν προ-
κύψει από το δίδυμο
Φρόιντφελντ-Μάντα-
λου, στην πλειοψηφία
τους είναι χειρότεροι
των Ελλήνων. Και αν το
πρωτάθλημα, ή ο υποβι-
βασμός κριθεί στον πό-
ντο, θα δούμε να παί-
ζουν τα όργανα για…
καιρό. Οι ευθύνες της Ε-
ΠΟ είναι τεράστιες. Τον
Σουηδό για ποιον λόγο
τον πήρε; Όταν εμφανί-
ζεται στην Ελλάδα, για
να κάνει σωστές αξιολο-
γήσεις και το σημαντικό-
τερο λόγω των επαφών
που έχει, να φέρνει κα-
λούς ξένους διαιτητές.
Αν δεν μπορεί και κατα-
λήγει σε Σκοπιανούς, Α-
ζέρους και Λευκορώ-
σους, δεν έχουμε να πε-
ριμένουμε τίποτα. Και τι
κάναμε; Μια τρύπα στο
νερό.

ΘΕΜΑ
top

Η ψήφος εμπιστοσύνης Μεντιλίμπαρ 
σε Άμπι βγάζει εκτός πλάνων τον Ντόη
O Μεντιλίμπαρ γνωρίζει πλέον άριστα το έμψυχο δυναμικό του Ολυμπιακού. Στα
πλάνα που κάνει ενόψει της νέας σεζόν θέλει τους καλύτερους. Μπορεί να υπάρχουν
παίκτες που δεν θεωρούνται βαρίδια, αλλά όταν πρέπει να επιλέξεις, διαλέγεις τους
καλύτερους ή αυτούς που θεωρείς πως θα σου προσφέρουν περισσότερα στο μέλ-
λον. Ο Βάσκος προπονητής έβαλε στη ζυγαριά τον Νέλσον Άμπι και τον Ανδρέα
Ντόη. Και αποφάσισε να προκρίνει τον πρώτο. Δεν είναι τυχαίο πως ο Μεντιλίμπαρ έ-
δωσε στη Λαμία φανέλα βασικού στην άμυνα μαζί με τον Παναγιώτη Ρέτσο στον Ά-
μπι. Ο οποίος είναι δυνατός, γρήγορος, αλλά του λείπει η εμπειρία. Αντίθετα ο Αν-
δρέας Ντόη, δεν πήρε ούτε λεπτό συμμετοχής, αν και είναι ο τρίτος στόπερ των Πει-

ραιωτών στην Ευρώπη, καθώς δεν έχουν δηλωθεί ο Άμπι, ο Μπιανκόν και ο Βέζο! Ο Ντόη έχει συμβόλαιο μέχρι το 2025, αλλά δεν έχει κα-
ταφέρει να πείσει τον προπονητή. Το δίδυμο Κάρμο-Ρέτσου έχει δέσει, εναλλακτική αποτελεί ο Άμπι, ενώ θ’ αποκτηθεί και κάποιος έμπειρος
και ικανός στόπερ. Στην τετράδα θα εξεταστεί αν θα προστεθεί ο Μπιανκόν ή ο Βέζο, όμως ο Ντόη είναι πλέον ο αδύναμος κρίκος.

Πονοκέφαλος με τους τραυματισμούς του Λιβάι
Η ισοπαλία της ΑΕΚ στο ντέρμπι με τον ΠΑΟΚ, όπου η Ένωση αν και προηγήθηκε 2-0 απώλεσε
βαθμούς, ανέδειξε τα προβλήματα που υποβόσκουν. Ένα από τα κυρίαρχα αφορά το μεγάλο α-
στέρι της ΑΕΚ, τον Λιβάι Γκαρσία. Ο επιθετικός από το Τρινιντάντ ένιωσε ξανά ενοχλήσεις από το
πρώτο δεκάλεπτο του αγώνα και αντικαταστάθηκε στο ημίχρονο. Ο Λιβάι ξεκίνησε δυνατά και εί-
χε κάποιες καλές κινήσεις αν και οι αμυντικοί του ΠΑΟΚ τον έπαιζαν από κοντά και ιδιαίτερα
σκληρά. Στην πορεία έριξε ρυθμούς καθώς φαινόταν πως κάτι τον ενοχλούσε. Και άντεξε ένα η-
μίχρονο… Οι τραυματισμοί του παίκτη είναι πολλοί και συχνοί, με αποτέλεσμα ο Αλμέιδα να μην
τον έχει ετοιμοπόλεμο σε σειρά αγώνων. Όμως πλέον φτάσαμε στο τέλος. Στα κρίσιμα ματς που
θα δώσουν τον τίτλο. Εδώ χρειαζόταν ο Αργεντινός τον διεθνή επιθετικό. Τις ενέργειές του, τα
γκολ του. Όμως λείπουν. Και αυτό είναι που προβληματίζει ιδιαίτερα, καθώς ο Λιβάι είχε πάρει α-
νάσες. Φαίνεται όμως πως έχει επιβαρυνθεί πολύ και δεν είναι στην καλύτερη αγωνιστική και ψυ-
χολογική κατάσταση μετά και τις ευκαιρίες που είχε χάσει με την εθνική του στο κρίσιμο ματς με τον Καναδά. Στην ΑΕΚ πρέπει να στήσουν
επιχείρηση επανάκαμψης του Γκαρσία γιατί η απώλειά του είναι αισθητή και μπορεί να κρίνει τη μάχη του τίτλου.

Έχεις καμιά 
ομάδα; Στον 

Ολυμπιακό θα με δεί-
ρουν. Στον Παναθηναϊκό
ο Δημήτρης καρφώνει

βελάκια στη 
φωτογραφία μου

Γιατί δεν 
γυρίζεις 

ξανά στο μπάσκετ 
που το ξέρεις;
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Τελικός
κυπέλλου:
Μάθημα…
Αγγλία
Το Κύπελλο Αγγλίας απο-
τελεί τον αρχαιότερο θε-
σμό του ποδοσφαίρου πα-
γκοσμίως σε διασυλλογικό
αλλά και επίπεδο εθνικών
ομάδων. Τα ιδιαίτερα χα-
ρακτηριστικά του, του έ-
χουν προσφέρει αίγλη. Ένα
απ’ αυτά αποτελούν τον
τόπο διεξαγωγής του. Το
περίφημο στάδιο Γουέ-
μπλεϊ του Λονδίνου. Από το
1923 εκεί γίνεται η μεγάλη
γιορτή του Αγγλικού ποδο-
σφαίρου, μ’ εξαίρεση την
εξαετία 2001-2006 που
λόγω της ανακατασκευής
του, ο τελικός μεταφέρθη-
κε πάλι σε ένα γήπεδο, στο
Μιλένιουμ, στο Κάρντιφ
της Ουαλίας. Εδώ κάθε λί-
γο και λιγάκι ψαχνόμαστε
για το γήπεδο που θα φι-
λοξενήσει τον τελικό. Το
γήπεδο που δεν συνάδει με
το χαρακτήρα και τη μεγα-
λοπρέπεια που θα πρέπει
να έχει ο τελικός του θε-
σμού. Φθάσαμε να παίρ-
νουμε μεζούρες και να με-
τράμε τις χιλιομετρικές α-
ποστάσεις, ψάχνοντας πως
θα κάνουμε τη μοιρασιά.
Αν είναι δυο ομάδες απ’ τη
Θεσσαλονίκη λέει η προ-
κήρυξη να γίνει ο τελικός
στη συμπρωτεύουσα. Στην
Αγγλία πέρυσι συγκρού-
στηκαν οι δυο ομάδες του
Μάντσεστερ. Σίτι εναντίον
Γιουνάιτεντ. Πού έγινε ο
τελικός; Στο Λονδίνο. Στο
Γουέμπλεϊ. Αν είναι μια ο-
μάδα από την Αθήνα και
μια απ’ τη Θεσσαλονίκη, να
πάει στον Βόλο ο τελικός
προβλέπει η προκήρυξη.
Πού έγινε πρόπερσι στην
Αγγλία όπου έπαιζε μια ο-
μάδα του Λονδίνου η Τσέλ-
σι και η Λίβερπουλ; Στο
Λονδίνο, στο Γουέμπλεϊ.
Και πιο πριν η Λέστερ από
μια μικρή επαρχιακή πόλη,
βρήκε την Τσέλσι πάλι στο
ίδιο γήπεδο. Στην Ελλάδα
για να ενισχυθεί η αίγλη
του θεσμού, ο τελικός πρέ-
πει να γίνεται στο Ολυ-
μπιακό στάδιο. Ειδικά τώ-
ρα που δεν χρησιμοποιεί-
ται ως έδρα από καμία ο-
μάδα. Στο μεγαλύτερο γή-
πεδο της χώρας. Με φιλά-
θλους που θα πηγαίνουν
για γιορτή, όχι για πόλεμο.

ΑΝΑΘΕΜΑ
secret

Μετά από 30 χρόνια 
ο Άρης νίκησε στη Νέα Φιλαδέλφεια

Η 12η Φεβρουαρίου 1989 ήταν μία ιστορική στιγμή για τον Άρη. Η
μεγάλη νίκη με 1-0 επί της μετέπειτα πρωταθλήτριας ΑΕΚ, μέσα στη
Νέα Φιλαδέλφεια, έβαζε τέλος σε ένα αρνητικό σερί των «Θεσσα-

λονικέων» όταν επι-
σκέπτονταν την Ένωση
στην Αθήνα. Όλα ξεκί-
νησαν τη σεζόν 1959-
1960, όταν η Α΄ Εθνική
κατηγορία έκανε την
εμφάνιση της στο Ελ-
ληνικό ποδόσφαιρο. Ε-

κείνη τη χρονιά, ΑΕΚ και Άρης συναντήθηκαν στη Νέα Φιλαδέλ-
φεια στο πλαίσιο της 26ης αγωνιστικής. Η ΑΕΚ, με ένα γκολ του
Κώστα Νεστορίδη και δύο του Ανδρέα Σταματιάδη, νίκησε εύκολα
με 3-0 τον Άρη, κάνοντας αρχή ενός σερί που κράτησε 30 χρόνια.
Μέσα σε αυτά τα 30 χρόνια ο Άρης κατάφερε να φύγει με την ισο-
παλία σε μόλις 8 παιχνίδια. Στις υπόλοιπες 21 συναντήσεις η ΑΕΚ έ-
φθανε στη νίκη. Το 1989 όμως με την υπέροχη εκτέλεση φάουλ του
Κώστα Οικονομίδη που νίκησε τον Σπύρο Οικονομόπουλο, ο Άρης
του Αλκέτα Παναγούλια πέτυχε την πρώτη του νίκη επί της ΑΕΚ
στην Α΄ Εθνική. Παράλληλα γκρέμισε το κάστρο της Νέας Φιλα-
δέλφειας που ήταν απόρθητο για έξι χρόνια, από το 1983, όταν είχε
χάσει τελευταία φορά μέσα από τον Παναθηναϊκό.

Η παρέα του Τσιλούλη 
και οι ζημιές στη Λεωφόρο

Ο Παναθηναϊκός με τη νίκη του στο «Κλεάνθης Βικελίδης» 2-0 ε-
πί του Άρη, παρέμεινε ζωντανός στη μάχη του τίτλου. Μπροστά
του έχει το θεωρητικά πιο εύκολο παιχνίδι των play offs, με αντί-
παλο τη Λαμία και μάλιστα στη Λεωφόρο. Εκεί που όμως στην

κανονική διάρκεια του
πρωταθλήματος πέτα-
ξε βαθμούς στο 2-2 με
την ομάδα της Φθιώτι-
δας στο πλαίσιο της
23ης αγωνιστικής της
Super League. Η Λα-
μία που πέτυχε δύο
γκολ, ενώ έπαιζε με
παίκτη λιγότερο για 60

λεπτά εξαιτίας αποβολής του Μαρτίνες! Μάλιστα στα τελευταία
12 λεπτά έπαιξε με 9 λόγω τραυματισμού του Σίντκλεϊ και ενώ εί-
χαν κλείσει οι αλλαγές. Ήταν η πρώτη φορά στο πρωτάθλημα
που πέτυχε δύο γκολ απέναντι στον ΠΑΟ. Τότε βέβαια είχε και
Καρλίτος που πέτυχε εκπληκτικό γκολ. Το δεύτερο ο Τσιλούλης,
ποδοσφαιριστής της ΑΕΚ, που είχε και τεράστια ευκαιρία να κά-
νει το 2-3. Η καλύτερη επαρχιακή ομάδα, θα πάει με αέρα και χω-
ρίς άγχος στο «Απόστολος Νικολαϊδης». Εκεί που η παρέα του
Τσιλούλη, μπορεί να κάνει τη ζημιά.

RetroRetro Stories

Κόλπο γκρόσο με τον Κάρμο ετοιμάζει
ο Βαγγέλης Μαρινάκης. Όταν τον πε-
ρασμένο χειμώνα είχε έρθει με τη μορ-
φή δανεισμού από την Πόρτο, ο παί-
κτης, με βάση τη ρήτρα που είχε άπα-
ντες θεωρούσαν δεδομένη την επι-
στροφή του. Πώς να δώσει ο Ολυμπια-
κός δηλαδή 17 εκατ. ευρώ; Αυτά τα πο-
σά είναι για άλλα πρωταθλήματα και ό-
χι για την Ελλάδα. Έπαιξε το σενάριο
να πάρει τον Κάρμο η Νότιγχαμ Φόρε-
στ και να τον δανείσει στον Πειραιά.
Πλέον όμως και η Αγγλική ομάδα, δεν
είναι σε θέση να φορτώνεται με αγορές
γιατί η UEFA, αλλά και η Αγγλική Ομο-
σπονδία καραδοκούν να επιβάλουν
ποινές. Η Πόρτο είχε δώσει 20,3 εκατ.
ευρώ στην Μπράγκα για την απόκτησή του Κάρμο το καλο-
καίρι του 2022. Μπορεί να πάει σε χασούρα και μάλιστα με-
γάλη; Αλλού είναι το μυστικό της μετακίνησης του παίκτη στον
Ολυμπιακό. Ο Κάρμο έχει κακές σχέσεις με τον Σέρτζιο Κον-
σεϊσάο, γι’ αυτό κι έφυγε από την Πόρτο. 
Η ηλικία του όμως είναι τέτοια που έχει μεγάλο ποσοστό με-
ταπώλησης και θα έχει για αρκετά ακόμη χρόνια. Ο Ολυμπια-
κός λοιπόν μπορεί να κάνει την υπέρβαση και να φθάσει σε τί-
μημα 7-8 εκατ. ευρώ για τον παίκτη που θα είναι ο στυλοβά-
της της άμυνάς του. Πώς θα το δεχτεί η Πόρτο; Θα κρατήσει

το 50% των δικαιωμάτων του. Από το να «εξαφανιστεί» ο
παίκτης της, καλύτερα να παίζει να φαίνεται στην Ευρώπη
και κάποια μεγάλη ομάδα θα τον δει. 
Όταν ρίξει χρήμα για να τον πάρει, σε δύο-τρία χρόνια, ο Κάρ-
μο θα φέρει τα υπόλοιπα κι έτσι στο τέλος η Πόρτο δεν θα
βγει χαμένη. Ακόμη ο παίκτης είναι 24 ετών. Στα 27 με την ε-
ξέλιξη που φαίνεται πως έχει θα είναι ηγετική φυσιογνωμία
και περιζήτητος. Και αν κερδίζει έτσι μία η Πόρτο, ο Ολυμπια-
κός θα είναι σούπερ ευνοημένος, κάνοντας μια σημαντική ε-
πένδυση.

Το κόλπο γκρόσο Μαρινάκη με Κάρμο
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Ο Μάντζιος
έβριζε τον
Ιωαννίδη
και τον
Τερίμ
Λέει τώρα η πιάτσα ότι
ο Άκης Μάντζιος, που
εγώ δεν τον πιστεύω
δηλαδή, έβρισε χοντρά
τον Τερίμ. Στα
ελληνικά. Και τον
Ιωαννίδη, συγγενικό
του πρόσωπο. Γι αυτό
και τα πήρε στο
κρανίο ο Ιωαννίδης
και τον μπούκαρε στο
ημίχρονο. Παίκτη στον
Λεβαδειακό τον είχε ο
Μάντζιος τον
Ιωαννίδη. Όσο για τον
Τερίμ, αυτός δεν
κατάλαβε τίποτα και
ζητούσε από τον Άκη
να μιλήσει αγγλικά.
Έρχεται και τελικός
κυπέλλου. 

Ο Μπαλτάκος όπου βρει στούντιο
τρουπώνει, θέλει να φάει τον Μπάρτζη
Ο Μπαλτάκος όπου βρει ανοιχτό στούντιο, μπουκάρει και πιάνει καρέκλα. Μέσα
σε μια εβδομάδα στο ΟΡΕΝ και στο καπάκι σ’ έναν Περικλή Διαμαντόπουλο πως τον
λένε. Και τίπε είπε; Τίποτα. Αυτό ο Παντελής – Περικλής πως τον λένε, μόστρα ήθε-
λε να κάνει ότι πήρε συνέντευξη από τον Μπαλτάκο. Σιγά το πράγμα, δηλαδή. Ά-
σχετος ο Διαμαντόπουλος. Άπαξ κι είσαι άσχετος, μην καλείς κανένας. 
Τον φλόμωσε στο παραμύθι ο Μπαλτάκος. Μη γράφουμε τα ίδια κάθε φορά για τον
πρόεδρο Τάκι. Θέλει να είναι στην επικαιρότητα μπας και καταφέρει να γίνει επικε-
φαλής της νομικής υπηρεσίας. Γι αυτό και όπου βγει στούντιο τρουπώνει. 
Για να τρουπώσει στην νομική υπηρεσία.  Μέχρι και για τον Φιλιππούση είπε ότι
μαλώνει όπως μαλώνουν τα αδέρφια. 
Μόλις το διάβασε ο Τζακ πρέπει να κρατούσε την κοιλιά του από τα γέλια. Η μόνη α-
λήθεια που είπε είναι ότι δεν θα ξαναείναι υποψήφιος.

Θόδωρος ΟλυμπιακΆρης
και λιμανίσια πριμ
Πως αλλάζουν οι καιροί , ρε μάστορα. Το Σαββιδοτεχνείο ε-
κεί που αποκαλούσε τον Καρυπίδη «Θόδωρος ΟλυμπιακΆ-
ρης», τώρα που άλλαξαν τα κόζα τον γράφει ο διοικητικός η-
γέτης της ΠΑΕ Άρης. Τώρα που συντάχθηκε με την συμμαχία,
δηλαδή. Σε άλλες εποχές, όταν ο Άρης νικούσε τον ΠΑΟΚ
μιλούσα για λιμανίσια πριμ. Του Μαρινάκης, δηλαδή. Τώρα,
όλα καλά.

Κινδυνεύει ο ΠΑΟΚ, 
χωρίς διαδρόμους 

η κερκίδα στην Θύρα 4
Μάκη Γκαγκάτση, στο λέμε από τώρα, μη νομίζεις, δηλαδή, ότι σου
πάμε συνέχεια κόντρα. Στον επαναληπτικό με την Μπριζ, φρόντισε
να υπάρχουν διάδρομοι στις κερκίδες. Αν δεν υπάρχουν, τρως μία α-
γωνιστική από την UEFA. Στο ματς με την Δυναμό, ούτε καρφίτσα
δεν έπεφτε στην Θύρα 4. Κι οι UEFΑτζήδες δεν είναι τυφλοί. Το εί-
δαν. Ένας Έλληνας που δουλεύει στην Μπριζ που το σφύριξε, Μάκη.
Πάρε τα μέτρα σου. Κρίμα είναι να περάσει ο ΠΑΟΚ και να παίξει
χωρίς κόσμο. Αφού όλα τα προσέχεις στον ΠΑΟΚ, Μάκη, πρόσεξε
και αυτό. (όλοι με εισιτήριο μπαίνουν στην  Θύρα4;)

Ο Τερίμ έσφαξε στο γόνατο
Σένκεφελντ και Αϊτόρ, επειδή δεν
τρέχει αίμα από τις κάλτσες
Ο Σένκεφελντ ήταν μακράν ο κορυφαίος του Παναθηναϊκού μαζί με τον Αϊτόρ.
Τους τελείωσε και τους δυο ο Τερίμ. Και ξέρεις ποια είναι η πλάκα; Έβαλε τα
παπαγαλάκια να τους τελει-
ώσουν. Ο Σένκεφελντ έχα-
σε την θέση του γιατί δεν
χύνει αίμα στην προπόνηση,
σου λέει ο ρεπορτάζ που
κάνει ρεπορτάζ Αλαφούζου.
Δηλαδή, έτσι και κοιτάξεις
τα πόδια των άλλων, είναι
όλα ματωμένα. Κατακόκκι-
νες από πράσινες γίνονται
οι κάλτσες. Ο Ισπανός είναι
ράκος ψυχολογικά, σου λέ-
ει. Τι θα πει ράκος; Να του
φτιάξει την ψυχολογία ο Τε-
ρίμ. Το ένα καλό παιδί και το
άλλο γ@μ@ τη μάνα του,
δηλαδή; Δεν είναι όλοι παι-
διά του, όπως λέει;
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Τρελάθηκε με τον Μάντζιο ο Ιωαννίδης
Προκάλεσε με-
γάλη εντύπω-
ση ο καβγάς
που έγινε στο
«Κλ.Βικελίδης»
μεταξύ του
Φώτη Ιωαννί-
δη και του Άκη
Μάντζιου. Κι
αυτό γιατί και
ο φορ του Πα-
ναθηναϊκού,
αλλά και ο
προπονητής
του Άρη είναι
ήσυχοι άνθρω-
ποι και δεν προκαλούν. Λένε όμως ότι ο Μάντζιος έκανε νοήματα στον διαιτητή ότι ο Ιωαννίδης
"βουτάει" για να κερδίσει πέναλτι. Και κάπως άπως έτσι άρχισε η σύρραξη. Η πλάκα είναι ότι οι
Μάντζιος και Ιωαννίδης γνωρίζονται από την κοινή θητεία τους στον Λεβαδειακό.  Δεν είχαν
προηγούμενα. Εκτός αν είχαν και δεν το …γνωρίζουν ούτε οι ίδιοι!

Φοβήθηκε 
το ματς 
ο Αλμέιδα
Κριτική δέχεται ο Αλμέιδα τις τελευ-
ταίες βδομάδες. Μετά τη νίκη με τον
Ολυμπιακό στις καθυστερήσεις, ήρ-
θε η ήττα από τον Παναθηναϊκό και
η ισοπαλία με τον ΠΑΟΚ. Δεν προ-
βλημάτισαν τα αποτελέσματα, αλλά
η εικόνα της ΑΕΚ…
Ο Αλμέιδα μάς έχει συνηθίσει να κυ-
νηγάει κι άλλο γκολ στο γήπεδό του
και όχι να "μαζεύεται" πίσω. 
Με τον ΠΑΟΚ αυτό έκανε ο Αργεντι-
νός τεχνικός, όπως παραδέχτηκε και
ο ίδιος σε δηλώσεις του μετά το ματς,
έβαλε αμυντικογενείς παίκτες στην
εντεκάδα του, ενώ του λένε ότι άρ-
γησε να κάνει και τις αλλαγές του.
Φοβήθηκε το αποτέλεσμα και το φο-
βήθηκε γιατί η ΑΕΚ δεν βρίσκεται σε
καλό φεγγάρι…

Δεν πατάει
καλά ο
Λιβάι
Γκαρσία
Ο φετινός Λιβάι
Γκαρσία δεν έχει
σχέση με τον περσινό
και το γεγονός έχει
επιπτώσεις στην ΑΕΚ.  
Οι κιτρινόμαυροι
είναι αλήθεια ότι δεν
πατούν καλά στον
αγωνιστικό χώρο το
τελευταίο διάστημα
και, ένας από τους
λόγους που συμβαίνει
αυτό, είναι και ο
Λιβάι Γκαρσία! Ο
26χρονος άσος κάνει
πολύ συγκεκριμένες
δουλειές στον
αγωνιστικό χώρο
όταν παίζει, πέρα από
το να σκοράρει, κι
αυτό ακριβώς είναι
που λείπει από το
συγκρότημα του
Αλμέιδα. Πέραν του
ότι δεν αποκλείεται
λόγω των
τραυματισμών του να
έχει αποκτήσει και
φοβίες μες΄το γήπεδο
και να μην μπαίνει
στις φάσεις όπως
έμπαινε στο
παρελθόν.

Χάθηκαν ο Τσούμπερ με τον Αραούχο
Κουβέντα μεγάλη γίνεται για τις ελ-
λείψεις κάποιων παικτών στην ΑΕΚ
που πέρσι έκαναν την διαφορά.
Με τον ΠΑΟΚ η ΑΕΚ μετά από  καιρό
είχε πάλι καλό και σκόρερ τον Γκατσί-
νοβιτς. Ήταν σταθερά καλός ο Ελία-
σον και σε καλή κατάσταση τον Βίντα
με τον Άμραμπατ, αλλά το πρόβλημα
ήταν στα άκρα της άμυνας και στον
τερματοφύλακα που μπορεί να ήταν
ήρωας με τον Ολυμπιακό, αλλά δεν ε-
πανέλαβε την ίδια εμφάνιση με τον
Παναθηναϊκό και τον ΠΑΟΚ. Η ΑΕΚ
δεν είχε όμως και τον Αραούχο με τον

Τσούμπερ που πέρσι έκαναν την διαφορά και ακόμη την ενέργεια να πιέζει μέχρι το τελευταίο
σφύριγμα για να παίρνει το αποτέλεσμα. Γι αυτό και είναι πολλοί πλέον οι χαμένοι βαθμοί στα τε-
λειώματα των αγώνων της.  Από έλλειψη ενέργειας… 

Ο Λουτσέσκου 
το κρατούσε μανιάτικο
Κάποια χειρονομία θα πρέπει να έκανε ο Λουτσέσκου όταν ο ΠΑΟΚ
ισοφάρισε την ΑΕΚ για να αντιδράσει ο Αλμέιδα. Γι αυτό στη συνέ-
ντευξη μετά το ματς μίλαγε με τα καλύτερα λόγια για τον Αργεντινό
προπονητή. Του γράφανε, καιρό τώρα, ότι χάνει συνέχεια από τον
Αλμέιδα και το κράτησε στο μυαλό του ο Ρουμάνος. Το βάσταγε
μανιάτικο… Ο Ρουμάνος μπορεί να μην κέρδισε, αλλά δεν έχασε το
παιχνίδι, πήρε σημαντικό βαθμό που τον διατήρησε στην κορυφή
τού βαθμολογικού πίνακα, και ο Ραζβάν κράτησε την υπόσχεση που
είχε δώσει πρόσφατα σε συνομιλητή του στη Θεσσαλονίκη: "Δεν
πρόκειται να χάσω ξανά παιχνίδι φέτος με αντίπαλο τον Αλμέιδα". 
Το είπε και το έκανε….
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Στέφαν
Γιόβετιτς: 
Η καλύτερη
μεταγραφή του
Ολυμπιακού
▶ΣΕΛ. 26

«Τα μιλήσανε
τα
συμφωνήσανε»
για τον
Μανούχο
▶ΣΕΛ. 22

Ο Μπαλτάκος
όπου βρει
στούντιο
τρουπώνει,
θέλει να φάει
τον Μπάρτζη
▶ΣΕΛ. 30

Το κόλπο
γκρόσο
Μαρινάκη 
με Κάρμο
▶ΣΕΛ. 29

≥ Γιατί δεν γυρίζεις
ξανά στο μπάσκετ
που το ξέρεις;
≥ Έχεις καμιά ομά-
δα; Στον Ολυμπιακό
θα με δείρουν. 
Στον Παναθηναϊκό
ο Δημήτρης καρφώ-
νει βελάκια στη 
φωτογραφία μου.
▶ΣΕΛ. 28

Θα γίνει 
καφές και 

για το 
Άρης – ΠΑΟΚ;

▶ΣΕΛ. 24-25

AEK:
Μπλάκ άουτ 
και χαμένοι

βαθμοί
▶ΣΕΛ. 23

Ο Αλαφούζος
ξύπνησε 

και πήρε…
ανάποδες

▶ΣΕΛ. 27

⇣

⇣

ΣΕΛ.

22

Μην φωνασκείτε… 
Μπαλτάκος και Βρούτσης

αναπαύονται…
Αλαφούζος και Ιβάν μόλις ξύπνησαν…

⇣
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